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Poznań, 21 kwietnia.

Przed zjazdem 
Związku 

Miast Polskich
W dniach 26 i 27 kwietnia br. od

będzie się w-Warszawie walny zjazd 
miast, zwołany przez utrwaloną od 
lat i rozbudowaną organizację samo
rządu miejskiego — Związek Miast 
Polskich. Analogicznie do tego zrze
szenia miast istnieje Związek Powia
tów R. P. i Związek Gmin Wiejskich. 
Te trzy dobrowolne zrzeszenia, utwo
rzone dla reprezentacji samopomocy 
samorządu terytorialnego, mają oczy
wiście za zadanie bronić idei samo
rządowej przed wszelkimi możliwo
ściami, któreby mogły wypaczyć jego 
działalność i osłabić żywotność.

A samorząd terytorialny od szere
gu lat schodzi od swego istotnego za
łożenia tj. załatwiania miejscowych 
spraw publicznych inicjatywą i pełną 
zapału pracą czynnika obywatelskiego, 
na tory biurokratyczne. Zbyt szczegó
łowe ustawy i rozporządzenia, przy 
tym jednolicie wydawane dla całego 
obszaru państwa bez względu na 
znaczne różnice stosunków w poszcze
gólnych częściach kraju, przepisują 
samorządowi nie tylko, co ma robić, 
ale także, jak ma robić, bieżący zaś 
nadzór państwowy, zasadniczo koniecz
ny, jeszcze więcej krępuje związki ko
munalne w ich „samorządzie“, mimo, 
że jest jasnym, iż od zielonego stolika 
nie da się wszystkiego należycie osą
dzić. Wreszcie ostatnia ustawa o u- 
stroju samorządu w takim stopniu 
ograniczyła kompetencje kolegiów sa
morządowych rozszerzając o tyleż oso
bistą władzę przełożonych gmin, za
leżnych w zupełności od władz nadzor
czych, że inicjatywa społeczeństwa 
schodzi na plan ostatni.

Takie zbiurokratyzowanie samorzą
du, tj. właśnie to, czemu forma samo
rządu miała zapobiec, pozbawia go 
najważniejszej jego racji. Nie może 
też ono zachęcać najlepszych jednostek 
do garnięcia się do organów wiejskich, 
tym bardziej, jeśli bezpłatnych człon
ków tych organów zaczyna się trakto
wać, jak płatnych urzędników. Np. w 
najnowszym projekcie ustawy o „słu
żbie w samorządzie“, wtłoczono ich w 
te same, co urzędników, przepisy i ko
misje dyscyplinarne, złożone z zawo
dowych płatnych urzędników! Odstrę
czać też musi od ofiarnej pracy po
zbawiając wiary w jej skuteczność, je
śli za zasadniczą obronę niezależnego 
swego zapatrywania rozwiązuje się 
rady miejskie uważając to za demon
strację, i taki stan anormalny bez rad 
r iejskich przedłuża się pod rozmaity
mi pozorami na całe lata, podczas 
których komisarze rządowi zmieniają 
gruntownie gospodarkę miejską bez 
aprobaty przedstawicieli ludności.

Samorząd jest wytworem czasów 
największego rozkwitu administracji 
publicznej i jej głównym budowni
czym. Nieszczerością lub grubym nie
zrozumieniem rzeczy jest zatem insy

Zdrowe podstawy finansowe Anglii
Kanclerz skarbu przedstawił Izbie Gmin preliminarz budżetowy - Poważny wzrost 

dochodów w roku ubiegłym - Pod znakiem rosnącego dobrobytu
Londyn. (PAT) Przedstawiony 

we wtorek Izbie Gmin budżet kancle
rza skarbu Chamberlaina jest przeko
nywującym dowodem zdrowych pod
staw finansowych skarbu brytyjskiego.

Wpływy za rok budżetowy 1936/37 
który się właśnie zakończył, prelimino
wane były w wysokości 798 miln. fun
tów. Sumy, jakie faktycznie wpłynęły, 
wyniosły 797 miln. funtów, a więc za
ledwie o milion funtów mniej, niż pre
liminowano.

W stosunku do budżetu z roku po
przedniego wpływy wzrosły o 44 miln. 
funtów, co jest dowodem wzmagające
go się dobrobytu. Główny wzrost zapi
sać należy na poczet zwiększonych do
chodów z ceł i akcyz, które wyniosły 
o 14 miln. funtów więcej, aniżeli w po
przednim budżecie, dochodząc do ol
brzymiej sumy 317 i pół miln. funtów.

Walka z masoneria w Niemczech
Berlin. (ATE) „United Press" 

donosi:
Na mocy zarządzenia min. spraw 

wewnętrznych wszystkie żydowskie 
loże masońskie pn. „Bnei Brith“ zosta
ły rozwiązane. Majątek, przedstawia
jący wartość z górą miliona marek, 
ulegnie konfiskacie i będzie przejęty 
przez skarb Rzeszy.

Jak donosi Min. Propagandy, roz-

nuowanie obrońcom podstawowych 
swobód samorządu, że są to tradycje 
z czasów zaborczych, kiedy samorząd 
był przeciwstawieniem obcej państwo
wości. Bez gwarancji minimalnej swo
body i bez szanowania niezależności 
w ocenie stosunków miejscowych, — 
nie ma samorządu; powstają z tego 
tylko rzeczy szkodliwe: zastój, zamie
szanie i niezdrowa atmosfera. Przy
kłady państw o systemie totalnym nie 
mogą nas w błąd wprowadzać. System 
samorządu tam wprowadzony możli
wy jest bowiem tylko przy tym syste
mie.

Dwa są konieczne warunki powo
dzenia w dziedzinie prawa publicznego: 
logiczna organizacja i konsekwentne 
przestrzeganie raz ustalonych jej za
sad. Przeciwieństwem zaś, unicestwia
jącym założone cele: niezdecydowanie, 
łatanina organizacyjna i odstępowanie 
od wytyczonych przesłanek.

To też naczelnym zadaniem wszel
kich dobrowolnych zrzeszeń samorzą
dowych -winna być troska o te kardy
nalne zasady, a zatem perswazja i na
cisk w ich obronie na miarodajne 
czynniki przez tych, którzy pracując 
w tej dziedzinie, nie teorię uprawiają, 
lecz formują życie. Aby jednak głos 
ten mógł być śmiały, musi pochodzić 
od osób niezależnych. Nie jest zatem 
dobrze, jeśli do organów tych zrzeszeń 
wybiera się w przygniatającej liczbie 
osoby zupełnie uzależnione od władz 
nadzorczych, bo nie odważą się nieraz 
podnieść stanowczego głosu przeciw 
niefortunnym często poleceniom i pro
jektom bezpośrednich władz nadzor

Szereg podatków pośrednich rów
nież przyniósł więcej, aniżeli prelimi
nowano, co dowodzi zwiększonego spo
życia. Więc np. podatek od piwa dał 
prawie o 2 miln. funtów więcej, poda
tek od nafty i smarów o 2 i pół miln. 
więcej, podatek od napojów wyskoko
wych o 1.200 tys. więcej, również i do
chód z opłat stemplowych wzrósł o 2 
miliony.

Biorąc pod uwagę wzrastający 
wciąż dobrobyt, kanclerz skarbu obli
cza, że w obecnym roku budżetowym 
wpływy będą w dalszym ciągu powięk
szały się. Np. dochody z ceł i akcyz 
Chamberlain oblicza na 333 miln. fun
tów. Również wpływy z podatku do
chodowego, który wyniósł w zakończo
nym roku budżetowym 257 i pół miln., 
kanclerz określa w obecnym na 257 
milionów. Ogółem Chamberlain ocze
kuje, że wpływy ze wszystkich dostęp-

wiązanie lóż nastąpiło wskutek ujaw
nienia działalności komunistycznej, 
prowadzonej przez zakonspirowane 
sekcje lóż. Do „Bnei Brith" oprócz 
wielu Niemców pochodzenia żydow
skiego należeli również rodowici Niem
cy, zatrudnieni w przemyśle i handlu. 
Przewodniczący loży berlińskiej został 
zatrzymany, lecz po kilkugodzinnym 
przesłuchaniu władze zwolniły go.

czych czy niedoświadczonych teorety
ków ministerialnych.

Tak jest w Związku Miast, projek
towana zaś zmiana statutu chce ten 
stan jeszcze utrwalić postanowieniem, 
że każdy przełożony miasta jest z urzę
du delegatem na zjazd, bez wyboru 
przez radę miejską, jak dotychczas. 
A zjazd ten wybiera radę naczelną, 
ta zaś — zarząd Związku.

Porządek obrad zjazdu obejmuje 
referaty tak obszernie ujęte, że będzie 
można zabierać głos we wszystkich za
sadniczych i aktualnych sprawach.

Poza reformą finansów samorządo
wych, ciągle odkładaną i łataną, będzie 
mowa o roli miast w życiu gospodar
czym i administracji publicznej. Ostat
ni temat obejmuje zasadniczy rozdział 
zadań i funkcyj między państwo i sa
morząd, jego ustrój i nadzór państwo
wy. Poruszone zatem będą rozmaite 
wnioski i braki, jakie narodowcy nie
raz w łonie Związku podnosili, jak: 
rewizja niektórych postanowień usta
wy ustrojowej, projekty ustaw tzw. 
pracowniczych, zawierające wiele nie
celowych, a nieraz zdumiewających 
postanowień, jak np. utworzenie Cen
tralnego Zakładu Emerytalnego dla 
pracowników samorządowych, odrzu
cone przez wszystkie czynniki intere
sowane. Mówić się będzie o szkodliwej 
dwutorowości w administracji miej
skiej (starostowie grodzcy, a brak 
wszelkiej policji porządkowej), dwu
torowości w rewidowaniu gospodarki 
samorządowej (kosztowny Centralny 
Związek Rewizyjny) itp.

nych preliminowanych w budżecie źró
deł wyniosą 847.950 tys. funtów.

Wydatki Neville Chamberlain prze
widuje w wysokości 862.848 tys. fun
tów, czyli o 60 miln. więcej, aniżeli w 
poprzednim budżecie. Wzrost ten przy
pisać należy oczywiście zwiększonym 
kwotom na zbrojenia. Pozostawia to 
deficyt w wysokości 14.898 tys. funtów, 
który należy pokryć.

Kanclerz skarbu znalazł bardzo ła
twą drogę: podatek dochodowy po
większony zostanie o 3 pensy do wys. 
5 szylingów od 1 funta dochodu. Przy
niesie to 13 milionów funtów. Pozo
stałe jeszcze 2 miln. deficytu pokryje 
z nowego podatku, jaki zostaje wpro
wadzony pod nazwą „danina na obro
nę narodową". Ta danina pobierana 
będzie od wzrastających zysków, z ja
kich korzystają firmy i przedsiębior
stwa brytyjskie dzięki większemu do
brobytowi, który pobudza podjęta przez 
rząd na wielką skalę akcja zbrojenio
wa. W roku obecnym kanclerz skarbu 
nie spodziewa się już z tej daniny bar
dzo wiele, lecz w każdym razie dość 
dla pokrycia pozostałych 2 miln. fun
tów deficytu.

Ale w przyszłości danina na obronę 
narodową, która obliczana będzie od 
zysków handlowych, przekraczających 
2000 funtów rocznie, bądź też od wzro
stu wartości kapitałów, stopniowana 
w razie wzrostu zysków, da według 
przewidywań Chamberlaina od 20 do 
25 milionów funtów rocznie.

Z zasadniczych kwestyj należałoby 
poruszyć szczególnie dwie następujące: 
Niezwoływanie od lat i nieokreślony 
charakter Państwowej Rady Sairforzą- 
dowej, która jako zespół znawców po
winna z mocy ustawy otrzymywać do 
zaopiniowania wszelkie projekty ustaw 
w dziedzinie samorządu, aby ciała 
ustawodawcze nie otrzymywały takich 
niewykończonych i wątpliwych pro
jektów, jak na ostatniej sesji, z któ
rymi potem nie wie się, co począć.

A następnie zagadnienie samorządu 
wojewódzkiego, przewidzianego w ca
łym państwie konstytucją od początku 
naszej państwowości jako logiczna ko
nieczna nadbudowa samorządu, a ist
niejącego jedynie w województwach 
zachodnich, i to w przestarzałej formie 
z czasów zaborczych. Samorząd ten 
powinien objąć —• poza zakładami 
ogólno-wojewódzkimi — także fachowy 
nadzór nad samorządem powiatowym 
i miejskim, — całą pomoc organizacyj
ną i techniczną, — czynności rewizyjne 
i kształcenie personelu, które to funk
cje spełniałby sprawniej i oszczędniej 
z miasta wojewódzkiego, niż odległe 
centralne organizacje i instytuty, nie 
znające dobrze szczególnych stosun
ków wszystkich części kraju i zniewo
lone działać jako wielkie centrale w 
sposób więcej szablonowy i biurokra
tyczny.

W tych wszystkich zasadniczych 
i aktualnych zagadnieniach samorzą
du Zjazd Miast, zbierający się raz na 
dwa lub trzy lata, powinien się poważ
nie wypowiedzieć
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Rozpoczęcie kontroli granic Hiszpanii
W pierwszym dniu centralny urząd w Londynie pracował cała dobę - Już dwa wy

padki naruszenia układu o nieinterwencji przez „czerwonych“
Londyn (ATE). Międzynarodowy 

Urząd dla Kontroli Granic Hiszpań
skich, który powstał jako organ wy
konawczy Komitetu Nieinterwencji, 
mieści się w sali „Columbia" na wprost 
gmachu Min. Lotnictwa.

W związku z wprowadzonym w ży
cie systemem kontroli żeglugi na wo
dach hiszpańskich, wczoraj pracowa
no całą dobę bez przerwy. Adm. van 
Deym przybył do biura w poniedzia
łek w godzinach wieczornych i był 
czynńy do wczesnego rana. Urzędnicy 
pracowali całą dobę z krótką 4-godzin- 
ną przerwą na spoczynek. Urząd jest 
połączony bezpośrednimi przewodami 
z Min. Lotnictwa, z gmachem Foreign 
Office i ambasadami zagranicznymi.

Okręty Urzędu Kontrolnego pływają 
pod własną flagą. Urzędnicy zatrud
nieni na statkach otrzymali specjalne 
czapki z odpowiednimi odznakami,

Przypuszczalne koszty wykonania 
systemu kontroli na morzu oblicza U- 
rząd na 4% miliona dolarów. Sfery po
lityczne wyrażają przypuszczenie, że 
statki kontrolne dopuszczą do portów 
hiszpańskich okręty wojenne zamó
wione przez gen. Franco.

Paryż (ATE). Nazajutrz po wpro
wadzeniu w życie międzynarodowej 
kontroli granic hiszpańskich, agenci 
musieli się zająć dwoma wypadkami 
naruszenia układu o nieinterwencji. 
Były to sprawy wykrycia na teryto
rium francuskim 19 samolotów ame
rykańskich przeznaczonych dla rządu 
walenckiego, oraz przyjazdu do Port 
Bou 49 pilotów hiszpańskich, którzy od 
listopada ub. roku odbywali specjalne 
kursy przeszkoleniowe w szkole lotni
czej w Bourges.

Z 19 samolotów amervi-ndskich po
licja francuska położyła sekwestr na 
6 aparatach, a trzynaście pozostałych 
samolotów znajduje się na lotnisku w 
Bleville pod Hawrem. Władze francu
skie podejmą niewątpliwie zarządzenia 
celem niedopuszczenia do odlotu tych 
aparatów do Hiszpanii.

Sprawa 49 pilotów hiszpańskich 
jest bardzo skomplikowana. Dowódca 
tego, oddziału Roman Garcia Sorrilia 
oświadczył, że lotnicy jako obywatele 
hiszpańscy mają prawo powrotu do 
kraju i nie podlegają postanowieniom 
o kontroli granic. Istnieją podstawy

Nowy zarząd KKO Torunia
Toruń. (Tel. wł.) Ostatnio odby

ło się bardzo burzliwe posiedzenie ra
dy nadzorczej Kasy Oszczędności, na 
którym uchwalono usunięcie dotych
czasowych członków zarządu w oso
bach pp. Mardasa, Kociurskiego i Ha
merskiego.

Nowy zarząd stanowią: pp. Jarmu- 
łowicz, dyr. KKO.,Piątkowski, wicedy
rektor KKO., i znany kupiec toruń
ski, dyr. Januszkiewicz, jako drugi 
członek zarządu. Naczelnikiem kasy 
został dyr. Jarmułowicz.

Poprzedni zarząd pobierał gratyfi
kacje w wysokości kilku tysięcy zło
tych rocznie. W nowym dwaj pierwsi 
członkowie są urzędnikami KKO., zaś 
dyr. Januszkiewicz funkcje swoj6 bę
dzie pełnił honorowo.

Reorganizacja zarządu KKO., prze
prowadzona bardzo radykalnie przez 
radę nadzorczą, wywołała w mieście 
żywe zainteresowanie.

Zarządzeniem premiera Goeringa, w porozu
mieniu z min. spraw wewn. Frickiem, nadbur- 
mistrz Duesseldorfu dr Wagenfuehr został bez
terminowo urlopowany. Powody tego kroku nie 
są podane.

*Urzędowo potwierdza się wiadomość, że w 
końcu bieżącego miesiąca min. Ciano uda się do 
Tirany w Albanii.

*
Wedle pogłosek 3 maja rb. przybędzie do 

Rzymu min. Neurath. który rewizytować będzie 
hr. Ciano.

*
Francuska Rada Ministrów nie ustaliła daty 

otwarcia wystawy. Przypuszczalnie nastąpi to 
17 maja. Premier w końcu tygodnia ma jeszcze 
porozumieć się w tej prawie z min. handlu, a 
ostateczną datę uchwali się na następnym po
siedzeniu.

*
Havas donosi z Brukseli, że w niedzielę wie

czorom pfzybvwi) tam z wizytą min. Eden.

do mniemania, że ten punkt widzenia j li rozkaz wyjazdu z Walencji w nie- 
będzie podzielony przez agentów korni- dzielę, lecz mogli dopiero dziś przybyć 
tetu kontroli. Zresztą, lotnicy otrzyma- | na granicę.

Min. Hoare o blokadzie Bilbao
Londyn (PAT). Sir Samuel Hoa

re odpowiadając na interpelacje w 
Izbie Gmin w sprawie opieki nad okrę
tami brytyjskimi u wybrzeży hiszpań
skich oświadczył:

„Pilnie śledzimy rozwój położenia i 
jeżeli przyjdziemy do wniosku, że rze
koma blokada nie jest skuteczna 
pierwsi wyciągniemy wnioski z tego 
nowego stanu rzeczy“.

Rozpatrując bardziej szczegółowo 
sprawę, mówca dodał, że według wia
domości ze źródeł rządowych Bilbao 
jest rzeczywiście w stanie blokady. Po
wstańcy rozporządzają w pobliżu tego 
miasta pancernikiem, krążownikiem 
uzbrojonym w armaty 8-calowe, torpe
dowcem, oraz licznymi uzbrojonymi 
statkami handlowymi. Natomiast rząd 
hiszpański posiada tam tylko jeden 
torpedowiec, łódź podwodną i uzbrojo
ną barkę rybacką. Sprawa min jest 
drugorzędna, chociaż gen. Franco w 
dalszym ciągu każę je zakładać. Po raz 
pierwszy w zatargu hiszpańskim jed
na ze stron zdołała izolować część te- 
tytorium hiszpańskiego. Okręty po
wstańcze często znajdują się w pasie 
trzymilowym w pobliżu Bilbao i o- 
strzeliwały fortyfikacje na wybrze

Odroczenie konferencji rozbrojeniowej
Londyn. (PAT) Rząd brytyjski 

postanowił zaproponować odroczenie 
posiedzenia biura Międzynarodowej 
Konferencji Rozbrojeniowej w Gene
wie, wyznaczonego na 6 maja br. do 
31 maja. Propozycja uzgodniona zo
stała z rządem francuskim ze specjal
nym wysłannikiem prez. Roosevelta, 
Normanem Davisem.

Rząd brytyjski zamierza zapropo
nować przyjęcie przez konferencję o- 
bowiązującej zasady ogłaszania przez 
wszystkie państwa szczegółów budże

Przeciw anarchii strajkowej we Francji
Paryż (PAT). Ostatnie wydarze

nia,, świadczące o braku dyscypliny 
wśród pracowników, przechodzących 
stale do porządku dziennego nad za
wartymi porozumieniami, czy też wy
danymi orzeczeniami arbitrów, wywo
łały poważną reakcję opinii. Radykal
na ,,L'Oeuvre", reprezentująca lewicę 
partii, w artykule redakcyjnym pisze 
w bardzo ostrym tonie o tym, stwier
dzając, iż sposób arbitrażu w zatar
gach społecznych, jeden z głównych 
punktów programu „frontu ludowe
go", możliwy jest tylko wówczas, o ile 
obie strony zainteresowane skłonne są 
do poszanowania wydanego orzecze
nia.

Bardzo znamienny ruch zaczyna się 
zarysowywać wśród drobnych, śred
nich i większych przemysłowców, któ-

0 przywłaszczenie pieniędzy
Toruń (Tel. wł.). Przy wielkim za

interesowaniu publiczności przeważ
nie ze sfer inteligencji rozpoczął się 
dziś proces przeciwko znanej „sana- 
torce", „działaczce społecznej" inż. Na
talii Przełomskiej o przywłaszczenie 
pieniędzy społecznych, sięgających 
kwot przeszło 1.000 zł.

Jako pierwszy świadek zeznawał 
sekretarz Pol. Zw. Zachodniego Stani
sław Małkiewicz, który stwierdza, że 
oskarżona w roku uh. była przewodni
czącą sekcji imprezowej komitetu ko- 
lonij letnich P. Z. Z. dla dzieci polskich 
z zagranicy i w bardzo dokładny spo
sób wylicza sumy, jakie w ciągu swej 
działalności zbierała. Po zakończeniu 
imprezy winna była zwrócić okręgowi 
P. Z. Z. kwotę w wysokości 800 zł, któ
rą jednak dopiero po licznych napom
nieniach częściowo spłaciła. W zakoń
czeniu świadek podkreśla, iż działal
ność oskarżonej dla P. Z. Z. była mo
ralnie negatywną. Rozprawa trwa, (z)

0 paragraf aryjski
Warszawa. (Teł. wł.) 9 maja od

będzie się ogólny krajowy zjazd dele- 
gacyj Związku Lekarzy, na którym 
m. i. będzie omawiany wniosek okrę
gów zachodnich w sprawie wprowa
dzenia do tej organizacji paragrafu 
aryjskiego, (w)

Wszędzie żydzi-wywrotowcy
Warszawa. (Tel. wł.) Z powodu 

zbliżającego się 1 maja komuniści 
przygotowują rozmaite wystąpienia. 
M. i. w dzielnicy żydowskiej wywie
szono czerwone płachty.

Ubiegłej nocy aresztowano 23 Ży
dów, rozwieszających odpowiednie 
transparenty, (w)

Zamach na gen. Miaię
Paryż. (PAT) „Matin“ donosi z 

Salamanki, że na obrońcę Madrytu 
gen. Miaię dokonano zamachu.

Gen. Miaia został podobno ranny w

żach nie napotykając oporu ze strony 
artylerii przeciwnika.

Sir Samuel Hoare zaznaczył, iż rząd 
brytyjski działa na podstawie posiada
nych wiadomości, nie kierując się ja
kąkolwiek groźbą ze strony gen. Fran
co. Otacza opieką statki brytyjskie na 
pełnym morzu, które postępują we
dług udzielonych im rad. Zawiadomił 
gen. Franco w ciągu ostatnich dni, że 
nie będzie tolerował żadnych prze
szkód w żegludze na pełnym morzu, a 
nawet, że będzie uważał, iż gen. Fran
co odpowiada za wszelkie szkody, ja
kie mogłyby ponieść okręty brytyjskie 
na wodach terytorialnych.

Londyn. (Tel. wł.) Angielski sta
tek „Seren Seas Spray" ddtarł bez 
przeszkód do Bilbao, jadąc całą noc z 
St. Jean de Luz.

Z tego powodu socjaliści podjęli 
atak w Izbie Gmin, wyrażając prze
świadczenie, że blokada Bilbao istnie
je tylko w teorii.

Odpowiadał min. Hoare (mówił po 
raz drugi wczoraj) i min. Eden. Obaj 
zapewnili, że pilnie śledzą przebieg 
wypadków w Zatoce Biskajskiej i wy
ciągają z tego odpowiednie wnioski 
w myśl interesów handlu brytyjskiego.

tów wojskowych wraz z wydatkami 
na zbrojenia. W porozumieniu z rzą
dem francuskim chce zaproponować 
uchwalenie zwrócenia się również do 
Niemiec, aby przystąpiły do takiego 
międzynąrodowego porozumienia. Sta
nowisko, jakie Rzesza w tej sprawie 
zajmie będzie probierzem, według któ
rego rząd brytyjski oceni, czy w ogóle 
zamierza ona przystąpić do jakiejkol
wiek współpracy międzynarodowej w 
zakresie ograniczenia zbrojeń, czy też 
od współpracy takiej się uchyla.

rzy poczęli się organizować celem prze
ciwstawienia nowego oporu agitacji 
wywrotowej. Na posiedzeniu Związku 
Przemysłowców Budowlanych i prze
mysłów pokrewnych postanowiono za
żądać od władz w sposób stanowczy 
odbudowy autorytetu, niezbędnego dla 
kierowania przedsiębiorstwami, posza
nowania swobody pracy indywidual
nej i umów. Przemysłowcy zobowią
zali się „wypełniać całkowicie wszyst
kie djrrektywy swych władz organiza
cyjnych, aby ocalić przed anarchią swe 
przedsiębiorstwa". Do tego ruchu przy
łączyły się inne związki przemysłow
ców, wchodzące w skład Gen. Konfe
deracji Przemysłu Francuskiego, jak 
grupa przemysłowców papierniczych, 
graficznych i księgarstwa.

lewe ramię. Sprawca zamachu zdo
łał zbiec.

Układy z Baskami?
Paryż. (PAT) „Matin" donosi z 

Bajonny, że pomimo zaprzeczeń co do 
prowadzenia rokowań między rządem 
baskijskim i gen. Franco, wiadomości 
te zostały potwierdzone przez osobi
stości, powracające z Salamanki.

W kołach oficjalnych przeczą, 
wprawdzie możliwości osiągnięcia ja
kiegokolwiek porozumienia, ale szereg 
faktów zdaje się świadczyć, że roko
wania zotały jednak istotnie nawią
zane.

22,75— 23.00 
28,00— 28,25 
23.00— 23.25
24.25— 24,50
26.25— 27,00 

22.00— 22.25

00,00— 33,50

46.75— 47,75
, 45,75— 46,25
, 44,25— 44,75
ÇgH —SiW

42.75— 43,2-5
41,25— 41,75
40.50— 41.00
37.50— 38,50
33.50— 34,50

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 21. 4. 37 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznali, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąc, za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Geny orientacyjne:
Zyto (Usposobienie słabe) . . .
Pszenica (Usposobienie słabe)
Jęczmień 630—640 gC. ....
Jęczmień 667—676 g/1. ....
Jęczmień 700—715 g/1. ....

Usposobienie spokojne.
Owies................................. .... • •

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standa.rty stare 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . , >

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne 6tandarty stare . . 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. , . 
pszenna gat. TB 0-55% wl. w. . . 
pszenna gat. IO 0-60% wł. w. . 
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . 
pszenna gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. 
pszenna gat. TIF 55-65% wł. w.

Usposobiene spokojne,
Otręby żytnie stand. ....«> 14,25— 14,75
Otręby pszenne grube stand. . . 14.50— 15,00 
Otręby pszenne średnie stand. . , 13,75— 14.25 
Otręby jęczmienne ...... 23,00—26,00
Siemię lniane 55,00— 58.00
Gorczyca 30.00— 32 00
Wyka latowa 23,00— 25,00
x ełuszka . 23.00— 25.00
Groch Wiktoria ....... 21,50— 25,00
Groch Folgera ........ 22,00— 24.00
Łubin niebieski ....... 13.75— 14.75
Łubin żółty 14,50— 15.50
Seradela 24,00— 27,00
Koniczyna czerwona surowa . , 10J,00—110.00 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. . 120,00—130 00
Koniczyna biała............................ 85.00—125.00
Koniczyna szwedzka ..... 150,00—ISO.OF 
Koniczyna żółta odłuezczona ■ , 65,00— 75.00
Przelot................... .... 65,00— 75.0(1
Rajgras angielski........................ .... 60.00 - 70 00
Makuch lniany w taflach .... 22,75— 23,00 
Makuch rzepak, w taflach . . . 17,25— 17,50 
Makuch słoń, w taflach 42—43% . 23,75— 24.50
Śrut Soja........................................... 24 00— 25.00
Słoma pszenna luzem ..... 2,00— 2.25

« pszenna prasowana . . . 2.50— 2,75
„ żytnia luzem . ..... 2,20— 2.45
„ żytnia prasowana ...» 2,95— 3,20
„ owsiana luzem ..... 2,40— 2,65
h owsiana prasowana . • , 2,90— 3,15

jęczmienna luzem .... 2,10— 2,35
.. jęczmienna prasowana . , 2.60— 2.85

Siano zwykłe luzem........................4,75— 5,25
zwykle prasowane .... 5,85— 6,35

» nadnoteckie luzem .... 5.40— 5,90
» nadnoteckie prasowane . . 6,85— 7-35
Ogólne usposobienie słabe.
Ogólny obrót: 1477,5 t., w tym żyta 647 t., 

pszenicy 115 t., jęczmienia 43 t„ owsa 3 t.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIE9ł!g2NA
Poznań, 21. i. 37 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
59—59% oraz za 4% premj. doi. 45.—.

Z pożyczek komunalnych obracano
4%% oblig. m. Poznania ż r. 1927 po 
44%% — w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% listy zast. złote w zlocie 
52%—52%%, za 4%% złotowe listy zast. 
52%—53.— oraz za 4% listy zast. konwert. 
44%—45.—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 191,— bez oddawców.

Sprostowanie. Kurs ł%% listów 
zast. złotych w zlocie P. Z. K. z dnia 20. 
4. 37 r. winien brzmień 51,75 zamiast 51,50.

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznania.

Kure w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

59.-59,75 P
4% poż. premiowa-dolar., seria III 45.— P 
4% % obligacje m. Poznania z 1927 r. 44,50 P 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.)
52,50—52,75 P

4%% złotowe listy zastaw, serii L. Pozn. 
Ziemstwa Kredyt. 52,50—53.— P

4% listy zast. konwert. ostempl. P Z. K. 
44,75—45,— P 
Tendencja: mocna.
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Smętny romantyzm 
w sprawie żydowskiej

W tygodniku polsko-żydowskim 
„Wiadomości Literackie“ p. A. Świę
tochowski ogłosił o sprawie żydow
skiej rozprawę, którą czytelnicy nasi 
w dokładnym poznali streszczeniu. 
Na ogół polska prasa narodowa przy
jęła ją przychylnie, ale z zastrzeże
niami, do których pragnę tu dołączyć 
dwa zasadnicze, dla świadomości ogółu 
polskiego nieodzowne.

Polski w sprawie żydowskiej pro
gram narodowy, mający na celu cał
kowite z kraju usunięcie Żydów, p. 
Świętochowski nazywa antysemic
kim, barbarzyńskim i niewykonal
nym. Polacy, wałczący obecnie o nie
podległość i wielkość swojej ojczyzny, 
dobrze znają te trzy przymiotniki, a to
— z ust samych Żydów. Nie ma wy
stąpienia żydowskiego, skierowanego 
przeciw polskiemu ruchowi wyzwoleń
czemu, któreby tymi trzema przymiot
nikami nie wojowało... Polacy już do 
tego przywykli, ale od literata polskie
go z inną postawą wysłuchuje się po
wtarzania fałszywych argumentów 
żydowskich.

W szczególnym położeniu wobec 
tych przymiotników znajdują się 
zwłaszcza Wielkopolanie. Bo oto do
wiadują się tego przede wszystkim, 
że praca, którą w wielu miastach 
swoich już wykonali, jest niewy
konalna! Mogłoby to ich wielką du
mą napełnić, gdyby nie dokuczliwa 
tego przymiotnika w danym wypad
ku nielogiczność. Niewykonalne dla 
kraju całego ma być to, czego dokona
ła jedna jego dzielnica? Dlaczego? 
Gdzie bodaj najmniejsza do takiego 
wniosku przesłanka?

Dowiadujemy się dalej, że praca, 
którą Wielkopolska wykonała, a 
wkrótce — da Bóg! całkowicie wy
kończy, jest barbarzyńska! Nie sły
szeli Polacy tego zarzutu za to, że 
walczyli przeciw innym najazdom — 
przeciw Tatarom, Rosjanom, Szwe
dom i Niemcom, a wysłuchają go 
dziś, gdy walczą z najazdem żydow
skim. Dlaczego?

I dowiadujemy się jeszcze, że źró
dłem walki, przeciw Żydom w Polsce 
prowadzonej, jest nie patriotyzm, lecz 
antysemityzm. Nigdy w ogóle i nigdzie 
nie było mowy o tym, że jakoby na
tchnieniem wojen obronnych i po
wstań Polski był antymongolizm, anty- 
slawizm, lub antygermanizm, a do
piero gdy pragnie ona otrząsnąć się 
z niewoli żydowskiej, nie dostrzega się 
tu pozytywnych pobudek patriotyzmu, 
lecz tylko negatywne, podrzędne — a 
i te swoiście i ze złą wolą zabarwione
— pobudki antysemityzmu. Dlaczego?

Napróżno jednak pytamy wciąż:
dlaczego?.. Pisarz, o którym mowa, 
ani jednym słowem twierdzeń swoich 
nie uzasadnia. Bez uzasadnienia rów
nież wyraża drugi swój pogląd zasad
niczy, że, mianowicie, sprawa żydow
ska może być rozwiązana tylko na 
drodze międzynarodowej. Ale i ten 
pogląd dawno znają Polacy z ust sa
mych Żydów. Od czasu twórcy sioni- 
zmu Herda po dzień dzisiejszy prze- 
wódcy żydowscy chętnie tym argu
mentem szermują: wiedzą, że odesła
nie sprawy tej na forum międzynaro
dowe równa się odraczaniu jej roz
wiązania do nieskończoności.

Bo, istotnie, jakim to sposobem kil
kanaście państw miałoby wspólną

UWAGI
IF Vogelsang, narodowo-socjalistycznym 

„zaniku zakonnym“, odbył się niedawno ślub 
„junkra“, Karola Steeba. Ślub, jak donosi 
„Durchbruch“, miał przebieg zgodny z naro
dowo-socjalistycznym duchem i zwyczajem.

Miejscem obrzędu była sala zamkowa. Po 
jednej jej stronie siedzieli krewni narzeczo
nego, a po drugiej — narzeczonej. Sam akt 
ślubu dokonany został na środku sali.

Uroczystość rozpoczęła fanfara. Następ
nie do sali wmaszerowaly poczty sztandaro
we. Zaślubin dokonał burmistrz Breuer, po 
czym młoda para otrzymała w podarunku 
dzieło Adolfa Hitlera pt. „Mein Kampf“.

Do nowożeńców przemówił kierownik 
„zamku zakonnego“ Bruhn, który oświetlał 
obowiązki wobec rodziny, narodu, idei na- 
rodowo-socjalistycznej i wodza.

Następnie poczty sztandarowe złączyły 
się z orszakiem weselnym i tak uroczystość 
zakończono.

Było na niej miejsce dla rzeczy ludzkich, 
może i wielkich, nie znalazło się zaś dla — 
Bog>

zgodą udzielić Żydom ziemi odpowied
niej i zorganizować ich emigrację? 
Jedne z nich nie odczuwają i nie rozu
mieją sprawy żydowskiej, mając mały 
procent Żydów u siebie i żywiąc wzglę
dem nich uczucia życzliwe, jak np. 
Anglia, Ameryka Północna i Francja. 
Inne mają dość dumy narodowej,, aże
by nie dopuścić nikogo do wtrącania 
się w ich sprawy wewnętrzne, jak np. 
Włochy i Niemcy. Jeszcze inne, po
tworną ilością Żydów obarczone, po
zostałyby w charakterze chorych pe
tentów, jak to właśnie proponuje się 
np. Polsce... Wiemy, jaki (przy ko
niecznym współudziale Żydów) byłby 
wynik dziesiątków lat badań, zjazdów, 
komisyj i konferencyj: z powołaniem 
się na istniejący w Polsce faktyczny 
stan rzeczy, Wysoki Trybunał Między
narodowy uznałby tutejszych Żydów 
za pełnoprawnych obywateli państwa 
polskiego.

Przypuśćmy jednak, że kiedyś, w 
dalekiej przyszłości dokonywa się cud 
niesłychany i ów Trybunał wyznacza 
jakąś Ugandę lub Biro-Bidżan, pole
cając Żydom obsadzenie nowej „ziemi 
obiecanej“. Cóż wtedy? Wtedy w „Na
szym Przeglądzie“ pojawi się oświad
czenie całego żydostwa tutejszego tej 
treści: „Żydzi od wieków są obywate
lami Polski i tak ją kochają, że nie 
chcą jej opuszczać“. Wtedy może zja
wi się w Polsce wojsko międzynaro
dowe, które zmusi krnąbrnych Żydów

Z walki o polskość miast

Krynica odżydza się
Krynica jest miastem, gdzie akcja 

antyżydowska napotyka na szczegól
nie wielkie trudności. Dzieje się to 
dlatego, iż za kuracjuszami-Żydami 
ciągną masy Żydów-handlarzy. Drugą 
przyczyną, która utrudnia walkę o u- 
naroclowienie każdej dziedziny życia, 
jest to, że ludność miejscowa nie jest 
jednolita. Obok Polaków mamy sto
sunkowo duży procent ludności ru
skiej. Mimo to jednak Stronnictwo 
Narodowe nie ustaje w walce o odży- 
dzenie handlu i rzemiosła. Rezultaty, 
osiągnięte dzięki mozolnej pracy są, 
jak na warunki miejscowe, doskonałe.

W ciągu ostatnich trzech lat zało
żono następujące polskie placówki 
handlowe: 9 sklepów spożywczych, 3 
sklepy rzeźnickie, 1 mleczarnia, 1 
sklep z rybami, 1 handel skór, 1 skład 
węgla, 1 skład przyborów szewskich, 
3 sklepy galanteryjne, 1 skład ze 
szkłem, 1 skład z towarami krótkimi, 
7 straganów owocowo-jarzynowych, 2 
stragany galanteryjne, 3 polskich do
stawców nabiału i 1 handel domokrąż
ny, — razem 35 polskich placówek.

W tym samym czasie ubyły cztery 
placówki żydowskie. Zaznaczyć jednak

0 Włoszech współczesnych
W wypełnionej małej auli Uniwer

sytetu Poznańskiego mówił wczoraj dr 
Robert S u s t e r, attaché prasowy am
basady włoskiej w Warszawie na te
mat: „Co faszyzm dał Italii i światu?“

Prelegent, powitany przez prezesa 
Towarzystwo Polsko-Włoskiego w Po
znaniu, adw. dra Kolszewskiego, na
wiązał do przypadającego na dzień 
dzisiejszy obchodu rocznicy „Natale di 
Roma“ którą faszystowska Italia ob
chodzi jako wielkie święto Rzymu.

Faszyzm według dra Sustera jest 
ruchem, który powstał jako reakcja 
na demokratyzm i parlamentaryzm 
Mechanizm tych instytucyj przeniknął 
Mussolini, ongiś socjalista, który zna
jąc słabość i szkodliwość tej formy 
ustrojowej, oparł własny ustrój pań
stwa na pierwiastkach moralnej dy
scypliny i ściśle militarnej hierarchii.

Szczegółowo omówił prelegent zna
czenie korporacjonizmu i syndykatów 
w ustroju faszystowskim, oraz Wiel
kiej Rady Faszystowskiej, stanowią
cej w związku z rozbudowaną partią 
trzon życia politycznego faszystów 
skiego państwa.

Wartość człowieka mierzy się w 
tym nowym ustroju jego pracą, Italia 
Mussolinfgo to już nie kraj przysło
wiowego „dolce far niente“, lecz zor
ganizowany warsztat twórcy, gdzie 
prawo do Chleba ma jedynie jednostka 
użyteczna wkładem swej pracy. Wło-

Ifagy Słodowy

. &W« ^datków na, choroby,"
mawiał K.iqdz Kneipp. - Źyjci» więc roz
tropnie, ł. ¡. zachowujcie zdrowie I Jest to 
przyjemniej i mniej kosztuje. A codziennym 
warunkiem zdrowia ¡esł dobre I niedrogie 

śniadanie zKneippa! 3
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do posłuszeństwa? Ależ byłoby to 
„barbarzyństwo“, nie mówiąc już o 
„antysemityzmie“, oraz o (istotnej) nie
wykonalności takiego kroku między
narodowego ...

Niepoważne są wszystkie te mrzon
ki o międzynarodowym leczeniu pol
skich dolegliwości, ale jak znakomicie 
Żydzi umieją te śmieszności propago
wać i wyzyskiwać! Bowiem o cóż tu 
chodzi, gdy pewni literaci polscy po
wtarzają ukute w lożach frazesy „hu
manitarne i postępowe“? Czyżby to 
nie musiało w społeczeństwie polskim 
spowodować zniechęcenia i bierności 
w sprawie żydowskiej? W czasie naj
trudniejszej przeprawy polskiej roz
legają się glosy syrenie, wabiące okręt 
narodowy na mielizny śmierci nie
sławnej.

Myślę jednak, że zdrowy realizm 
ludu polskiego obojętnie minie tę 
smętną romantykę niedobitków szla- 
chetczyzny z wieku osiemnastego, któ
rzy wynurzenia swoje ogłaszają w pol
sko-żydowskich „Wiadomościach Lite
rackich“.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

należy, że inne placówki żydowskie 
utrzymują się jedynie dzięki znanej 
solidarności żydowskiej oraz poparciu 
żydowskiej Kasy Kredytu Bezprocen
towego.

Z nowozałożonych polskich pla
cówek utrzymuje się razem 144 osoby. 
Nowi właściciele rekrutują się z lud
ności miejscowej i z okolicznych po
wiatów.

W najbliższym czasie spodziewać 
się należy, iż zakładanie nowych pla
cówek polskich będzie szło znacznie 
szybciej niż dotychczas, ponieważ 
założona Chrześcijańska Kasa Bezpro
centowa potrafi wynaleźć dla pragną
cych założyć polskie placówki odpo
wiednie kredyty, a tym samym umoż
liwi im jaką taką egzystencję.

Na marginesie stosunków, panują
cych w Krynicy, podkreślić należy, iż 
akcja antyżydowska, którą rozpoczęło 
tu i prowadzi Stronnictwo Narodowe, 
daje dobre wyniki dlatego, że prawie 
cała ludność miejscowa — polska jest 
narodowa. Fakt ten każę nam ufać, że 
i Krynica potrafi otrząsnąć się z ży
dowskiej przewagi.

chy współczesne — to entuzjazm dla 
wysiłku i pracy! — zakończył dr Su- 
ster swój ciekawy wykład, gorąco o- 
klaskiwany przez liczne grono przyja
ciół Włoch.

Paderewski wraca do Polski?
Prasa angielska podaje sensacyjną 

wiadomość, jakoby Ignacy Paderew
ski zamierzał wrócić do Polski, aby tu 
skomponować nową operę, osnutą na 
tle wyzwolenia Polski z niewoli. We
dług tych informacyj Paderewski ma 
osiąść na stale w Wielkopolsce.

Według naszych informacyj już 
przed kilku laty proponowano Ignace
mu Paderewskiemu osiedlenie się w 
pewnym majątku koło Kępna, Pade
rewski z ówczesnego zaproszenia nie 
skorzystał. Dotąd nie wiadomo, by Pa
derewski nabył nieruchomość w Wiel
kopolsce.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Zebranie plenarne we środę o godz. 20 
w sali p. Florkowskiego ul. M. Focha róg 
spokojnef.

KOŁO RATAJE
Zebranie plenarne w niedzielę 25 hm, o 

godz. 15 w sali p. Przybeckiego na Rata
jach.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Sekretariat przeniesiony został na ul. 

Rzeczypospolitej 9, 1 ptr. i czynny Jest co- 
dziennie od godz. 10 — 11 I od 16 — 20,

FAKTY i OCENY
„Polacy“

wyznania mojżeszowego
Z Warszawy donoszą, że „szef szta

bu Obozu Zjednoczenia Narodowego" 
(tak brzmi jego tytuł) płk Jan Kowa
lewski zaprosił wczoraj do lokalu 
„Ozonu“ przedstawicieli prasy na kon
ferencję, na której poinformował ich 
o Obozie. Z dotychczasowych wyników 
pracy organizatorzy OZN są zadowo
leni (?). Mają zamiar pracować szybką, 
ale niezbyt pośpiesznie. Na razie bieg 
prac jest w stadium przygotowaw
czym.

Do O. Z. N. może należeć każdy Po
lak, mogą tak samo należeć Polacy 
wyznania katolickiego, mahometań- 
skiego, czy żydowskiego, o ile dąna oso
ba przyznaje się do narodowości pol
skiej. Stosunek do młodzieży na razie 
jest nieokreślony.

Sprawom osobistym Obóz przypisu
je duże znaczenie i dążyć będzie do wy
łowienia wybitnych jednostek z do
tychczas istniejących partyj politycz
nych. O. Z. N. nie będzie dążył do mo- 
nopartyjności, ma bowiem nadzieję, że 
z czasem różnice międzypartyjne zo
staną zatarte. Obóz jest od rządu nie
zależny, chociaż ma akcept czynników 
nadrządowych. Własnego organu pra
sowego obóz dotąd nie posiada.

W konferencji wzięli udział prezes 
miasta Starzyński, sen. gen. Galica, 
szef biura prasowego prezydium Rady 
Ministrów Okulicz, szef biura prasowe
go M. S. Z. Skiwski. <

Tyle doniesienie z Warszawy. Wi
dzimy z niego, jak daleka jest organi
zatorom i przywódcom O. Z. N. nowo
czesna myśl narodowa, skoro stoją na
dal na stanowisku uznawania tzw. Po
laków wyznania mojżeszowego za 
członków narodu polskiego

Dwie miary
Przytaczaliśmy wczoraj opinię „sa

nacyjnego“, konserwatywnego „Czasu“ 
o blokadzie Domu Akademickiego w 
Krakowie przez „sanacyjną“ grupę 
młodzieży. Do artykułu „Czasu“ na
wiązuje „Warsz. Dziennik Naród.“ i pi- 
sze przypominając zarządzenie o roz
wiązaniu organizacyj akademickich:

„Powiedziano nam, że jedynym powo
dem zarządzeń min. oświaty była troska 
o spokój w uczelniach, chęć zwalczenia 
wszelkich przejawów anarchii, których do
patrywano się w blokadach akademickich.

„A jednak, gdy w grę wchodzi młodzież 
prorządowa, wrogo nastrojona wobec ru
chu narodowego, i antysemityzmu, stosuje 
się do niej zupełnie inną miarę i staran
nie zamyka się oczy na jej anarchiczną 
działalność.“

Z uwagami tymi łączy się wiado
mość, jaką przynosi półurzędowa „Ga
zeta Polska“. Brzmi ona następująco:

„W poniedziałek przed południem wi
ceminister W. R. i O. P. prof. Józef Ujej
ski przyjął delegację studentów z Krako
wa, która przybyła w imieniu młodzieży 
blokującej od miesiąca pierwszy dom aka
demicki przy ul. Jabłonowskich. Jako de
legaci przybyli do Warszawy pp.: prezes 
Akademickich Kół Prowincjonalnych Józef 
Gajda, wiceprezes b. zarządu Bratniej Po
mocy U. .1. Bolesław Daszewski i członek 
b. zarządu „Bratniej Pomocy“ Jan Ko- 
strzewski.

. „W rozmowie p. wiceminister zapoznał 
się dokładnie z postulatami studentów i 
obiecał załatwić pozytywnie sprawę zmia
ny statutu „Bratniej Pomocy“ U. J. w tym 
sensie, aby nie mogli do niej należeć stu
denci innych „Bratnich Pomocy“.

Wiadomość ta musi wywołać zdzi
wienie. Słusznie też „Warsz. Dziennik 
Naród.“ stwierdza:

„Blokada Domu Akademickiego w Kra
kowie jest przecież wymierzona przeciwko 
legalnemu zarządowi i władzom uniwersy- 
teckim, a równocześnie przeciwko olbrzy
miej większości młodzieży. I takiej dele
gacji wiceminister przyrzeka poparcie!“

Świadczy to o dużym pomieszaniu 
pojęć w sferach decydujących o posu
nięciach w stosunku do młodzieży aka
demickiej. ' -
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Trudności przemysłu budowlanego w Gdyni
Gdynia (TeJ. wł.). Sekcja przemy

słu budowlanego przy Związku Fabry
kantów i Przemysłowców w Gdyni od
była zebranie, na którym omówiono 
dołożenie tego przemysłu w Gdyni.

Dyskusja wykazała, że z powodu 
apadku ruchu budowlanego oraz od- 
aiowy udzielenia ulg podatkowych 
wiele przedsiębiorstw znalazło się w 
dużych trudnościach finansowych. 
Przedsiębiorstwa te poszukuję, nowych 
rynków pracy i przenoszę swoje siedzi
by do innych miejscowości.

Strajk przy budowie portu
Puck. (Teł. wł.) Wczoraj wybuchł 

w porcie rybackim w Wielkiej Wsi 
strajk, który ogarnął wszystkich, tj. 
około 200 robotników i rzemieślników, 
zatrudnionych przy pracach w porcie. 
Robotnicy żądają podwyżki płac w tej 
samej normie, jaka stosowana jest do 
robotników tej samej firmy, zatrudnio
nych przy pracach w Gdyni,

Po zawiadomieniu delegacji, że pro
pozycję podwyżki piąć odrzucono, nie

Skuteczny bojkot Żydów
Gdynia. (Tel. wł.) Sezon śledzi 

solonych ma się ku końcowi. W skła
dach portu rybackiego zostały już tyl
ko nieznaczne ilości. Komunikat portu 
rybackiego w Gdyni w związku z koń
czącym się sezonem powiada:

„Zmniejszenie się zbytu śledzi solo
nych w ostatnich czasach przypisuje 
się akcji bojkotu sklepów żydowskich 
małomiasteczkowych, trudniących się 
sprzedażą tych śledzi.

„Sezon miniony uważać należy w 
branży śledziowej za najgorszy od sze
regu lat. Wyłęczna zależność cen od 
eksporterów zagranicznych, którzy nie 
znaja i nie liczę się z warunkami pol
skimi, spowodowała w tym sezonie 
szczególnie dotkliwe zmniejszenie. Do 
tego dochodzi silna konkurencja mię
dzy importerami śledzi w Gdyni i w 
Gdańsku.“

Otwarcie sezonu
wioślarskiego

W niedzielę odbędzie się uroczyste 
otwarcie sezonu wioślarskiego w Po
znaniu. O godz. 9,45 odhędzie się msza 
św. w Kolegiacie Farnej, poczem prze
marsz na przystań Trytona. O godz. 
11 wciągnięcie flagi, o 12,15 defilada ło
dzi, o 17 fidułką na przystani Trytona.

Wielkie biegi kajakowe 
„Jlusfracji Polskiej“

W ostatnim numerze zapowiada Ilu
stracja Polska wielkie biegi kajakowe w 
kategorii dwójek turystycznych dia senio
rów, młodzików i pań, na trasie Puszczy
kowo — Poznań Szeląg; dla pań i młodzi
ków na trasie Luboń — Poznań Szeląg. Do 
Starolęki bieg będzie miał charakter spły
wu, później wyścigu. Zwycięski zespół o- 
trzymuje dla swej organizacji motor przy
czepny na własność, dla siebie namiot.

Zapowiedź tego biegu, który odbędzie 
się 13 czerwca, wywołała w kołach kaja
kowców duże zainteresowanie.

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne panów Warty od

będą się w niedzielę 25 bm. o godz. 15 na 
boisku Warty przy ul. Rolnej. Stąrt 
wszystkich czynnych zawodników obo
wiązkowy. (kom)

W Chojnicach odbyły się na stadionie 
miejskim zawody eliminacyjne lekkoatle
tyczne na zawody o mistrzostwo Pomorza. 
Stanęli zawodnicy z powiatu chojnickiego. 
W biegu na 100 m wygrał Gierszewski (So
kół Chojnice) 12.2, przed Rajewekim Eu
geniuszem (Grom — Chojnice) 12.4. 800 m 
wygrał Reszczyński (Sokół — Czersk) 2:17, 
przed Łukasińskim (WKS — Chojnice). W 
pchnięciu kulą 1. Kuczma (ZS —- Brusy) 
przed Ossowskim Janem (Sok. — Chojni
ce). W skoku w dąl — 1. Gierszewski (So
kół — Choj.) 6.05 m, przed Porożyńskim 
(Sok. — Choj.), w skoku w zwyż — 1, O- 
szwaldowski Joachim (Gr. — Ch.)4.60 ,n, 
przed Janowicem (Gr. — Ch,). 400 m wy
grał Żelazny Jan (WKS Ch.) 18:36, przed 
Węsierskim (ZS — Czersk). 4Xi00 m wy
grał zespół Sokoła przed gimnazjalnym 
„Gromem“ w czasie 50 sek. W rzucie dy-

Przez zwyżkę cen materiałów bu
dowlanych szereg firm znalazło się w 
dużym niebezpieczeństwie, gdyż pozo
stały do wykończenia budowle, przyję
te w roku ubiegłym, kiedy ceny mate
riałów były znacznie niższe. Tegorocz
ny sezon zapowiada się bardzo słabo, 
głównie na skutek ograniczenia kredy
tów. Ciężkie położenię tej gałęzi prze
mysłu, który do Gdyni ściągnął wielką 
rzeszę robotników, powoduje w mie
ście portowym trudne do rozwiązania 
zagadnienie bezrobocia.

podjęto już dalszej pracy i robotnicy 
przystąpili do strajku.

Delegacja robotników wraz z dele
gacja Z, Z. P, udała się ponownie do 
centrali budowy portu w Gdyni celem 
prowadzenia dalszych pertraktacyj.

Elektrownia krajowa w Gródku, 
która przeprowadza elektryfikację por
tu, wypowiedziała pracę wszystkim ro
botnikom na przeciąg 5 dni, motywu
jąc to brakiem funduszy, (pt)

Z komunikatu wypływają trzy po
cieszające wnioski: pierwszy, że bojkot 
Żydów okazuje się skutecznym, drugi, 
że na słabym sezonie śledziowym ni
czego nie straciło gospodarstwo naro
dowe, bo mniej poszło pieniędzy za 
granicę. I wniosek trzeci, najważniej
szy, bo wydający Żydom świadectwo 
nieumiejętności prowadzenia handlu.

Zagadkowa zbrodnia
Warszawa. (Tel. wł.) Śledztwo 

prowadzone w sprawie tajemniczego 
zamachu na studenta Edwarda Górkę 
wykazały, że napastnicy Usiłowali 
Górkę rozebrać w samochodzie, odu
rzyli jakimś środkiem nasennym, skrę
powali i wrzucili do Wisły w pobliżu 
mostu kolejowego koło cytadeli, (w)

skiem zwyciężył Motas, przed Ossowskim 
(obaj (Sokół — Chojnice).

W konkurencji dla pań w skoku w dał 
zajęła pierwsze miejsce Łuczakówna (M. 
G. Ż.) 4 35 m, przed Beszterderówną (K. S. 
M. Ż.) 4.35 m, 60 m wygrała Łuczakówna 
przed Ossowską (Ii. S. M. Ż.), w pchnięciu 
kulą Ellasówna (Ii. S. M.) 7.93 m, przed 
Brużyńską (K. S. M.)

W tym samym dniu „Chojniczanka“ 
rozegrała mecz o mistrzostwo klasy C z 
K. S. Zw. Rezerw, ze Starogardu w Staro
gardzie, zwyciężając 3:0 (1:0). Bramki zdo
byli Konrad, Grzonka i Czarniecki. Tym 
samym Ii. Ś. „Chojniczanka“ zdobył mi
strzostwo grupy, kwalifikujące się do fi
nału. (k)

Bieg leśny na dystansie 2.200 m organi
zowany przez Ii. S. M. M. oddział Boże 
Ciało, odbędzie się w niedzielę 2 maja o 
godz. 12.30, w lasku w Dębinie. Start i me
ta na placu zabaw. Dla pierwszego zawod
nika z K. S. M. M. piękny puchar, dla in
nych liczne, cenne nagrody. Wpisowe do 
biegu wynosi 0,50 zł. Zgłoszenia należy kie
rować do dnia 30 bm. pod adresem: Sta- 
szak Zenon, Stroma 6 m. 12. (kom)

Uczestnicy obozu pięściarskiego przed swoją kwaterą w Okr. Ośrodku W. F. 
Od lewej: Rundstein, Sobkowiak, Piłat, Sipiński, Pisarski, Kolczyński, Polus^ 

Czortek i Koziołek.

Znamienna uroczystość
Gdańsk. (Tel. wł.) We wtorek, 

jako w dniu urodzin Hitlera, odbyła 
się w Gdańsku uroczystość wręczenia 
nowego sztandaru oddziałom policji 
gdańskiej. Na tym sztandarze, podob? 
nym do niemieckich, wojskowych, 
umieszczono swastykę.

Prez. Greiser, wręczając sztandar 
podkreślił, że swastyka ma kaiżdemu 
funkcjonariuszowi przypominać jego 
obowiązek „tworzenia jednej całości z 
partią narodowo-socjalistyczną“.

Znamiennym jest, że uroczystość ta 
odbyła się w chwili, kiedy w Berlinie 
wręczano nowe sztandary pułkom nie
mieckim. Oczywiście nadano jej wy
mowny charakter, podkreślający łącz
ność Gdańska z Rzeszą Niemiecką, (p)

Rozgoryczenie na zjeździe emerytów
Zjazd domaga sią postawienia na porządek obrad następnej 

sesji Sejmu kwestii uchylenia dekretu Prez. Itzplitej
Zjazd delegatów zrzeszeń emery

tów ubiegłej niedzieli w Warszawie, 
na który przybyło około 300 delegatów 
z całego kraju, odbył się w atmosferze 
dosyć podnieconej. Liczne rzesze eme
rytów czują się głęboko dotknięte o- 
graniczeniem swych na ogół skąpych 
poborów, jak i tym. że usilne ich sta
rania o cofnięcie krzywdzących posta
nowień nie odnoszą oczekiwanych 
skutków.

Obradom w sali Związku Handlow
ców przewodniczył prezes p. Gizella z 
Poznania. Głos zabierali liczni delega
ci przedstawiając słowami przepojony
mi goryczą położenie emerytów pań
stwowych, dotkniętych dekretem z 22 
listopada 1935 r. Ustawa ta wprowa
dziła 25-procentową obniżkę emerytów 
i 10-proc. podatku specjalnego. Niektó
rzy mówcy wskazywali na obojętność, 
z jaką traktuje się te sprawy dla ogółu 
emerytów tak żywotne.

Po Uch waleniu przez Sejm w mar
cu nowelizacji Ustawy już się zdawa
ło, że krzywda będzie naprawiona, gdy 
wtemSenat przez swoją decyzję sprawę 
znowu odsunął nie wiadomo, na jak 
długo. Fakt ten pogłębił znacznie je

Piłka nożna
Pozostałe wyniki niedzielnych spotkań

. D mistrzostwa kiasy A (awans) San — 
HCP II 1:3 (0:1),

O mistrzostwo klasy B: Sokół Kępno — 
Sokół Leszno 4:3 (3:0).

O mistrzostwo klasy C: Legia Środa — 
Naprzód Ostrów 7:1 (5:0), Czarni Wolsztyn 
— Sokół Mosina 5:5 (3:3), Obra Zbąszyń — 
Stomil 0:3 (0:2), Noteć Chodzież — Naprzód 
Poznań 1:3 (0:0), Britania — Stella Źabi- 
kowo 2:2 (2:1).

O mistrzostwo juniorów: Legia I — Bri
tania 7:1 (3:1), Cybina — Pogoń 0:2 (0:0), 
HCP II — Blask 4:1 (2:0), Warta II — 
Czarni 8:1 (1:0), Admira — Korona 3:0 
(1:0).

Zarząd PZPN postanowi ł ostatecznie 
zaakceptować propozycję bułgarskiego 
związku piłki nożnej i rozegrać spotkanie 
międzypaństwowe w dniu 12 września w, 
Sofii. W tym samym dniu gramy w War
szawie z Danią.

O angielskieog trenera pertraktuje P. 
Z. P. N. i zamierza zaangażować piłkarza 
Arsenału, AIex6a Jamesa, który zająłby 
się treningiem naszego zespołu przed mi
strzostwami świata.

Śląsk domaga się nadzwyczajnego ze
brania PZPN. Do zarządu PZPN wpłynął 
wniosek śląskiego OZPN o zwołanie nad
zwyczajnego walnego zebrania PZPN w 
sprawie Dębu.

Wniosek ten zarząd PZPN rozesłał do 
okręgów, które mają wypowiedzieć się w

Sto razy przez Atlantyk
Gdynia- (Tel. wł.) Zbliża się z 

Nowego Jorku statek „Batory", który 
oczekiwany jest tu w sobotę. Obecny 
rejs „Batorego“ jest setną podróżą ka
pitana statku p. Borkowskiego przez 
Atlantyk pod banderą „Gdynia—Ame
ryka Linie Żeglugowe“.

Setna ta podróż łączy się z 25-leciem 
jego pracy na morzu w charakterze ka
pitana statku. W kwietniu r. 1912 wy
ruszył p. Borkowski z portu w Rydze 
statkiem „Eros", na którym zostało mu 
powierzone dowództwo.

Z okazji podwójnego jubileuszu po
pularnego komendanta polskiego mo
torowca transoceanicznego płyną ze 
wszech stron życzenia pomyślności w 
jego wytrwałej pracy dla dobra pol
skiej marynarki handlowej, (p)

szcze rozgoryczenie wśród emerytów. 
Stwierdzano między innymi też, że w 
żadnym innym państwie, które płacą, 
emeryturę za lata służby odbyte za, 
rządów zaborczych, nie odlicza się 
tych lat.

Domagano się na zjeździe, ażeby o- 
graniczono emerytury tym, którzy zaj
mują dobrze płatne posady i w ogóle 
stawiano za normę, że jednostki pobie
rające ponad 400 zł miesięcznie eme
rytury nie powinny zajmować dalszych 
posad dochodowych. W rezolucji zaś, 
jaka została przyjęta w wyniku obrad 
niedzielnych, postanowiono zwrócić się 
do premiera z prośbą o postawienie na 
porządku obrad najbliższej sesji sej
mowej projektu noweli o uchyleniu de
kretu Prezydenta Rzeczpospolitej z 22 
listopada 135 r.

Naród. Organizacja Kobiet
Walne zebranie N. O. K. odbędzie 

się w czwartek dnia 22 kwietnia o go
dzinie 19,30 w sali św. Wojciecha 22, 
I. piętro.

Na porządku obrad: Sprawozdania 
roczne i wybór zarzędu. Zarząd.

Szkocja — Anglia 3:1. Największym 
wydarzeniem w angielskim pilkarstwie są 
zawody Anglia — Szkocja, które odbywają 
się w ramach zawodów o mistrzostwo 
Wielkiej Britanii. Uczestniczą Anglia, 
Szkocja, Irlandia i Walia. Ostatnie spotka
nie odbyło się w Glasgow w obecności 
przeszło 150.000 widzów, co stanowi rekord 
publiczności i zakończyło się zwycięstwem 
Szkocji 3:1 (0:1). Mistrzostwo zdobyła jed
nak Walia.

Pływanie
W piątek 23 bm. o godz. 19 odbędzie się 

na boisku Sokola zebranie sekcji pływac
kiej „Sokola“. Wobec zbliżającego się se
zonu obecność wszystkich konieczna.

(kom)
Pięściarsfwo

Indywidualne mistrz. Polski rozegrane 
zostąną jak wiądomo w sobotę i w nie
dzielę w Poznaniu, w cyrku Olimpia. Pół
finały rozpoczną się w sobotę o godz. 19. 
Startować będzie 16 par, gdyż wszystkie 
cztery grupy zgiosiiy po ośmiu mistrzów. 
Finały rozegrane zostaną w niedzielę o 
godz- 20, natomiast o godz. 12 w południe 
odbędzie się s-zereg walk, w których mają 
startować Sobkowiak, Czortek, Chmielew
ski i inni.

Angielski związek bokserski postano
wił wycofać się z mistrzostw Europy i do 
Mediolanu swego zespołu nie wysyła. Po 
wycofaniu się Francji i Anglii w rozgryw
kach uczestniczyć będzie 17 państw.

Różne
„Dzień sportowy Międzyszkolnego Kln- 

bu Sportowego“ organizuje „Koto Wych. 
Fiz.“ w niedzielę 25 bm. na Ośrodku W. F. 
przy ul. Bukowskiej. Będzie to zarazem 
zakończenie i pokaz pracy zimowej oraz 
rozpoczęcie sezonu wiosennego.

Na program złożą się: godz. 11 pokaz 
szermierki i pięśejarstwa uczestników 
kursów „M. K. S.“; o 12 półfinały „czwór- 
meczu koszykówki“ drużyn zamiejsco
wych z poznańskimi: o 15 30 finał „czwór- 
meczu“ i wiosenne lekkoatletyczne mi
strzostwa szkół średnich m. Poznania.

Po półrocznej systematycznej zaprawie 
M. K. S. pokazy i zawody zapowiadają się 
ciekawie i sądząc po poprzednich wyni
kach w hali walka będzie zacięta i na wy
sokim poziomie, (kom)

Kierownikiem warszawskiego Okr. Urz. 
W. F. i p. w. ma zostać w najbliższym 
czasie ppłk. S. Klementowski. który od kil
ku lat kieruje Okręgowym Urz. W. F. i P. 
W. w Toruniu.

Tenis
Jędrzejowska — Zahden 6:3, 6:3. W fi

nale turnieju w Neapolu Jędrzejowska po
konała Niemkę Zehden. zdobywając tytuł 
mistrzyni Europy środkowej.
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0 żeglarzu, który wpadł w wiry
Napisał Zygmunt Wasilewski

Dnie biografie — Dramat Żeromskiego — Na co go badać? — Dwa poważne 
powody — Człowiek, który iyl uczuciem — Odbity od gromady — Marksa nie znał 
w ogóle — Socjalizm przez humanitaryzm — Ethos i Eros — Orientacja serca.

ostatnich cza
sach czytałem 
dwie prace bio
graficzne o Ste 
fanie Żerom
skim. Jedno- z 
nich, niewielką 
broszurę, napisał 
znany już na po
lu studiów o Że

romskim prof. St. Adamczewski. Jest 
to popularny życiorys pisarza, skre
ślony na użytek szkól. Jak wiadomo, 
polonistyka szkolna w dobie obecnej, 
pełna zastrzeżeń co do Sienkiewicza, 
na pierwszym miejscu stawia Żerom
skiego. Chodzi właśnie o te „wiry“, 
które zraziły do pierwszego z tych 
pisarzy (powieść „Wiry“) dzisiejszych 
kierowników oświecenia publicznego, 
a wysunęły na czoło piśmiennictwa 
St. Żeromskiego.

Prof. Adamczewski zajmuje uwagę 
młodzieży przygodami życia Żerom
skiego. Życiorys jest ścisły, ale nie 
ma znaczenia ani historycznego, ani 
literackiego, ma bowiem raczej na ce
lu ożywienie w sercach kultu dla o- 
sóby, przez wydobycie z nich współ
czucia, jako dla biedaczyny, który nie 
dojadając, nie dość ceniony, źle ubra
ny, przedziera! się przez życie Oświe
tlenie zbyt jednostronne i charaktery
styczne dla urzędowej historiografii, 
produkującej legendy o ludziach.

Poważne natomiast znaczenie ma 
praca Stanisław a Piołun-Noyszew- 
skiego pt. „Zarys myśli polityczno- 
społecznej Stefana Żeromskiego“. 
(Warsz. 1937).

*
Studium p. Noyszewskiego było po

trzebne z dwu względów: ustala nie
które daty i — co ważniejsza ■— daje 
dobrze uporządkowany materiał do 
zrozumienia dramatu pisarza. Dra
matem tym był właśnie wir, jaki się 
wytworzył w jego światopoglądzie spo
łeczno-politycznym. Autor ustala, że 
do jakiegoś r. 1896 (do 31 roku życia) 
od ławy szkolnej Żeromski kierował 
się. pojęciami narodowymi z silną 
przymieszką demokratyzmu cliłopo- 
nianskiego, nie mającego nic wspólne
go z socjalizrfltem. Potem dopiero, za
granicą i po powrocie do Warszawy, 
pod wpływem szwagra Radziwiłowi
cza zaostrza radykalizm doktryną so
cjalistyczną i rewolucyjną, co go prze-

Komunizm zaprzeczeniem e 
chrześcijaństwa

„Powstaniec Wielkopolski“, dwuty
godnik najstarszych towarzystw uczest
ników powstania wielkopolskiego 
1918—19 oraz powstańców i wojaków 
zamieszcza artykuł wstępny pod po
wyższym tytułem, w którym, omawia
jąc orędzie Prymasa Polski o komuni
zmie, taką kończy konkluzją:

„Będąc zaprzeczeniem chrześcijaństwa, 
komunizm jest tym samym zaprzeczeniem 
człowieczeństwa, miłości bliźniego, spra
wiedliwości powszechnej, wszystkiego te
go, co tak drogie jest sercu naszemu, co 
tak bliskie jest naszej duszy, co wyrosło 
z nauki Zbawiciela i co jedynie od dzisiej
szej moralnej i materialnej nędzy może 
zbawić nasz świat.

„Komunizm jest nadto śmiertelnym 
wrogiem Polski dzisiejszej, Polski narodo
wej i katolickiej. Tym samym jest on i na
szym wrogiem, wrogiem powstańców wiel
kopolskich, którzyśmy za taką właśnie 
Polskę krew naszą przelewali, którzy 
zawsze i wszędzie o taką Polskę walczyć 
jesteśmy gotowi.

„Z powyższych względów mamy na
dzieję, że władze nasze państwowe nie ze
zwolą w dniu 1 maja pachołkom komuni
stycznym na pochody publiczne, że nie 
pozwolą, komunistom prowokować tymi 
pochodami nas, kra i kochających Polaków 
i wiernych synów Kościoła.

„Naszym świętem, świętem wszystkich 
Polaków, jest, nie pierwszy, lecz trzeci 

\-rrocznicy wiekopomnejdzień maja, dzień 
konstytucji z roku 1791, dzień odrodzenia, 
a nie dzień upadku mas najszerszych 
w objęciach niszczycielskiej doktryny ko
munizmu.“

Komunizm jest śmiercią a nie ży
ciem i dlatego, kto żyć pragnie, że 
może być nigdy komunistą.

nosi od roku 1905-6 w świat rewolu
cji, a potem tzw. „niepodległości“.

Jak wiadomo w czasie wojny obóz 
ten znalazł się po stronie państw cen
tralnych, aby doprowadzić do roz
grywki zaczęte w r. 1905 „powstanie“ 
przeciwko Rosji. Otóż w tym miejscu 
Żeromski wyłamał się z kadrów, po
wolnych tej orientacji. Wzięło w nim 
górę stare, rodzime poczucie Polski 
mocarstwowej, nakazując dążyć do 
zjednoczenia ziem polskich. Symbol 
niepodległości okazał się dla tego po
czucia celem niewystarczającym. Że
romski rozwinął maksymalną, na ja
ką go stać było w jego warunkach, 
działalność polityczną w obozie wspo
magających front antyniemiecki.

*
Nie byłoby oczywiście wielkiej po

trzeby robienia studiów nad Żerom
skim, gdyby chodziło jedynie o linię 
jego osobistego życia. Jeżeli się tę 
nić z ogólnej tkaniny dziejów dobywa, 
to dla dwu ważnych przyczyn: 1) żeby 
zrozumieć twórczość Żeromskiego i: 
2) żeby przez uzyskany w ten sposób 
wziernik zajrzeć do wnętrza społe
czeństwa i dowiedzieć się, jakim prą
dom i przemianom jego życie ducho
we ulegało. Zysk z tego dla krytyka 
i historyka nie mały.

Okres Żeromskiego jest dla obu 
pomienionych badaczy bardzo cieka
wy. Ręka czasu zostawiała na tym 
surowym młodzieńcu z Puszczy Jodło
wej nie tylko daktyloskopiczne ślady, 
ona go urabiała plastycznie. Sprzyja
ła temu natura jego, niezmiernie 
wrażliwa zarówno na bodźce estetycz
ne, jak i na moralne.

Z wybitniejszych pisarzy jego cza
su, pierwszymi, którzy ulegii wpły
wom socjalizmu, byli on i Sieroszew

Walne zebranie „Kredytu”
Spółdzielnia „Kredyt" w Poznaniu 

spogląda na ósmy rok swego istnienia. 
W pierwszym roku działalności tej 
Spółdzielni kapitał poza udziałami (bez 
żadnych rezerw) wynosił 8.600 zł. W 
końcu bieżącago roku sprawozdawcze
go majątek Spółdzielni osiągnął kwotę 
91 tysięcy zł, w czym 42.050 zł kapi
tału udziałowego. W pierwszym roku 
istnienia instytucja obsłużyła około 
2 tysięcy klientów, natomiast w roku 
ubiegłym sumę przeszło 10-krotną — 
ca 20 tysięcy. Terminowe raty wpły
wały z reguły normalnie, a zaległości 
względnie prolongaty miesięczne nie 
przekraczały 4 proc., co w dzisiejszych 
warunkach jest objawem zadowalają
cym. Przezorna i oszczędna gospodar
ka, solidność w' pracy postawiły tę in
stytucję na wysokim poziomie.

Obroty Spółdzielni zwiększają się 
z roku na rok. Najlepiej ilustrują je 
sumy obrotowe i ilość wydanych asy- 
gnat w czasokresie od 1929 do 1936. 
Wydano ogółem 348.542 asygnaty kre
dytowe (w 1929 r. — 14.861, w* roku 
ostatnim 83.357). Ogólny obrót pod
czas istnienia Spółdzielni wyraża się 
sumą około 16,5 miln. zł.

Powyższe dane wyjmujemy ze spra
wozdania, które przedłożył na walnym 
zebraniu członków' Spółdzielni „Kre
dyt“ dyrektor tej instytucji radca Do
mański. Zgromadzenie odbyło się w 
ub. wtorek przy dużym udziale człon
ków w sali Domu kupiectwa Polskiego 
pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej Spółdzielni p. Er, Woźnia
ka. Protokół prowadził inż. Grzeszko- 
w iak, na ławników powołano pp. Wł. 
Reichelta i W. Czysza. Wyczerpująco 
zobrazował stan finansowy Spółdzielni 
w imieniu komisji rewizyjnej członek 
rady nadzorczej p. Lewandowski. Po 
dyskusji, w której wyrażono zarządowi 
i radzie nadzorczej pełne uznanie za 
ostrożną politykę gospodarczą, na 
wniosek prez. Majewicza władzom 
spółdzielni udzielono jednon*ślnie po
kwitowania. W wyborach uzupełnia
jących do rady nadzorczej ustępują
cych z powodu upływu kadencji pp.: 
prezesa Woźniaka, Lewandowskiego, 
inż. Grzeszkowiaka wybrano ponow
nie. W miejsce p. Kruka, który prze
nosi się do Warszawy, wybrano p. Wł. 
Reichelta. Preliminarz budżetowy, 
przewidujący na rok następny sumę

ski. Gdy ten drugi przebył tę szcze
pionkę bezboleśnie, bez głębszych re- 
akcyj, to Żeromski na nich chorował. 
Był to ustrój, żyjący reakcjami uczu
ciowymi, z dość uproszczonym syste
mem sympatii i antypatii. Sympatia 
działała na jego umysł jako entu
zjazm, antypatia — jako nienawiść. 
Umysł tym dyrektywom oprzeć się nie 
umiał, stąd pochodził brak spojrzenia 
filozoficznego, które by syntetyzowało 
jego pogląd na świat. Mógłby tę syn
tezę zastąpić artyzm, wszystko neu
tralnie obserwujący, gdyby nie to, że z 
dziedzictwa i z wychowania ustrój ten 
miał dobre podstawy moralne, mocno 
zakorzenione w instynktach dobra na
rodowego. Zasadniczo był patriotą, 
któremu kazano apostołować socja
lizm.

Łatwo było Żeromskiego w tę mat
nię wciągnąć, jeśli się znalazło dostęp 
do jego entuzjazmu. Moim zdaniem, 
badania biograficzne, nad tym pisa
rzem robione, posługiwać się muszą 
metodą psychologiczną. Boć inaczej 
indywidualność ta na szwank będzie 
narażona zarzutem, że nie była indy
widualnością myślącą krytycznie. 
Zrozumieć duszę — to wszystko jej 
wybaczyć; powiem więcej: to jej 
współczuć.

*
Potrzebna też biografowi metoda 

historyczna. Biografowie Żeromskie
go nie wspominają słówkiem o tym, 
że został on wciągnięty do masonerii 
(Wielki Wschód). Mamy potwierdze-

Przy schorzeniach woreczka serco
wego, zastawek sercowych, mięśnia 
sercowego i nerwów serca, mała 
szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa, stosowana rano na 
czczo, oczyszcza jelita i skutecznie 
sprzyja trawieniu, nie wywołuje żad
nych przykrych objawów.
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obrotową dwa 
p. Wyrwicki.

i pół miliona zł, wniósł

O KUPIECKĄ KASĘ POŻYCZKOWĄ
Niezwykle ciekawy wniosek zrefe

rował imieniem rady nadzorczej pre
zes Wożniak. Mianowicie z łona Spół
dzielni „Kredyt“ w wyniku rozważań 
w Zrzeszeniu Kupców' Chrześcijan i 
Wielkopolskim Związku Chrześcijań
skich Stowarźyszeń Kupieckich wypły
nął wniosek utworzenia Kasy Pożycz- 
kowo-Kredytowej przy Spółdzielni 
„Kredyt“. Kasa ta miałaby finansować 
obroty Spółdzielni i w miarę możności 
dawać pomoc finansową kupiectwu 
zwłaszcza w formie drobnych kredy
tów. Udziałami Kasy Pożyczkowo-Kre- 
dytowej byłyby już sumy przepisane 
członkom Spółdzielni „Kredyt“, które 
by odpowiednio zostały uzupełnione. 
Ponadto kapitał Kasy Kredy towo-Po- 
życzltowej zamierza uruchomić się 
przez sprzedaż gruntów' budowlanych 
przy ul. Gajowej, stanowiących wła
sność Wielkopolskiego Związku Zrze
szeń Kupców Chrześcijańskich.

W ożywionej dyskusji, w której 
przemawiali m. i. pp.:- prezes Maje- 
wicz, Wł. Reichelt, Tomaszek, Czysz, 
Malinowski, Sobierajski, Kowalski, 
Kruk, Goździejew icz i Smolarski, przy
jęto wniosek rady nadzorczej. Z wnio
sku tego wynika, że wykazaną w bi
lansie Spółdzielni „Kredyt“ na kontach 
przejściowych kwotę około 19 tysięcy 
złotych uchwala walne zgromadzenie 
pozostawić nadał na koniach kredyto
wych członków, a to celem subskrypcji 
udziałów tworzyć się mającej Kasy 
Kredy lowo-Pożyczkowej.

Wniosek prezesa Koła Poznańskie
go Związku Polskiego p. Henryka Kru
ka o przyznanie zasiłku na rzecz Zw. 
Polskiego, jakkolwiek ze względów 
formalnych nie mógł być na walnym 
zebraniu załatwiony, doznał bardzo 
życzliwego poparcia zgromadzonych. 
Upoważniono zarząd i radę nadzorczą 
Spółdzielni „Kredyt“ do wyasygnowa
nia odpowiedniej sumy z funduszów' 
bieżących Spółdzielni. Tą uchwałą 
zrzeszone kupiectwo poznańskie dało 
dowód zrozumienia pracy społecznej 
i potrzeby poparcia działalności tak 
pożytecznej instytucji, jak Związek 
Polski, (kl)

DbafeostJGcere Pcurie 
uftyufojo, stole Kaiser-Borax
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nie tego faktu w pamiętnikach M. So- 
kolnickiego. Ci, co zagięli na niego 
parol, chwilę znaleźli sposobną. Że
romski odbity był od gromady wsku
tek wędrówek zarobkowych, a potem 
(1892-96) przebywał za granicą. Obóz 
narodowy nie dał był poznać się je
szcze że swego programu (1897), a pra
ca zbiorowa nad nim była właśnie 
pracą krytyczną nad usystematyzowa
niem „myśli polityczno-społecznej“ 
narodu, zaatakowanej hasłami socja
lizmu.

Bezbronność myśli krytycznej sta
wała się tym większą słabością Że
romskiego, że siedząc w bibliotece 
Rapperswilskiej, wczytywał się w pi
sma myślicieli starej emigracji z obo
zu Tow. Demokratycznego, oszołomio
ny był nimi i nowe hasła socjalistycz
ne brał za ich bezpośredni ciąg dalszy. 
Słusznie notuje Noyszewski, że nauki 
Marksa nie znał zupełnie.

To samo było z masonerią.. Ani 
mu do głowy przyszło, że dzisiejsza 
może być czym innym, niż dalszym 
ciągiem wolnomularstwa z pierwszej 
połowy XIX w., które hodowało pa
triotyzm, walczący o wolność ludów. 
Nie wątpię, że i szwagier Radziwiłło
wi cz, który go do masonerii wciągnął, 
tak samo w dobrej wierze myślal. Był 
to dobry lekarz, ale bardzo naiwnie 
niekrytyczny w rzeczach polityczno- 
społecznych.

Biografowie powinni uwzględniać 
warunki ówczesne. Dzisiaj dopiero, i 
to z trudem, dało się osiągnąć nale
życie krytyczne stanowisko wobec so
cjalizmu i masonerii. Wówczas takie 
jeszcze były jastrzębie i gołębie, jak 
Radziwiłłowicz i Żeromski. Snobizm 
i naiwność. *

Jeżeli zaś chodzi o bardziej do
kładną psychologię i historię drama
tu Żeromskiego, jako twórcy i działa
cza, to biografowie zwrócić także mu
szą uwagą, na bardziej intymne prze
życia' pisarza. Zwolennikom krytyki 
formalnej wyda się ta ciekawość zbęd
na, według mnie w tym wypadku jest 
potrzebna. Radziwiłłowicz nie dotarł
by do głębi duszy Żeromskiego, gdyby 
nie by! jego szwagrem i nie miał po
mocy w siostrze.

Wszystkiego w Żeromskim doszu
kiwać się trzeba przez badanie jego u- 
czuciowości. Cały jego socjalizm po
chodził z uczucia humanitarnego. W 
początkach swoich ruch ten ideowy 
nosił na sobie szlachetne piętno 
współczucia dla ludzi biednych. Trud
no go było dlatego rozróżnić od demo
kratycznego stanowiska „Głosu“. Ale 
doktrynie samej, nauce walki klas i 
ideałów międzynarodowych Żeromski 
uległ przez entuzjazm dla wszystkie
go, co w tych latach przenikało do 
p.iego przez miłość do żony. Dla niej 
zaś głos brata był decydujący.

Natury tego typu, jak wyżej mó
wiłem. z uproszczonym systemem u- 
czuć tkliwych, a przy tym nieśmiałe 
-- jak Żeromski — bo nie ufające so
bie, znajdują dla siebie wielkie wspar
cie duchowe w miłości do kobiety. 
Ten typ uczuciowości nazwać można 
erotycznym. Nawet Ethos tych lu
dzi ma w sobie coś Erosu. Kobieta 
znajduje do serca najgłębszy dostęp 
— nawet w sprawach „myśli politycz
no-społecznej“.

W książce Noyszewskiego wiele 
miejsca zajmuje okres wojenny, kiedy 
Żeromski zbuntował się przeciwko 
austrofilskiej polityce socjalistów i 
NKNu. Wyłamał się i przylgnął w tej 
sprawie do obozu narodowego. Czy 
byłoby to psychicznie dla niego tak 
łatwe, gdyby wówczas nie był zerwa
ny dawny stosunek rodzinny? To, co 
go dawniej łączyło sympatią, było już 
oddalone od niego uczuciem antypatii. 
Inna już była orientacja serca. I to 
mu dało możność odprostowania się. i 
powrotu do dawnych uczuć narodo
wych, do odzyskania zmysłu politycz
nego.

Zamęczyłby się moralnie, gdyby te
go aktu wobec Polski w tak ważnej 
chwili nie dopełnił według sumienia 
narodowego.

Warszawa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecieńzz
Czwartek

Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Sotera i Kajusa i Wojciecha b. i m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Strzeżymira

Słońca: wschód 4,41 zachód 19,01 
Długość dnia 14 godzin 20 minut 
Księżyca: wschód 16,00 zachód 3.07 
Faza: 3 dzień przed pełnią.

900 osób strajkuje w Swarzędzu
Ważne numery telefonów: 
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa; 19-57. 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-R0 i 28-30 
Postoje taksówek: Grun
waldzka <7-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika t>r*r Polnej 
74-02: Marsz Kocha inar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
Swietokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildeckl 60-35: W. Ga.rbary

---------------------Inar. Wielkiej' 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Inform. teł.: 09. Biuro napr. 08.

I.C poziom: + 1,70 m.
! temper.: + 12

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. pnzy ul. 27 Grud/wa 18; —

Apt. im. dra Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba
zar); — Apt. Ziołowa, ul. Wrocławska 31; — 
Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — Apt. przy 
Grobli, W. Garbauy 41; — Jeżyce: Apt. Mickie
wicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Apt. pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 70 (narożnik Staszica); 
— Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — 
Gńrczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 
158; — Wilda: Apt. przy Bramie Wiłdeckiej, 
Górna Wilda 3; — Apt. Fortuna. Górna Wil
da 96; — Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — 
Starolęka: Apteka miejscowa.

Swarzędz (Tel. wł.). W związku 
z uchwałę. 220 czeladników stolar
skich, proklamujących 2-dniowy strajk 
protestacyjny, który rozpoczął się dziś 
rychłym rankiem, przyłączyła się do 
strajku reszta pomocników meblar
skich i ludzi, zatrudnioych w Swarzę

dzu, w liczbie do 700 osób.
Prace przerwano we wszystkich 

warsztatach i fabrykach stolarskich 
Swarzędza.

Jakkolwiek sytuacja jest poważna, 
spokoju i porządku dotąd nie zakłó
cono.

Przedpłatę za „Kurier Poznański”
za miesiąc maj 1939 r.

prosimy uiścić najpóźniej dnia 85 hm.
gdyż tylko przy zaprenumerowaniu gazety w powyż
szym terminie poczta poręcza dostawę pierwszych 
numerów w maju. Zamówienia na „Kurier Poznański“ 
przyjmują listowi i wszystkie poczty. W razie odmowy 
prosimy o uwiadomienie nas celem interwencji u władzy 
przełożonej.

Administracja.

Zoolog nasz
otrzyma młodego słonia
Dyrekcja Ogrodu Zoologicznego w 

Poznaniu, wobec tego, że słonica „Do
ra“ jest już staruszką, liczącą 35 lat i 
nie może się spodziewać przychówku, 
tak jak jej młodsza koleżanka „Kasia“ 
w zoologu warszawskim, postanowiła 
powiększyć liczbę przedstawicieli ro
dziny trąbowców w naszym zoologu i 
zakupić młodego indyjskiego słonia, 
który stałby się przybranym synem na
szej „Dory“. Kupiony ma być piękny 
3-letni słonik o wysokości 130 centy
metrów.

Dyrekcja Zoologu zamierza dalej 
nabyć parę rosłych dwugarbnycli wiel
błądów, któreby zastąpiły dotychczaso
wą parę wielbłądów, zdechłą u schyłku 
zimy z powodu pasożytniczej choroby 
jelit.

Zamierzone jest również kupienie 
kilku par zabawnyoh pingwinów, dla 
których urządzi się osobne pomieszcze
nie nad brzegiem stawu. (Iz)

W Poznaniu przed i O lały
Dnia 21 kwietnia 1927 r.

Ohh&b po di noża); .lpjtogtpam ifoo©zlioiw<ail 70 giroigizy. 
Buifitói' miłe ipodfrożatfy, Jęcz waige icli żnntni^oaśSĆKiwi 
o 5 gramów. — S^ailiał siiJmy wócłrer, ikitóiny wy- 
nzadizdij ma dlaidhach i pnziy domach in&a>sita raa- 
e®ego Słatóody. — 200 fu,nitów tkrt&ifbaisiy dila* ufoo- 
gjch m. Porantamiia ofia.rowaC p. K. Pinzybyia. — 
Otwia,nto mowa wypożyozaónńię iodizi ma lewym 
brzegu Warty. — Zaczęły sóę Aiteatzy-wać «itiałe 

pro-gramy „Ra-diiia Pmzniańsłkiiego“.

OSOBISTE
— * Mecenas Frankowski osiedli! się 

w Poznaniu. Z dniem 15 bm. przeniósł 
kancelarię adwokacka ze Strzelna do 
Poznania (uj. Podgórna 10 a) adwokat 
Michał Frankowski, dotychczasowy dłu
goletni kierownik S. N. w Strzelnie. Ży
czymy mu na tej nowej placówce w na
szym grodzie pomyślnej i owocnej pracy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Poznańskie Tow. Kursów Ogród» 

niczych przystąpi w najbliższym czasie 
do przeprowadzenia cyklu pokazów po
łączonych z krótkimi wykładami z zakre
su ogrodnictwa. Pokazy będą bezpłatne, 
dostępne dla wszystkich. Prowadzone bę
dą przez specjalistów poszczególnych 
dziedzin wiedzy ogrodniczej. Każdy po
kaz będzie tworzył zamkniętą całość. Dla 
jak najszerszego wykorzystania kursów, 
pokazy odbywać się będą w niedzielę w 
godzinach przedpołudniowych. W naj

bliższych dniach podany zostanie na 
łamach prasy, szczegółowy program oma
wianych kursów, (o)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Panie, zrzeszone w LOPP, ohcą 

ufundować samolot. Takie oto zadanie

postawiły sobie panie, zrzeszone w ko
łach LOPP. Pomoc w zrealizowaniu tego 
celu winna być obowiązkiem każdej ko 
biety wielkopolskiej.

Koła kobiece LOPP. na prowincji roz
winęły już żywą działalność, i w rezulta
cie znaczne kwoty wpływają na ten cci 
do Okręgu Wojewódzkiego LOPP.

Poznań nie może zostać w tyle. Panie 
w Poznaniu organizują szereg imprez, z 
których dwie już się odbyły. Najbliższą 
imprezą będzie' Podwieczorek artystycz
ny w salonach Adrii w dniu 25 bm., w 
niedzielę, o godz. 17 tej Łaskawy współ
udział przyrzekli: p. Halina Dudicz-La- 
toszewska z Opery Poznańskiej, p. Janina 
Jabłonowska z Teatru Polskiego, p. Stani
sław Drabik z Opery Poznańskiej i p. Ro
man Zawistowski z Teatru Polskiego 
Przy fortepianie kapelmistrz p. Szczę- 
snowski. Znany w kolach towarzyskich 
p. St. Tylko - Tylczyński poprowadzi 
konferansjerkę, co przy wysokim pozio
mie artystycznym programu, wróży miły 
nastrój i dobrą zabawę. Wstęp 2 zł 
włącznie z nakryciem.

— * Ograniczenie żydowskie! reklamy. 
W maju ub. r. pisaliśmy, że przy Starym 
Rynku pod nr 18-19 mieści się skład 
obuwia pod firmą „Leokadia“, którego 
właścicielem jest Żyd Jakub Kilbert, a 
który przez szerokość całej kamienicy 
wywiesił szyld reklamowy, chcąc tym 
samym wmówić swej klienteli, że także 
znajdująca się w suterenie chrześcijańska 
pracownia obuwia i warsztat reparacyj- 
ny p. Konstantego Henicza należy do 
mego.

Z zadowoleniem możemy się dziś z 
Czytelnikami naszymi podzielić wiadomo
ścią, iż na interwencję policji, szyld ten, 
krzywdzący chrześcijańskie przedsiębior
stwo, po prawie półtora roku został na
reszcie usunięty. Zastąpił go skrom
niejszy i o dwa metry krótszy szyld, 
który wisi teraz tylko ponad sklepem 
żydowskim, (pt)

—■ ’ Wybory do zarządu gminy żydów- 
sklej w Poznaniu, rozpisane na mocy za
rządzenia wojewody poznańskiego z dnia 
23 marca 1937 r., odbędą się w dniu 13 
czerwca br.

prof. Jankowski — sekretarz, Bartsch — 
zastępca i Erazm Janaszek — skarbnik. 
W skład rady pomocniczej weszli członek 
honorowy Towarzystwa radca Jan Sło- 
miński, prezes Władysław Każmierski. 
Józef Bąk, Czesław Kwiatkowski, radca 
dr Tadeusz Szulc, naczelnik Kamieński, 
Florian Michałowski, Franciszek Kempa, 
inż. Bogusławski i Antoni Mielcarek.

2 TARGU
Na ostatnim targu na placu Sapieżyńskim 

płacono za:
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.36, masło 

mlecz. 1.40—1.50, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) t.20—1.40, mleko (litr) 0.18—0.20, jaja men
del 0.75—0.80.

Mięsa: wołowina 50—80, cielęcina 70-1.20. 
wieprzowina 65—80, słonina świeża 80—85, sło
nina wędzona 90—1.00, skopowina 80, kozina 50 
do 60, smalec l.lo.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 3.00- 4.00 geś 3.50—6.00, królik 0.90—1.20, 
perlica 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50. gołąb 35—60, 
para kurcząt 2.50 6.00.

R j I) y : (z-, pól kg ryby śnięte o 10 - 20 gro
szy nmiejl: karp 1.10—1.20, szczupak 1.20—1.30, 
lin 1.10—1.20, sandacz 2.20—2.50. okoń 0.70—1.00, 
karaś 0.80—1.00, białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.70 
do 1.00, Węgorz 1.20- 1.30.

Jarzyny ;w groszach): ziemniaki 3—4, 
buraki 5—10, pieli „szka (peczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20, marchew 5—10, kapusta biała 10-15. 
wioska 15—30, modra 30—50, jarmuż 25. salsefia 
25—30, rabarher 15—20, zielona sałatka 10—15, 
szpinak 30 i 80 (miody), rzodkiewki 10—15, szpa
ragi 1.50.

Owoce suszone 0.80—1.20, jablkś 30—80. 
pomarańcze szt 15—30.

Od ostatniego targu potaniały niektóre 
jarzyny.

RÓŻNE

gimnazjach odbywać się będą egzaminy 
wstępne do gimnazjów ogólnokształcą
cych, liceów ogólnokształcących i liceów 
pedagogicznych. W szkołach powszech
nych wakacje rozpoczną się normalnie, 
tj. 22 czerwca. Jedynie tylko uczniowie 
klas siódmych szkół powszechnych, kan
dydaci do pierwszej klasy gimnazjów, za
kończą w dniu 16 czerwca naukę i otrzy
mają świadectwa roczne. Nowy rok 
szkolny rozpocznie się normalnie w dniu 
1 września.

KRONIKA WYPADKÓW
. — * Wypadek na targowicy miejskiej.

Wczoraj na targowicy miejskiej, podczas 
wyładowywania z wagonu transportu 
krów, jedną z nich zrzucono tak brutal
nie na ziemię, że złamała sobie nogę i róg. 
Poranione i krwawiące silnie zwierzę le
żało bez opieki od godz. 7 rano do godzi
ny D, gdyż właściciel transportu gdzieś 
się ulotnił. Obecna na targowicy p. in
spektor K. Różańska wraz z policją po
szukiwała właściciela i wreszcie go zna
lazła. Okazał się nim Żyd, niejaki Mozes 
ł.cnis, handlarz bydła, zamieszkały w 
Czarnkowie, który będzie odpowiadał za 
brak opieki nad poranioną krową. Jako 
charakterystyczne należy tu podkreślić, 
że Żyd Loni.s mówił do polirjanta po nie
miecku, policjant zaś do niego po polsku 
i mimo tego doskonale zrozumiał, co go 
czeka, (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * O kradzież roweru. Jako podej

rzanego o kradzież roweru p. Ignacemu 
Dembińskiemu z Poznania ujęto 22-let- 
nn go robotnika Józefa Bręczkiewicza, bez 
stałego mieszkania. Skradziony rower 
odebrano BręczkiewicZowi i zwrócono p. 
Dembińskiemu, (kl)

Nawet motoryzacja najmłod
szych ulega zahamowaniu

— Co to, nie masz jeszcze nowej hu
lajnogi?

— Czekam z kupnem, aż magistrat 
naprawi ulice.

Z WALNYCH ZEBRAŃ
* Z Towarzystwa Miłośników Pu 

szczykowa. W sali restauracji p. Nur- 
kowskiego odbyło się we wtorek roczne 
walne zebranie członków Towarzystwa 
Miłośników Puszczykowa, Puszczykówka 
i okolicy. Obradom przewodniczył jako 
prezes p. Michalski, wójt z Puszczykowa, 
który też zdał sprawę z działalności To 
warzystwa. Celem popularyzowania Pu
szczykowa ukazało się w roku ubiegłym 
redagowane przez sekretarza Towarzy
stwa prof. Jankowskiego wydawnictwo 
„Wieści z Puszczykowa i okolicy“, rozda
wane bezpłatnie i wysyłane do różnych 
środowisk. Na zebraniu poruszano spra
wę komunikacji kolejowej, w której to 
sprawie Izba Przemysłowo - Handlowa 
w Poznaniu wysłała memoriał do Mini
sterstwa Komunikacji. Jedną z przy
krych stron Puszczykowa to była walką 
? kurzem, na którą nadleśnictwo pań
stwowe w Mosinie otrzymało 1 500 złotych 
od Zarządu Miejskiego w Poznaniu. Są 
żale, że rnimo tak poważnej kwoty nad
leśnictwo nie wywiązało się z zadania 
nalcż.ycie. Z przebiegu zebrania dowie
dzieliśmy się dalej, że stworzono bibliote
kę dla wygody letników, składającą się z 
550 tomów, że projektuje się uzupełnienie 
ławek, z których trzy skradziono, oraz że 
liczba członków towarzystwa wynosi 55 
Szczegółowe sprawozdanie przedłożyli 
członkowie zarządu, prof. Jankowski jako 
sekretarz i sołtys Puszczykowa Mielcarek, 
jako skarbnik. W dyskusji omawiano in. 
m. zwalczanie kurzu i sprawę oświetle
nia ulic w Puszczykowie.

jest następujący: pp. 
Michalski —* prezes, Co/ta — wiceprezes,

— * Nowe tablice rejestracyjne dla po
jazdów mechanicznych. Wydział kornu- 
mkacyjno-budowiany Poznańskiego Urzę
du Wojewódzkiego zawiadamia, że tablice 
slarego wzoru zostaną wymienione z u- 
rzędu (bezpłatnie) na tablice nowego 
wzoru w czasie od 1 czerwca do 1 września 
br. Tym właścicielom pojazdów mecha
nicznych, którym zależy na wcześniej
szym posiadaniu nowych tablic. Poznań
ski Urząd Wojewódzki wydawać będzie, 
na indywidualne podania, które nie pod
legają opłacie stemplowej, nowe tablice, 
począwszy od dnia 22 bm. za zwrotem 
kosztów wykonania nowych tablic (10 
złotych) oraz za zwrotem tablic dotych
czas posiadanych.

Jak już informowaliśmy, nowe tablice 
rejestracyjne mają czarne tło, a litery, 
cyfry i obrzeże, tłoczone, są koloru bia
łego. Znak rejestracyjny składa się o- 
becnie z litery serii, oraz liczby, pod jaką 
pojazd został zarejestrowany.

Rozmiar tablic jest następujący:
Tablice samochodowe przednia i 

tylna w kształcie prostokąta są jednako
we i posiadają rozmiary 125X350 m/m: 
tablice motocyklowe, przednia w 
kształcie luku o wymiarach 65X250 m/m. 
tylna w kształcie kwadratu o boku 
170 m/m.

Dodać należy, że wydział komunika
cyjno - budowlany^ Poznańskiego Urzędu 
Wojewódzkiego wzywa właścicieli po
jazdów mechanicznych w Poznaniu, któ
rzy nie wymienili dowodów rejestracyj
nych na dowody ważne na rok budżeto
wy 1937-38, by w terminie nieprzekraczal
nym do dnia 25 bm. stawili sic w sprawie 
wymiany dowodów rejestracyjnych w U- 
rźędzie Wojewódzkim (parter, pokój 12). 
zabierając ze sobą stary dowód rejestra
cyjny oraz książeczkę tożsamości pojazdu 
(książeczka wojskowa).

— " Wakacje w gimnazjach od 17-go 
czerwca. Ministerstwo Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego wydało 
zarządzenie o zmianie terminu rozpoczę 
cia wakacyj w bieżącym roku w gimna
zjach ogólnokształcących. W myśl tego 
zarządzenia lekcje w tych gimnazjach za
kończą się w dniu 16 czerwca. Po za
kończeniu nauki i rozdaniu świadectw w

KRONIKA SADOWA
* Zawiadowca stacji przed sadem.

Stanowisko zawiadowcy stacji w Lubaszu 
pełnił od 1920 r. Józef Urban z pensją 250 
złotych. Na tym stanowisku w ub. roku 
przywłaszczy! sobie kwotę 679 złotych, 
która nadeszła jako zaliczenie do fabryki 
dywanów i chodników „Wawel“ w Luba
szu. Po ujawnieniu nadużyć Urban zo
stał przeniesiony na stanowisko zawia
dowcy kolejowego do Mogilna oraz 
zmniejszono mu pobory o jedną grupę. 
Na pokrycie nadużyć Urban sprzedał 
swoje pszczoły, krowę i kartofle i wyrów
nał straty. Sąd Okręgowy w Poznaniu, 
po przeprowadzonej rozprawie, skazał 
Urbana na 8 miesięcy więzienia z zawie
szeniem wykonania kary na przeciąg lat 
z, oraz pozbawił go publicznych praw na 
przeciąg lat 2. (k)
. ~ * Pocztylion przed sądsin. 44-letni 
Marian Rujna był zatrudniony w charak
terze pocztyliona w Mosinie. Obowiąza
ny do doręczania przesyłek pieniężnych 
Bujana przywłaszczył sobie około 300* zł 
podrabiając pokwitowania odbioru. Nie
które zaś pokwitowania kaza! podpisywać 
swojej córce, 12-letniej Stanisławie. Buj
na pracowni kilkanaście lat. w charakte
rze funkcjonariusza pocztowego i ostatnio 
pobierał pensję w wysokości 203 zt mie
sięcznie. Sąd Okręgowy po przeprowa
dzeniu rozprawy skazał Bujnę na 10 mie
sięcy więzienia, zawieszając mu wykona
nie kary na przeciąg lat 3, oraz pozbawił 
go praw publicznych i obywatelskich na 
przeciąg lat 3. (k)

" Fałszerze monet przed sądem. W
dniu dzisiejszym przed Sądem Okręgo
wym w Poznaniu rozpoczął się proces 
przeciwko fałszerzom monet. W* stan o- 
skarżenia postawiono: 25-letniego han
dlowca Mariana Pawlickiego (Żupańskie- 
go 2), 25-letnią służącą Lucję Klcike (Żu- 
panskiego 2), 43-letnią Marię Królik, 30- 
letniego bezrobotnego Kazimierza Drob
nego (Umińskiego 5), oraz 50-ietniego Ka
zimierza Rosińskiego. W styczniu br. 
Rosiński nakłonił swego bezrobotnego 
sublokatora Mariana Pawlickiego do pod-
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rabiania monet jedno-złotowych i 50-gro- 
szowych. Pawlickiemu propozycja ta 
przypadła do gustu i wszedłszy w poro
zumienie z innymi oskarżonymi, począł 
te monety produkować. Sporządził sobie 
formy gipsowe, z których odlewał mone
ty, obrabiając je następnie pilnikiem. 
Sfałszowane monety oskarżeni puszczali 
w obieg po różnych sklepach w Poznaniu. 
Rozprawa trwa, (k)

Raid konny Poznań-Gniezno
W związku z meetingiem jeździeckim 

w Gnieźnie w czasie od 1 do 4 maja br. 
w ramach „Tygodnia Gniezna" odbędzie 
się we wtorek, dnia 4 maja br. raid kon
ny na trasie Poznań — Gniezno.

Raid konny składać się będzie z prze
biegu w terenie około 50 km. i konkursu 
hippicznego na hippodromie gnieźnień
skim. Trasa raidu: Poznań — Nowy 
Dwór — Kobylnica — Bugaj — Pobiedzi
ska — Łubowo — Gniezno. Zwycięzca 
raidu otrzyma puchar przechodni, ofiaro
wany przez Ambasadora Stanów Zjedno
czonych A. P. Nagrody dalsze przezna
czyli p. gen. Knoll - Kownacki i W. K. S. 
Poznań.

Raid konny organizuje Dtwo Brygady 
Kawalerii w Poznaniu, dokąd należy 
zgłaszać się z zapisami i o dalsze infor
macje.

Teatr Wesołej Rewii 
Lwowskiej w Wielkopolsce

Po kilku występach w Poznaniu ze
spół lwowski udaj© się w dalsze 
tournée po Wielkopolsce i Pomorzu, 
wystawiając dwa programy: „Co wol
no wojewodzie“ i „Ta joj! Ta my ze 
Lwowa!“ Na czele zespołu niezrów
nany komik dyr. Antoni Kaczorowski.

Zespół lwowski objedzie kolejno: 
Leszno, Wolsztyn, Grodzisk, Nowy To
myśl, Zbąszyń, Międzychód, Szamotu
ły, Sieraków, Gdynię, Bydgoszcz, Ino
wrocław, Grudziądz itd.

Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. Zebranie p-ublicane kola S. N. 

w Buku odbędzie się w niedzielę, 25 tan. po 
6umie w sali parafialnej. Referaty wygłoszą de
legaci zarządu okręgowego z Poznania.

— W ¡edeielę 25 tan. odbędzie się w sali 
iparafialnej o godiz. 9.30 rano zebranie konsty
tucyjne podokręgu bukowskiego KSM m.

— W ub. niedziele odbyło się przy licznym 
udziale członków i gości .roczne walne zebranie 
Stów. Pań Miłosierdzia ów. Wincentego a Pau
lo w Buku. Obecni byli era,mienia władz bur
mistrz miasta p. Holland, .w zastępstwie dyrek
tora ks. Michalak. Wyczerpując» sprawozdania 
wykazały ogrom całorocznej pracy stowarzy
szenia. Dochód wykazywał kwotę zł 3072.25. któ
ry zużyto na najaktualniejsze potrzeby przyj
ścia z pomocą biednym i bezrobotnym. Przez 
cały rok wspierano materialnie ' moralnie 248 
■rodein bezrobotnych i ubogich. Trzeba nadmie
nić. że w roku przyszłym obchodzi stów, swoje 
40-decie istnienia. Zarzad tworzą pp.: ord. W. 
Niegolewsłka — przew., Jadw. Gói-czakowa — 
•wieapiizew., Oz. Vogelowa — seler.,, M. Żabidka 
— ,zast, 6ekr., Sew. Tes'ka — skairbn.. Ir. Miń
ska — zast. skairbn., kom. rew. pp.: M. Szydłow
ska i Józ. Janicka. Dyrektorem stów, jest ks. 
prób. Kuliseak.

— Odbyło się zebranie organizacyjne komi
tetu obchodu święta Narodowe®- 3 Maja zwo
łane przez zarząd kola TOL. Uchwalono urzą
dzić wielki festyn ludowy i zbiórkę uliczną, (hm)

— ♦ CZEMPIŃ. Powracający z targu gospo
darz Jackowski z Kopyt został na szosie pomię
dzy Czempiniem a Szołdrami napadnięty przez 
czterech pijanych opryszków, którzy zatrzymali 
konie i zamierzali skraść rower z wozu. Przy 
szamotaniu pobito dotkliwie gospodarza. Dopie
ro na widok zbliżających się dwóch polowych 
napastnicy zbiegli. O kilkaset metrów dalej za
trzymali jadącego rowerem niej. Wyzują z 
Ilówca Wielkiego chcąc również i jemu odebrać 
rower i niemiłosiernie go pobili. Polowym udało 
sie dwóch opryszków przychwycić, zaś poszko-

,— + Dyplom magistra filozofii uzyskali: w 
zakresie historii — Maksymilian Schubert ze 
Swarzędza, w, woj. pozn., Maria z Graczyków 
Ciborska z Nowolipska, w woj. łódzkim, Halina 
Cieślewiczówna z Witkowa, w woj. pozn. i Ro
man Turski ze Zgierza, w woj. łódzkim; w za
kresie muzykologii — Władysław Drzewiecki 
z Berlina.

POGODY
W POZNANIU

21 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. + 7,6
Ciśnienie

7 godz. 746,7 mm. niskie
Zachmurzenie

7 godz, pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek polud.-wsch. szybk. 7 m/sek. 

Temperatur^ w dniu 20 kwietnia br. była:
najwyższa + 16,4 o godz, 16 
najniższa + 3,4 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Wzrost zachmurzenia aż do deszczów,

nadal ciepło.

„Tydzień Gniezna“ ,
Program „Tygodnia Gniezna“, który trwa 

od 24 kwietnia do 4 maja rb., jest następujący:
24 kwietnia o godz. 13 zwiedzanie zabytków 

Gniezna pod kierownictwem przewodników; o 
godz. 15 wycieczka autobusowa do Ostrowia 
Lednickiego (udział 1,50 zł).

25 kwietnia z okazji odpustu św. Wojciecha 
odprawi J. Em. ks. kardynał Prymas dr Hlond 
pontyfikalną sumę o godz. 10 w Bazylice św. 
Wojciecha; o godz. 12 zwiedzanie Bazyliki pod 
kierownictwem przewodników; o godz. 15,30 nie
szpory z uroczysta procesia przez miasto; o go
dzinie 17 pożegnanie pielgrzymów z balkonu pa
łacu arcybiskupiego przez J. Em. ks. kardynała 
Prymasa; o godz. 18.30 koncert chóru archika- 
tedralnego w sali Prymasowskiej z udziałem so
listki p. Dziewińskiej, b. artystki Opery Po
znańskiej.

26 kwietnia o godz. 11 zwiedzanie kościoła 
św. Jana — freski z 14 wieku; o godz. 14,30 loty 
pokazowe szybowców nad lotniskiem szybowco
wym pod Arkuszewem.

27 kwietnia o godz. 10 loty pokazowe szybow
ców pod Arkuszewem; o godz. 16 wycieczka do 
Trzemeszna — miejsca urodzenia Jana Kiliń
skiego.

MAJ... ZA KILKA DNI
Po pracowicie spędzonym dniu, ucieka 

człowiek za miasto by zaczerpnąć świeże
go powietrza i nasycić oczy wiedokiem 
zieleni. Szanownych Gości zaprasza i o- 
czeku.je niezwykle malowniczo położony 
ogród w Szelągu nad Wartą. Kawiarnia— 
Restauracja Parkowa w ogródzie Bractwa 
Kurkowego pod nowym zarządem poleca 
smaczne potrawy, świeże pieczywo i do
skonałe napoje.

Szeląg — najmilszym miejscem space
rów i‘ wycieczek.

' Pg 27144-16,13

dowany rowerzysta pojechał po policje do Czem
pinia, która przybyła na miejsce i spisała pro
tokół. Okazało się, iż napastnicy byli pijani i 
mieli przy sobie zniszczone rowery, a chcieli 
zdobyć nowTe, by móc wrócić do Śremu, skąd po
chodzą.

— * GNIEZNO. Zarzad Miejski ogłosił ko
munikat, w którym czytamy, iż postanowiono u- 
jąć wszystkich żebraków, przybyłych do Gnie
zna na odpust św. Wojciecha i osadzić ich w 
areszcie, względnie odstawić poza miasto.

— Na szosie Gniezno — Witkowo skradziono 
z wozu Feliksa Tamulskiego, na szkodę Hur
towni Tytoniowej w Gnieźnie, dwie skrzynie 
cytryn, 100 kg kaszy, 25 kg kawy, trzy wiadra 
mydła szarego 30-kilogramową skrzynie kawy 
palonej „Rio“, 10 kg kawy „Santos“ i 6 kg szpa
gatu, ogólnej wartości ok. 400 zł. (br)

— * GOSTYŃ. Grono Pa fi organizuje z koń- 
cem kwietnia br. wycieczkę do Częstochowy.‘Ko
szty przejazdu w obie s-t.roi y wyniosą 8i50 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje p. Polas-zkówa.

— Dyrekcja Kolejki Powiatowej zakupiła 
ostatnio nowy autobus, który kursuje na linii 
Gostyń — Rawicz.

— Przewodniczący zanzadu Obwodu Z. H. P. 
na’’powiat gostyński’ kabałan htifca i drużyno
wy ęmej^bTUłżyny^im. Adainlb Kon arze wsk.iegó 
iks. ‘ka p el^ ri , S t. S z ozp rb i ńi.s k i mianowany został 
działaczem w organizacji harcenzy.

— ♦ GRODZISK. Kwesta uliczna, urządzo
ną przez Konferencje męska Tow. św. Wincen
tego a Paulo na pomoc dla niewinnych sierót 
hiszpańskiej wojny domowej przyniosła 44,69 zł. 
Na walnym zebraniu Konferencji zebrano od 
członków 4.25 zł, poza tym uchwalono dopłacić 
z własnej kasy na ten cel 15,54 zł. Radzie Wyż
szej Tow. Wincent, a Paulo w Poznaniu prze
kazano razem 60 zł.

— Wystawę -obrazów Salonu Artystów Ma
larzy Polskich z Krakowa urządził w ub. ty
godniu komitet do walki z bezrobociem w Gro
dzisku.

— Spółdzielnia Hodowców zwierząt futerko
wych w Grodzisku urządziła w niedziele pokaz 
królików.

— W piątek odbyło sie posiedzenie Rady 
Miejskiej. Zatwierdzono budżet na rok 1937-8. 
Zapadły też uchwały w sprawie zakupu gruntu 
od Katol. Gminy Kościelnej pod targowice. — 
Urnowe zapadłą pomiędzy m. Grodziskiem a fir
mą Bakon-Eksport anulowano.

— W niedziele odprowadzono na miejsce 
wiecznego spoczynku zwłoki śp. Heleny Kacz- 
markówny, członkini Tow. Gimn. „Sokół“, (gf)

— ♦ JAROCIN. P. M. Piątkowski, Droge
ria Rynkowa, prosi nas o zamieszczenie w 
związku ze styczniową notatką następującego 
wyjaśnienia: „Oliwy sprowadzam tylko z firm 
„Standard-Nobel“, „Karpaty“, „Gazolina“ i 
„Galicja“. Byłem i jestem dostawcą Wydziału 
Powiatowego w Jarocinie. Żadnych nadużyć 
przy moich dostawach nie było, o czym zaświad
czyć może Wydział Powiatowy w Jarocinie“.

— * KOŚCIAN Teatr Ostrów — Kościan 
odegrał z pełnym powodzeniem nowoczesną ko
medie pt. „Rower japoński“. Publiczność darzy
ła artystów oklaskami nie tylko po zakończeniu 
aktu, ale również i w trakcie przedstawienia.

(ko)
— ♦ KROTOSZYN Powiatowe zebranie wła

ścicieli domów i nieruchomości miejskiej zwołu
je zarząd Tow. Właścicieli Domów i Nierucho
mości w Krotoszynie na dzień 2 maja o godz. 14 
do sali Hotelu Wielkopolskiego w Krotoszynie, 
w celu zaprotestowania przeciwko stałemu u- 
pośledzeniu gospodarczemu własności nierucho
mej miejskiej i zamiarowi obciążenia nierucho
mości nowymi daninami publicznymi, (n)

— ♦ LESZNO. Odbyło sie posiedzenie Rady 
Miejskiej. Pomiędzy innymi uchwalono przy tut. 
miejsc, gimnazjum żeńskim utworzyć liceum 
ogólnokształcące z wydziałami humanistycznym 
i przyrodniczym. Na opiekuna komisji rewizyj
nej M. K. K. O. wybrano na miejsce p. Ka
niewskiego, p. Pantoflińskiego.

— Roczne . walne zebranie Zw. Inwalidów 
Wojennych — Koło Leszno — odbyło sie w nb. 
niedziele. Przewodniczącym tegoż zebrania zo
stał delegat z Poznania p. Koluśniewski. Koło 
posiada 256 członków. Do nowego zarządu we
szli pp. Czesław Misiak — prezes. Szurkowski 
— wiceprezes, zastępcy — pp.: Grzywarczyk, 
Ludwiczak i Poślednik, komisja rew. — Bory- 
siak, Wagner i Furmaniak, zastępcy — Tyle- 
wicz i Dolczewski. Sąd koleżeński tworzą pp.: 
Kapała, Jamry, Maciejewski, Domański i świą
tek, zastępcy — Tomczakowa i Grzesiak. Na 
zjazd okręgowy jako delegatów wybrano pp. 
Cz. Misiaka i Piosicka.

— W salach państw, gim. im. Komeńskiego 
otwarta zostanie w dn. 22 bm. wystawa „Salo-

28 kwietnia o godz. 15 wycieczka do Ostro- 
wia Lednickiego; o godz. 20 zawody bokserskie.

29 kwietnia o godz. 10 zwiedzanie zabytków 
Gniezna; o godz. 16 zawody sportowe: hazena, 
koszykówka i siatkówka na boisku sportowym 
przy wieży wodociągowej.

30 kwietnia o godz. 11 zwiedzanie Bazyliki; 
o godz. 15 wycieczka do Ostrowia Lednickiego.

1 maja o godz. 11 zwiedzanie kościoła św. 
Jana; o godz. 14 konkursy hippiczne z udziałem 
jeźdźców olimpijskich na stadionie Gnieźnień
skiego Towarzystwa Jeździeckiego przy ulicy 
Wrzęsińskiej; o godz. 20 dancing-herbatka Ko-, 
ła Ziemianek powiatu gnieźnieńskiego.

2 maja o godz 11 zwiedzanie zabytków Gnie
zna; o godz. 14 konkursy hippiczne; o godz. 20 
dancing-herbatka Kola Ziemianek.

3 maja o godz. 11 defilada wojska i organi- 
zacyj- o godz. 12 akademia T. C. L. ku czci Jó
zefa Chociszewskiego: o godz. 14 konkursy hip
piczne; o godz. 20 dancing-herbatka Koła Zie
mianek

4 maja o godz. JO zwiedzanie zabytków Gnie
zna; o godz. 14 konkursy hippiczne.

Dla zwiedzających Gniezno w tym okresie 
50 pet indywidualne zniżki kolejowe.

nu Artystów Malarzy Polskich“. Dochód prze
znacza komitet na bezrobotnych.

— Do komitetu „Święta pieśni“ weszli pp.: 
dra Mądelska — przewodnicząca, dr Jórga, dr 
Błażejczyk, dyr. Paczyński i kpt. Olszewski, (ls)

— ♦ MIĘDZYCHÓD. Na drodze z Kaplina 
do Radgoszczy nieznani dotąd sprawcy połamali 
wzgl. poprzecinali 25 drzewek wiśniowych na 
szkodę rybaka Jana Bengscha z Radgoszczy.

— Na nadzwyczajnym walnym zebraniu Sto- 
warzysżenia Kupców, odbytym w dniu 16 bm. 
w sali Hotelu „Continental“ przyjęto do wiado
mości nowy statut, oraz wybrano delegata p. 
Floriana Modelskiego na zjazd Związku rzeszeń 
kupieckich w Poznaniu.

— Tow. Gimn. „Sokół“ oddział żęński urzą
dza w dn. od 25—29 bm. wystawę robót ręcz
nych w sali Hotelu „Continental“. Wstęp dla 
dorosłych 25 gi, dla dzieci 10 gr.

— Zmarł nagle, ogólnie znany na tut. terenie 
73-letni listonosz p. Nowak Wojciech. Lekarz 
dr Beyer stwierdził udar serca, (mw)

— * NAKŁO. Na walnym •zebraniu Oe-hoin. 
Straży Pożarnej wybrano naetępujący zanząd, 
¡który tworzą pp.: «pireees — bu-nm. F.rebull, 
¡sefcr. — Binkowski, skarbił. — Fiech-ota, goisip-o- 
¡da-nz — Po-krzywińskii, naczelnik — Rybarceyik. 
— W najbliżiseym ceasie oddany »ostami© do 
użytku miasta samochodowy wóz rekwizytowy, 
który ea razem będc&ie służył do skraplania ulic. 
¡Budżet uchwalono w rozchodach i dochodach 
na rok 1937/38 w wysokości 5 428 zł.

— Na walnym zebraniu Ochotn. Straży Po
żarnej przy Cukrowni wybrano zarząd, który 
•twonzą pp.: preze-s — Grochowski, s.ekreta-re — 
Seczyk, skarbnik — Koelowsk”. gospodarz — 
Schützma.n. naczelmik — Tambonski. Koim. rew. 
pp.: Jaskólski, Wełniak. Tamfborski T„ Woźny 
,i Kubaleweki. Preewodniceył instr. pow. Ha
an i g.

— Tow. Pań św. Wincentego a Paulo urzą
dza w dniu 22 bm. o godz. 17 roczne walne ze
branie, w parafialnym Domn.i Katolickim na 

•.säli nr. 8.-- (nc.)-- • v
— * NOWY TOMYŚL. Dzięki troskliwej o- 

piece kierownika sądu p. Teodora Białasa od
była się w ub. piątek w gmachu tut. wiezienia 
ogólna spowiedź wielkanocna dla więźniów. W 
dniu następnym więźniowie gremialnie przystą
pili do Komunii św. W czasie uroczystości pod
niosłe kazanie wygłosił ks. wik. Fioła.

— W ub. niedziele Stronnictwo Narodowe 
Koło Nowy Tomyśl, urządziło w sali „Kreso
wianka“ przedstawienie pt. „Spadkobierca“.

— Zarządzeniem wojewody poznańskiego, po
dzielono powiat nowotomyski na 10 okręgów 
kominiarskich. Okręg 4 przydzielono mistrzowi 
kominiarskiemu Wincentemu Gniotowi z Nowe
go Tomyśla. Okręg ten obejmuje miasto Nowy 
Tomyśl i gromady: Glinno, Grubsko, Jastrzęb
sko Stare. Kozielaski, Paproć. Przyłek, Stary 
Tomyśl. Sekpwo. Jastrzębsko Nowe, Wy tomy śl, 
Sątopy i Cichagóra.

— Tow. Gimn. „Sokół“ w Nowym Tomyślu 
organizuje wycieczkę na Ogólnopolski Zlot So- 
kÓlstwa do Katowic. Zgłoszenia przyjmuje sie 
do 15 maja rb.

— ♦ OSTRÓW. Sąd Grodzki rozpatrywał 
sprawę głośnego oszusta 23-letniego Bernarda 
Robdego z Bydgoszczy. Uchodził on jako leśnik 
pod różnymi nazwiskami jak: Tyszkiewicz. 
Schönemann, Leske, Mirski, Wagner, Zagórski, 
Reinke i i. i dokonał na terenie Poznańskiego 
licznych oszustw a zwłaszcza w Ostrowie, Ju
trosinie, Pakosławiu Gnieźnie i w okolicy Po
znania. Sąd uznał.Niemca Rohdego winnym o- 
szustwa w 12 wypadkach i za każdy wypadek 
zasądził go na 6 miesięcy wiezienia, tworząc 
łączną karę roku wiezienia. Zasądzony mimo 
młodego wieku był cztery razy karany. — Za 
kradzież kur odpowiadał wielokrotnie karany 
Feliks BłasZak z Ostrowa. Sąd Grodzki wymie
rzył mu 7 miesięcy wiezienia. — Recydywista 
Józef Woźniak z Kalisza za kradzież kury o- 
trzymał rok wiezienia i na zarządzenie sądu zo
stał 7 miejsca odprowadzony do wiezienia. — 
Goliński Alfred z Ostrowa, obecnie przy woj
sku skazany został za kradzież bielizny na 6 
miesięcy wiezienia.

— ♦ RAWICZ. Srebrny jubileusz małżeń
stwa obchodzą w dniu św. Wojciecha znany 
kupiec Ignacy Mrówczyński wraz z małżonką 
swą Wandą z domu Bączkowską, (n)

— * WOLSZTYN. Robotnik polski Kotl-ar- 
sfcd w Dąbr-o wiec kii© j Woli, ojoiec pięciorga dzie
ci. od dłuźsizetgo czasu bezrobotny, udał wie wie
czorem na pole Jfiiemca Beckera, by z kopca za
brać tirocb© aieimni-ników dla głód cierpiącej 
diziatwy. Zastiłi go przy tym Becker i towarzy
szący miu Niemcy, którzy go pochwycili i nie-li'- 
toAciiwie zbili, po czym zawlekli do pewnej za- 
grody i pozostawili bez wszelkiej opieki. Na
stępnego dnia złożyli go na wóiz roboczy i za
wieźli do Wolsztyna. gd®iie po długim obwoże
niu przyjęto ciężko chorego wiresizci-e w sizpiitaln 
powiatowym. Tutejsze społeczeństwo polsikie 
spodziewa wie euirowego nkairanla barbarzyń
skich Niemców.

— ♦ WOLSZTYN. Nasze miasto jest bardzo 
czyste, pięknie położone nad dwoma jeziorami 
i lasami, a okolica nadaje sie bardzo na przy
jemne przechadzki. Z tego powodu nadaje sie 
ono na osiedle dla emerytów i leśników, zwła
szcza. że w mieście znajduje sie wiele próżnych 
i tanich mieszkań. Mógłby sie tu osiedlić także 
wierszy kupiec bławatnik. Również w mieście 
można by otworzyć jakaś fabrykę, gdyż mamy 
tu wielu bezrobotnych, którzy chętnie chcieliby 
być w niej zatrudnieni, (n)
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Chiński uczony na Pomorzu
Toruń (z) — Ostatnio przybył do 

Torunia z Warszawy uczony chiński, 
były profesor „College Yale“, a obecnie 
dyrektor urzędu studiów rolniczych w 
Chinach i sekretarz „Conseil Chretien 
National de Chine“, Fu-Liang-Chang 
wraz z małżonką.

Po odbyciu konferencji w urzędzie 
wojewódzkim odbyło się przyjęcie w 
Pom. Izbie Rolniczej, gdzie egzotycz
nych gości powitał wiceprezes Izby, 
Lech Czarliński. Samochodami udali 
się następnie uczony i towarzyszący 
mu przedstawiciele władz do ważniej
szych ośrodków rolniczych. M. in. Fu- 
Liang-Chang zwiedził wzorowe gospo
darstwo p. Rochowicza w Popowie To
ruńskim i majątek Izby w Dzwierznie. 
Z Torunia egzotyczni goście wyruszyli 
do Poznania.

Leśniczy zastrzelił 
umysłowo chorego

Strzelno, (sn) W dniu 19 bm. 
około godz. 15 w lasach państwowych 
Wysoki Most zastrzelony został umy
słowo chory Stanisław Szymański 
lat 34.

Krytycznego dnia wyszedł Szymań
ski na przechadzkę w pole i zbliżył się 
do lasu. Na skraju lasu nieszczęśliwy 
został postrzelony przez leśniczego 
Muchę z fuzji, po czym oddał do nie
go jeszcze 4 strzały z browninga. 
Wszystkie strzały były celne tak, że 
Szymański zmarł po 15 minutach.

Leśniczy Mucha po dokonanym 
czynie uciekał do domu, w drodze je
dnak spotkały go jakieś kobiety, któ
rym oświadczył, że zranił człowieka i 
polecił mu pospieszyć z pomocą.

Szymański objawiał osłabienie u- 
mysłowe, jednakże dla otoczenia nie 
był niebezpieczny, a nawet unikał lu
dzi.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Ostatnio w Czarnymblocie w 

pow. toruńskim wybuchł pożar, który zniszczył 
dom mieszkalny wraz z całym urządzeniem do
mowym i gospodarczym na szkodę Jana Ko- 
ścielskiego. Straty pokrywa ubezpieczenie.

— Pogrzeb ofiary katastrofy pod Gniewem 
Danuty Worochowej oraz 2-miesiecznego jej 
synka był wielką manifestaccją. Kondukt ża
łobny prowadził ks. prał. Ziemski na cmentarz 
św. Jerzego. W urozcystości wzięły udział tłu
my publiczności.

— Z początkiem roku szkolnego 1937-38 Mi
nisterstwo W. R. i O. P. zamierza uruchomić w 
Toruniu pedagogium, którego celem jest zawo
dowe kształcenie na nauczycieli szkół powszech
nych. Pedagogium toruńskie, w którym nauka 
potrwa dwa lata, będzie uczelnią koedukacyjną.

— Komisja pojednawczo-rozjemcza w zatar
gu o płace pomiędzy pracownikami zakładów u- 
żyteczności publicznej a Zarządem Miasta nie 
mogła doprowadzić do ugody stron i po porozu
mieniu z okręgowym Inspektorem Pracy wyda
ła orzeczenie, ustalające nową taryfę plac, obo
wiązującą do końca roku bieżącego.

— Zarząd Miejski prowadzi prace nad ure
gulowaniem Placu Teatralnego i Placu Banko
wego. Roboty posuwają sie szybko naprzód. — 
Podczas prac- odkryto ńa Placu Bankowym w 
pobliżu Luku Cezara mury dawnych fortyfika- 
cyj miejskich.

— W Bielczynacb pod Chełmżą w pow. to
ruńskim ks- prał. Szydzik dokonał poświecenia 
kamienia węgielnego pod kapliczkę ku czci błog. 
Jutty, która tu w XIII wieku pędziła świątobli
wy żywot. W uroczystości wzięły udział tłumy 
wiernych, (z)

KSt^l STA^y CYWILNEGO
Zapowiedzi

Drtita 20 tan. wywieszono mastęipujęioe za- 
powiediai (osoDy, przy lstói .. oh nróe jest poidania 
miiejęeowość, miiesakaję w Poznaniu):

Ogrodnik Micha! Domański w Nadatynie, po
wiat węgrowiecki, i właSc. składu kolonialnego 
Walentyna Wędzioch; fryzjer Jan Ealigowski 
i Janina Jankowiakówna; rob. Stefan Bzdręga 
i krawcowa Anna Resynek.

Dnia 20 kwietnia 1937 r.. zapisano następ' 
jace zgony: Krystyna Kazimiera Piasna 
m;es.; Maria Steuer z domu Thomas, wdów 
, ali> Pelag!A Gołaszewska z domu Baranov 

ska, 02 lat; Mana Gablerowa z domu Óhrzi 
no^ska. wdowa, 80 lat; Józef Tabaka, mod larz, 49 lat
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z DWÓCH SĄSIEDNICH REGIONÓW

MOIK, GOIK, MARZANKA...
ZYCIE KULTURALNE

„Moiczek“ czy „goiczek“ jest jednym 
z bardziej znanych i rozpowszechnio
nych obrzędów na Śląsku“ — pisze p. 
dr Bożena Stelmachowska, omawiając 
zwyczaje obrzędowe ludu wielkopol
skiego i twierdzi, że obrzęd ten w Wiel- 
kopolsce nosi raczej miano „Nowego 
Latka“. Sądząc z opisu „Nowego Lat
ka“, można by wywnioskować, że na 
Śląsku nazywał się on „Marzanka“ 
choć nie wszędzie odbywa się on w ca
łości — i nie wszędzie go już dziś znają 
tutaj, a tym mniej zapewne w Wielko- 
polsce o nim wiedzą.

*
Z „goikiem“ były w tym roku u mnie 

aż trzy pary dziewcząt poniżej lat 12 
i to w Wielki Piątek i Sobotę. Stanęły 
w progu. Jedna miała koszyk, druga 
świerczek lichy — ubrany kilku jajka
mi i wstążkami papierowymi. Śpiewa
ły piosenkę, w każdej sieni od wczes
nego ranka powtarzaną, której słowa 
zanotowałam. Zaczynała się tak:
Niech będzie Jezus Chrystus pochwalony 
Jest tu znak nam objawiony... 
a potem przychodził refren:
Goiczek zielony, pięknie ustrojony...

Refren ten powtarzał się po każdym 
dwuwierszu piosenki, która tak wyglą
dała dalej:
A na tym goiczku malowane jajka 
Co je malowała ta nasza kąrczmarka.
A na tym goiczku piękne faboreczki 
Co ich nawieszały te nasze dzieweczki.
A ku temu domu tu przystępujemy 
Szczęścia i zdrowia wam tu winszujemy. 
A w tym to tu domu piękne krowy mają 
Wypuszczą ich na plac, jak pszczoły latają. 
A jeszczeby one takowe nie były,
Gdyby te dzieweczki leniwe nie były.
Jak ma iść ku krowom to ją głowa boli, 
A jak do karczmareczki to się rada stroi. 
A w tym to tu domku piękne konie mają, 
Wypuszczą ich na plac, jak pszczoły latają.
A jeszczeby one takowe nie były,
Gdyby te pachole leniwe nie były.
Gdy gospodarz woła: dajże koniom siana, 
To pachołek pado: daleko do rana.
Gdy gospodarz woła: dajcie koniom sieczki, 
To pachołek pado: pójdę do karczmeczki. 
Gdy gospodarz woła: dajcie koniom wody, 
To pachołek pado: muszę do gospody.
A w tym to tu placu pod kolana błota,
Są tu gospodyńka ze samego złota.
A w tym to tu placu pod kolana bagno, 
Są tu gospodyńka co wciąż patrzy

w rzadło.
A w tym to tu placu malowany gnotek 

(pieniek)
Są tu gospodyńka jak różany kwiotek.
A w tym to tu placu malowana tyczka, 
Są tu gospodyńka jak różowo świeczka. 
Bo już gospodyńka kluczami szczerkają, 
My się radujemy, że nam też coś dają.
Nie dajcie nam tutaj talara jednego,
Boby my się bili w polu tam o niego.
Wy nam tylko dajcie pięciu albo sześciu, 
Co się nam dostanie po jednakiej części. 
Zostańcie tu z Bogiem, już tu nie

przyjdziemy,
Ażc na bezroczek, jeśli dożyjemy.

Nie wszędzie dzieci te do chat wpu
szczają i nie zawsze obdarzają. Jedna 
z par żebrała w tym roku chodząc od 
godziny 1—18 w Piasku 7 jaj i 3 złote, 
a następnego dnia w Goczałkowicach, 
od. 8—13 — 11 jaj i 2,55 zł. Uważały 
dziewczęta te, a zapewne i ich rodzice, 
chodzenie z „goikiem“ jako dobry spo
sób zbierania datków, nie mając poję
cia wcale o głębszym znaczeniu tego 
zwyczaju. Pytane o drugi akt „goika“, 
a więc o „Marzankę“, nic o nim nie wie
działy a i starsi ludzie tu nie słyszeli 
o nim.

*
Ale w powiecie katowickim, w Prze

łajce, miałam sposobność zapoznania 
się z dalszym ciągiem tego obrzędu 
wiosennego. I tam dziewczęta, zwykle 
sieroty, ubierają choinkę, i tak samo 
obnoszą ją po chatach, śpiewając po
dobne pieśni od rana do południa, ale 
dzieje się to w piątą niedzielę Wielkiego ' 
Postu. Po południu zaś ubierają na 
długiej tyczce dwa razy większą od sie
bie lalę słomianą w strój śląski, głowę 
jej owiązują chustką i wkładają na nią 
wieniec ze sztucznych kwiatów. Z tą 
lalą obchodzą znów chaty i mocno już 
ochrypniętymi głosami na dość mono
tonną nutę śpiewają:
W imię Boga Ojca i Syna,
Naszej Marzaneczce Krystyna,
Marzaneczka rosła, oj rosła
Aże nam urosła jak sosna.

I naprawdę lala taka sięga prawie 
powały a spódnica i zapaska jedwabna 
wzorzysta wiewa w takt piosenki przy

pokłonach składanych obecnym w izbie 
widzom. Dziewczęta śpiewają dalej:
Nasza Marzaneczka z Rozbarku 
Piękne ma korale na karku.
Marzaneczka żur warzyła,
Brzuszek sobie poparzyła.
Kawy nie chciała Marzanka pić, 
Pójdziemy ją teraz utopić.
Nasza Marzaneczko obróćże się jeszcze raz, 
Tym przełajskim chłopcom buzi dasz.

Poczem starały się dziewczęta schy
lać lalę do twarzy obecnych chłopców', 
co wywoływało oczywiście krzyki obro
ny i gonitwę za uciekającymi a i 
śmiech ogólny, wśród którego dziewczę
ta opuściły izbę.

*
Trzeci akt tego obrzędu, symbolizu

jącego powitanie wiosny i żegnanie zi
my, odbywa się nad wodą. Dziewczęta 
niosące Marzankę, odprowadzane tłu
mem młodzieży, rozbierają Marzankę 
z szat, podpalają słomianą kukłę i rzu
cają ją wśród krzyku i hałasu do wody. 
Wieśniacy uważają to za wyganianie 
choroby ze wsi, pilnują dokonania go 
corocznie — wierząc iż zaniedbanie ob
rzędu sprowadzi do wsi jakąś zaraźli
wą chorobę.

Tyle o Goiku - Marzance. O Moiku- 
Dziadzie napiszę innym razem.

Teresa Pąnieńska
Goczałkowice.

JAK BYWAŁO NA KUJAWACH
Gdy mówi się o Kujawach w zwią

zku ze sprawami kultury, wystrzela 
odrazu jedno nazwisko: Jan Kaspro
wicz. Tyle snąć trzeba wiedzieć. Ktoś 
drugi doda jeszcze Przybyszewskiego 
— nieraz z przekąsem. Czy to już 
wszystko? Czy poza Szymborzem i 
Łojewem nie ma żadnej innej miejsco
wości na mapie geograficznej talen
tów kujawskich?

Tak źle nie jest i nie było. Na razie 
zajmijmy się przeszłością i popatrzmy 
na mapę.

Tuż pod Markowicami, słynnymi z 
cudownej figury Matki Boskiej, leży 
wieś Ludzisko. Stąd pochodzi znako
mity mówca, pisarz, zwiastun komu
nizmu Jan z Ludziska, urodzony 1440 
roku. Z Niemojewka wywodzi się po
lemista ariański Jan Niemojewski 
(1530-1598), w Markowicach rodzili się: 
gen. Jakub Jasiński, poeta i satyryk 
(1759—1794) i autor „Kirgiza“ Gustaw 
Zieliński (1809—1881), no i sławny fi
lolog niemiecki, cytujący chętnie wier
sze polskie, prof. dr Ulrich von Willa- 
mowitz-Móllendorf (1848—1914).

W Kijewicach pod Strzelnem ro
dził się 1864 r. zasłużony działacz ślą
ski, publicysta i polityk Bronisław Ko- 
raszewski, długoletni wydawca i re
daktor „Gazety Opolskiej“, a w pobli
skich o miedzę Sukowach przyszedł na 
świat redaktor dr Józef Ulatowski, 
dziennikarz i publicysta, kolega i bio
graf Kasprowicza. Z Gniewkowa po
chodził ks. Aleksander Maryański uro
dzony 1845, pedagog, literat, autor kil
ku dzieł naukowych, niezmordowany 
bibliograf.

W Szarleju, o krok od Łojewa, 
gdzie urodził się Przybyszewski, przy
szedł na świat Józef Siemianowski, 
odważny bojownik polskości na Ślą
sku (1866—1931). Z Chróstowa mamy 
Michała Łukowskiego (1845—1928), li
terata ludowego, wierszopisarza i 
dziennikarza. W Inowrocławiu rodził 
się prof. Henryk Hoyer, głośny histo- 
log i naturalista, autor setki dzieł 
przyrodniczo-lekarskich (1834—1907), 
w Będzitowie kompozytor Trzebiński, 
a w Szymborzu — o czym wie każdy 
Jan Kasprowicz. To oczywiście nie 
wszyscy.

W samym Inowrocławiu stolicy 
Kujaw Czarnych, żyli i działali swe
go czasu; autor elementarzy ludowych 
Daniel Rakowicz (1817—1876) Józef 
Chociszewski, publicysta i literat z 
Zołędowa bydgoskiego J. K. Maćkow
ski (1865—1915), powieściopisarz Ma
ciej Wierzbiński, pedagog i filolog dr 
Leon Czapliński, nauczyciel, przyro
dnik i publicysta Władysław Cegieł. 
Tu za lat szkolnych Jana Kasprowi
cza biło żywym tętnem życie kultural
ne, ogniskujące się w dwu organiza-

MUZYKA
Dwadzieścia lat zespołu polskiego w 

Szwajcarii. Piszą nam z Lozanny: Założy
ciel zespołu śpiewackiego „Motet et Madri- 
gal“, dr Henryk Opieński, musiał mieć 
niemałą radość, wchodząc na estradę w 
dniu jubileuszu, święconego przez ten 
■słynny w Europie zespół śpiewacki, a ma
jący słuszną pretensję do nazwy „polskie
go“ chociażby w cudzysłowie, gdyż skła
da się wprawdzie ze śpiewaków szwaj
carskich, lecz jest stworzony i kierowany 
przez Poilaka. Stworzył go mianowicie i 
dotychczas nim dyryguje, ..dr Henryk O- 
pieński. a jeszcze przed przybyciem do 
Poznania,, gdzie zorganizował i prowadził 
następnie państwowe Konserwatorium Mu
zyczne. W jednym z jubileuszowych kon
certów mogli byli nawet brać duchowy u- 
dział słuchacze polscy, a to-dzięki radiu, 
które część produkcji przekazało na roz
głośnie polskie. Program zawierał dzieła 
■muzyki włoskiej, francuskiej i angielskiej, 
■zaś z polskiej — kolędy. Drugi ■koncert 
■odbył się w jednym z kościołów lozańskich 
i miał w Drogramie wyłącznie muzykę re
ligijną. Prasa poświęciła jubileuszowi 
mnogie i pełne uznania artykuły, wiążąc 
go z całą działalnością dra Opieńskiego 
na tutejszym gruncie, która cieszy się u- 
znaniem pełnym głębokiego szacunku dla 
osobistości artystycznej i dla niespożytej 
energii naszego muzyka.

Muzyka na Śląsku. Z Katowic donoszą 
nam (ad.): Odbył się koncert symfoniczny 
Tow. Muz. pod batutą prof. Dymka. Wyko
nano m. i. utwór prof Gvrus Sobolewskie
go „Akwarele“ Solistą był młody skrzypek 
p. Józef Solacz. Grała orkiestra symf. Tow. 
Muz.

LITERATURA
Polepszyć tłumaczenia! Oto hasło bar

dzo aktualne wobec okropności, jakie spa
dają na czytelnika wskutek przekładania 
powieści przez różnych dyletantów, a 
zwłaszcza przez różne paniusie, które nie 
cofają się przed nieuczciwością, jaką jest 
podejmowanie się pracy, do której nie ma 
się kwalifikacyj. Przy Związku Zawodo
wym Literatów Polskich w Warszawie po
wstała sekcja tłumaczy, która będzie 
współpracowała z wydawcami, z krytyką 
■itd. Do zarządu weszli pp.: Witold Hule
wicz, Aniela Zagórska (świetna tłumaczka 
Conrada) dr Essmanowski i J. E. Skiwski.

„Dannemora“. Do rzędu nielicznych po- 
wieściopisarzy. interesujących sio polskim 
wybrzeżem morskim" wkracza Antoni 
Kawczyński z powieścią „Statek wychodzi 
z portu“: drukowaną ^niedawno w powie
ściowym odcinku naszego pisma. Nabytek 
to dla naśzej literatury morskiej i pomor
skiej cenny, bo Kawczyński, obok talen
tu, posiada dużą sumienność w opracowy
waniu tematu. Nie lubi bujać w obłokach i 
fantazjować: zna sztafaż, przestudiował śro 
dowisko. w którym akcja powieści się to
czy. Realistyczne traktowanie szczegółów 
nie przeciąża, jednak powieści, jej akcja 
ma tempo niemal wyścigowe. Gdynia, mia
sto nowe, rozpierane przez żywotne soki, 
które w nim pulsują, jest tłem bogatym 
i barwnym do rozwinięcia konfliktów dra
matycznych o silnym napięciu. Śyyiat spe
kulantów portowych, świat marynarzy, ży
cie ludzi szarych i ludzi kipiących tempe
ramentem, kra.jących swe zamierzenia na 
szeroką skalą — spotykają się i splatają 
na kartach ciekawej powieści. W wyda
niu książkowym ukazała się ona świeżo 
pt. „Dannemora“, wydana bardzo staran
nie i ładnie przez Księgarnię Stefana 
Dippla w Poznaniu. I ci, którzy czytali 
„Dannemorę“ w urywkach felietonowych, 
zechcą napewne wcielić ją do biblioteki 
i przebie-c jednym techem. (tk.)

Jutro:
TRZEBA MIESZKAĆ ESTETYCZNIE

List warszawski — przez
TytusaCzyżewsklego

cjach literackich. Tu kwitło życie mu- 
zyczno-śpiewacze, któremu przewodzi
li: Bolesław Karol Noskowski, Stani
sław Ogurkowski, Włoch Della Roc- 
ca, Piotr Surzyński, Poniecki, dr J. 
Przybyszewski i aptekarz Wąsowicz.

To była przeszłość. Ale i o teraź
niejszości będzie można coś powie
dzieć. Zrobi się to innym razem.

M. Dereżyński
Inowrocław

Książki nadesłane
Karol Badeeki (opracował): -Poloka liryka 

miaswazańska“. Pieśni, tańce, ipadwany. Pier
wsze eibiorowe i krytyczne wydanie. Lwów 19®8. 
Nakładem Towarzystwa Naukowego z zasiłkiem 
Ministerstwa wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego. Drukarnia Naukowa we Lwowie, 
ul. Ormiańska 8. Skład główny księgarnia Gii- 
■hrynowicza i Syna we Lwowie. Zabytki 
Pśmiiennietwa Polskiego tom VII.

Arnold Zweig: „Wychowanie pod Verdun“. 
Warszawa 1937. Towarzystw« Wyda-wnicec 
„Róg‘j

NAUKA
Z współczesnej krytyki literackiej. Nie

poślednie stanowisko w krytyce literackiej 
współczesnej zajmuje wileński polonista, 
Stanisław Cywiński. Znawca romantyzmu, 
wybitny norwidolog, badacz współczesnych, 
zjawisk w literaturze 1 teorii li
teratury, sumienny i przedmiotowy 
recenzent i obrońca etycznych kultural
nych i narodowych wartości, zabrał Cy
wiński głos w książce pt. „Na warsztacie 
literatury“ (Wilno 1937) na temat aktual
ny dziś — metody. Jak wiadomo, polemika 
zwracająca się przeciw szermierzowi for
malizmu prof. Kridlowi przybrała rozmia
ry wcale znaczne. Cywiński podkreśla rów
nież nasuwające się wątpliwości, czyni to 
jednak nader oględnie, nie naśladując no
wych polemistów, jak Kołaczkowski i Bo
rowy. Najbardziej może dziwi go odrzuce
nie przez Kridla kazań Skargi i ksiąg piel- 
grzymstwa Mickiewicza jako dzieł rzeko
mo pozaliterackich. Przypomina też Cywiń
ski zapomniane w Polsce siedemdziesięcio
lecie urodzin Miriama Przesmyckiego.

(T. GrJ
TEATR

Gerhard Hauptmann napisał nową sztu
kę, zatytułowaną „Zakładnik cesarza Ka
rola“. Wystawi ją wkrótce wiedeński Burg- 
theater. Na premierę przybywa sędziwy autor.

BAT i „wolność sumienia". Donosiliśmy
■przed kilku tygodniami, że w Berlinie cie
szy się niemałym sukcesem Schillera „Don 
Carlos“ i że w słynnej scenie między mar
grabią Poza, a Filipem II, audytorium wy
bucha oklaskami. Obecnie podaje PAT tę 
wiadomość wraz z informacjami o pole
mice, jaką te buntownicze oklaski wywo
łują w prasie niemieckiej, a to z powodu, 
■ze publiczność aprobuje nimi Pozę, żąda
jącego od Filipa „wolności "ramienia“. — 
Jest to . całkiem nieścisłe. O żadnej wol
ności sumienia Poza do Filipa nie mówi. 
.Żąda on „Gedankenireiheit“, więc „wol
ności myśli“ i o tę wolność słuchacze 
■oklaskami się dopominają.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka na Śląsku. Donoszą nam z Ka

towic (ad.): W lokalu „Wolnej Szkoły Ma
larstwa“ w Katowicach otwarta została 
wystawa prac p. Czesława Rzepińskiego.

Stulecie zgonu Johna Constable słyn
nego pejzażysty, obchodzi Anglia uroczy
ście w. b. m. Constable był obok 
,1 urąera głównym twórcą nowszego angiel
skiego krajobrazu.

SZKOLNICTWO
Z Japonii i do Japonii. Polska wymie

nia z Japonią studentów-stypendystów. Do 
Poiski przybył z Tokio na dwuletnie stu
dia na naszych Wszechnicach p. Mona 
Hisashi. student slawistyki. Do Japonii wv- 
jedzie w tych dniach zamienny stypen
dysta polski, aby studiować język japoń-

ZE ŚWIATA FILMU
Bez „trojki“ ani rusz. Pisma paryskie 

reklamują „Damę pikową“, sfilmowaną 
według Puszkina i teraz w Paryżu wykań
czaną. Szczególnie podkreślają „trojkę“, 
•aj Przyæ>ywa, wioząc Pierre Blanchara 
i André Lugueta. a „jest utrzymana w naj- 
czystrzym stylu. 1,830 roku“. Osobno wy
zyskano w reklamie fakt, że graiący w tej 
scenie Pierre Finale, ukazał się na ekra
nie po raź ostatni, gdyż niedługo po na
kręceniu swego epizodu nagle umarł.

RUCH REGJONALNY
Białystok się rusza. Piszą nam z Wilna 

■(zw): Białostockie Koło Miłośników Histo
rii, Literatury ; Szuki urządziło ostatnio 
dziesięć odczytów na różne tematy ogól
ne i regionalne np. życie społeczne, poli
tyczne i gospodarcze Białegostoku w wie
ku XVIII, lub „Białystok oazą kultury 
estetyczne j w XVIII stuhciu“). Między pre
legentami znajdowali się wybitni uczeni 
przybywający z zewnątrz, jak prof. dr By- 

! stroń i in. Koncertów bvlo i audycyj 
' ORMUZCh 5’ urządzonych z udziałem

Pisma nadesłane
.Język Polski“. Nr. 2. Treść: Z. Klemensie

wicz: „Z rozważań o wątpliwościach nrohlema- 
tyiki składniowej“. — F. Siedlecki: „Z zagad
nień polskiego wiersza średniowiecznego". — Z. 
a tamirowsfka: ..Kociewie i inne nazwy gmp ję- 
zykowo-terytorialnych na pierwotnym Pomo- 
J?" ■ — „Oświadczenie Prezydium Komitetu
Ortograficznego P. A. U.“ — Uwagi językowe 
o książkach. — Zapiski bibliograficzne. — Od
powiedzi Redakcji. — Sprawozdanie T M J 
P. za rok 1030. — Adr. Red. Kraków. Salwa
tor. Gontyma 12.

..Przyjaciel Szkoły“. Nr. 8. Treść: F. Frąt- 
ce.ak: „Współpraca szkoły z wojskiem“. — G. 
Hechł: „Nauka modelarstwa lotniceego jako ka
jecie praktyczne w naszym sakolnictwie". — 
Z Batorowie®: „Rola nauczyciela w eatnowy- 
chowywaniu się młodzieży“. — SI. M.: „W spra
wie oceny zachowania e:e uczńia“. — M. Ja- 
■godeirtski: ,.O powtarzaniu materiału naukowe
go“. — Uwagi dyskusyjne. — Nasee echa. — 
Nowe książki. — Adr. Red. Poenań, Wielka 18.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kapitał zagraniczny 

w spółkach akcyjnych w Polsce
W myśl wymagań kodeksu handlo

wego wszystkie spółki akcyjne obowią
zane są, nadsyłać Ministerstwu Prze
mysłu i Handlu wszelkie materiały 
sprawozdawcze, dotyczące ich działal
ności. Posłużyło to Ministerstwu za 
podstawę badań nad ogólną sytuacją 
spółek akcyjnych (z wyjątkiem banko
wych i ubezpieczeniowych, podległych 
Ministerstwu Skarbu), zarówno jak i 
zaangażowania się w nich kapitałów 
zagranicznych.

Z ogłoszonych świeżo danych za 
rok 1936 wynika, że odsetek kapitału 
zagranicznego w łącznym kapitale 
wszystkich spółek akcyjnych w okresie 
1931—1934 wzrasta z 44,6 do 47,2 pet, 
po czym w ciągu 1935 r. obniża się nie
znacznie — o 0,4, a w ciągu 1936 r. — 
o 4,4 pet. Ten ostatni spadek spowodo
wali)' został w pierwszym rzędzie przez 
wykupienie od akcjonariuszy zagra
nicznych większości akcyj „Wspólnoty 
interesów", której kapitał akcyjny wy
nosi zł 184,3 miln. Wskutek tego spadł 
odsetek kapitału zagranicznego w 
grupie górniczo-hutniczej — z 73,9 na 
53,6 pet. Wykup akcyj „Żyrardowa" 
z rąk francuskich, wskutek przesunięć 
kapitałowych w innych spółkach ak
cyjnych grupy włókienniczej, nie dał 
w tej grupie spadku procentowego u- 
działu kapitału zagranicznego. Trze
cie poważniejsze przesunięcie kapita
łowe — przejęcie majątku Elektrowni 
Warszawskiej przez gminę m. Warsza
wy nie zostało w zestawieniu na dzień 
1. 1. 1937 r. jeszcze uwzględnione, gdyż 
mimo faktycznego przejścia w ręce 
polskie obiektu, stanowiącego dotych
czas własność francuskiej spółki akcyj
nej, ta ostatnia nie została wykreślona 
z rejestru handlowego, a sprawa znaj
duje się w apelacji.

Zmiany w udziale kapitału zagra
nicznego nie wpłynęły jednak na kolej
ność grup według stopnia jego zaanga
żowania się, z wyjątkiem grupy prze
mysłu górniczo-hutniczego, która 
wskutek omówionej wyżej transakcji 
we „Wspólnocie Interesów" spadła z 
trzeciego miejsca na czwarte.. A więc 
mamy nadal taką kolejność grup o 
najwyższym udziale kapitałów zagra
nicznych: 1) przemysł naftowy 87,3 pet, 
2) elektrownie 85,0 pet, przemysł elek- 
tro-techniczny 56,1 pet, przemysł gór
niczo-hutniczy 53,6 pet, przemysł che
miczny 48,2 pet.

Kapitał zagraniczny utrzymuje sta
le tendencję koncentracji w stosunko
wo niewielkiej ilości spółek, w których 
osiąga glos decydujący dzięki posiada
niu większości akcyj. Cala suma kapi
tału zagranicznego 1.445.307 tys. uloko
wana jest tylko w 485 spółkach (na 
1.412 spółek w ogóle), przy czym 88 pet 
tej sumy znajduje się w 319 spółkach, 
w których kapitał zagraniczny wynosi

Krótkie informacje gospodarcze
— Obroty towarowe portu gdyńskiego za ma- 

reee rb. preedstawaaja następująco: osólny 
obrót Kantorski łącznie z obrotem przybrzeżnym 
wyniósł 749 692.4 tony (w lutym rb. 611994.8 
ton), z ceeao na obrót zamorski wypadło 742 980.5 
ton (w lutym 809 304.5). Z liczby tej na prey- 
wób przypada 152 589.1 ton (w lutym 109 767.8). 
a na wywóz 589 491.4 tony (w lutym 499 538.7 
ton). Obrót przybrzeżny łaaznie z w. m. Gdań
skiem w-ynióeł 1 528 ton, a obrót c zapleczem 
droga wodna 5 993.9.

— Stosunek rolników zrzeszonych w organi
zacjach .rolniczych do ogólnej liczby właścicieli 
gospodarstw rolnych przedstawia si« w przybli
żeniu następująco: woj. poznańskie — 48%. 
woj. pomorfkie — 25%, krakowski« 10%.
lwowskie 13%. stanisławowskie 3%. tarnopol
skie 9%, warszawskie 10%. lubelskie 
6%, białostockie l*/s%, wołyńskie 6 proc, i no
wogrodzkie 3%. Z innych województw brak da
nych.

— Handel zagraniczny U. S. A. w pierwszych 
dwóch miesiącach rb. wykazał ujómne saldo w 
wysokości 63.8 miln. dolarów. W tym samym 
okresie r. ub. bilans handlu zagranicznego Sta
nów Zjednoczonych był dodatni, wykazując 331 
tys. dola.rów nadwyżki. Łączny ekeport sa 
styczeń i luty 1937 r. wyniósł 454.4 min. doi., 
import zań 51S.2 miln. doi.

— Rząd argentyński zniósł eta na produkty 
zagraniczne potrzebne do przerabiania krajo
wych surowców.

— Ostatnio w Japonii podjęta została akcja 
zmierzająca do wydatnego wzmożenia eksportu 
towarów. W tym celu na terenie Stanów Zje
dnoczonych powstać ma w najbliższym czasie 
wielki koncern japońskich przedsiębiorstw deta
licznych.

— Łącznie z Rosją i Chinami produkcja świa
towa «arowej wełny wyniosła około 4 miliardów 
11«. Wzrost produkcji wełny nae-ąpił w r. 
1936 w państwach Europy Środkowej i południo- 

wschodniej, oraz w niektórych krajach
Bilskiego Wschodu, produkujących gorsze ga
tunki wel.ny.

ponad 50 pet kapitału akcyjnego po
szczególnej spółki.

Jeśli zbadamy kapitał zagraniczny 
w spółkach akcyjnych według kraju 
pochodzenia, to okaże się, że kolej
ność, ustalona według procentowego 
udziału kapitału danego kraju w ca
łym kapitale zagranicznym w spółkach 
akcyjnych, uległa przesunięciu jedynie 
w stosunku do kapitału szwajcarskie
go — z szóstego miejsca w dniu 1. 1.

PIEGI krem PRECIOSA PERFECTION
ng 41433

Unormowanie cen mąki i pieczywa
Min. Spraw Wewn. wydal zarządzenie 

szczegółowo normujące sprawy cen mąki 
i pieczywa, dotyczące wykonania przepi
sów rozp. z dnia 8. 4. rb. o przemiale psze 
nicy i żyta (Dz. U. Ił. P. nr. 28 z poz. 212).

Jak wiadomo od dnia 25 bm. dla żyta, 
a od 1 maja dla pszenicy wchodzą w życic 
ograniczenia przemiałowe, w wyniku któ
rych obrót mąką żytnią gatunków wyż
szych od 70 pet wymiału, zaś pszenną lep
szą od 65 pet wymialu będzie zakazany. 
Dopuszczone będą tylko do obiegu jedy
nie gatunki mąki żytniej i pszennej, odpo
wiadające standartom giełdowym, za
twierdzonym przez Min. Przcm. i Handlu, 
a dwa gatunki mąki żytniej — pytlowa o 
70 pet wymialu i razowa o — 95 pet wy
mialu tj. mąki pełne, nie odciągane Sześć 
gaturków mąki pszennej — 0—65 pet i 
0—95 pet, jako mąki pełne, nie odciągane 
i ponadto — 65 — 70 pet, 65 — 75 pet, 70 
— 75 pet i pastewna, jako poślednie, uży
wane do przerobu i wszelkiego rodzaju 
wypieku dla celów odsprzedaży mąk, nie 
odpowiadających tym normom, jest zaka
zane.

Jedynie dla celów cukierniczych i do 
produkcji makaronów, wzgl. do innych ce
lów specjalnych, może być używana mąka 
innych gatunków, na przemiał której vr 
określonych młynach wymagane jest u- 
przednie zezwolenie właściwego wojewody.

Wreszcie o ile zostanie stwierdzone, że 
zapasy mąki, nieodpowiadającej nowym 
normom przemiałowym, nie będą mogły 
być do oznaczonego terminu, tj. do 25 
kwietnia br. dla mąki żytniej i do 1 maja 
rb. dla mąki pszennej zlikwidowane, może 
być przez wojewodów zastosowany ¿-tygo
dniowy okres ulgowy w odniesieniu do 
piekarń i hatldlu hurtowego, pod warun
kiem jednakże, że ilość posiadanej mąki 
zostanie zgłoszona do dnia 25 kwietnia rb., 
zaś ceny zarówno maki z zapasu, jak i 
pieeżywa z tej mąki, bęrią analogiczne, jak 
ceny wyznaczone dla zbliżonego gatunku 
mąki, czy pieczywa, Odpowiadającym no
wym standartom.

W dalszym ciągu rozp. nakazuje wy

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dalsze osłabienia waluty francu
skiej. Na wczorajszych giełdach waluto
wych wystąpiło w późniejszych godzinach 
nieco większe osłabienie franka francu
skiego. Z innych dewiz nieco mocniejszy 
jest funt angielski, natomiast stabiej 
kształtuje się dolar.

(k) Akcja pomocy siewnej dla gospo
darstw rolnych. Min. Rolnictwa i R. R. zor
ganizowało akcję pomocy siewnej dla rol
nictwa tych okolic, które nawiedziły klę
ski żywiołowe i nieurodzaj. Ogółem w wio
sennej akcji pomocy siewnej zaangażowa
na została suma 1.819.000 zł. Dla najbar
dziej poszkodowanych spośród drobnych 
rolników zostały przeznaczone dotacje w 
naturze w postaci materiału siewnego, a 
także paszy dla inwentarza — w ogólnej 
gumie 485 tys. zł. Rolnicy ei będą mogli 
odpracować wartość otrzymanej pomocy 
przy robotach publicznych, wzgl. przewi
dywany jest częściowy zwrot otrzymanej 
pomocy w gotówce. Niezależnie od pomo
cy dotacyjnej zostały uruchomione spe
cjalne ulgowe kreayly siewne oprocento
wane na 3 — 4 pet rocznie. Różnicę sto
sunku do oprocentowania normalnego po
krywa Min. Rolnictwa i R. R. ze swego 
budżetu. Uruchomiono w ten sposób 700 
tys. zl z funduszów Państw. Banku Rolne
go; 70 tys. zł z funduszów obrotowych re
formy rolnej; 64 tys. zt z K. K. O. (woj. tar
nopolskie); wreszcie 300 tys. zl z fundu
szów. będących w dyspozycji Min. Skarbu.

(k) Z Konfraterni Knpeów Chrześcijan. 
W salonach Resursy Kupieckiej na zebra
niu Konfraterni Kupców Chrześcijan, któ
re się odbyto wczoraj wieczorem pod prze
wodnictwem członka prezydium Konfra
terni p. Ratajczaka wygłosił referat hono
rowy konsul jugosłowiański dr Marceli 
Scheffs. W referacie zatytułowanym „Czy

1936 r. na piąte miejsce, zajmowane u- 
przednio przez kapitał angielski; na
stąpiło to głównie wskutek założenia 
nowej spółki w grupie elektrowni — 
z kapitałem zł 27 miln., będącym cał
kowicie w posiadaniu akcjonariuszy 
szwajcarskich. Kolejność więc kapita
łów zagranicznych według krajów 
przedstawia się następująco w procen
tach: 1) francuski (27,1), amerykański 
(19,2), niemiecki (13,8), belgijski (12,5), 
szwajcarski (7,2), angielski (5,5), au
striacki (3,5?, holenderski (3,5), szwedz
ki (2,7), czechosłowacki (1,6).

Z kapitałów 13 jeszcze innych kra
jów żaden nie przekracza 1 pet w sto
sunku do całego kapitału zagraniczne
go w spółkach akcyjnych.

znaczenie z urzędu cen hurtowych i deta
licznych na mąki żytnie (pytlową, i razo
wą) oraz pszenną wymialu 0—65 pet, z 
tym, iż cena detaliczna nie może być wyż
sza od hurtowej więcej, niż o 15 pet. Wy
znaczone również być mają ceny pieczywa, 
przy czym zasadniczo cena clileba żytnie
go, zarówno pytlowego, jak i razowego 
nie powinna przekraczać ceny hurtowej 
lokalnej odpowiedniego gatunku mąki.

Przy obecnym poziomie cen zbóż, a 
szczególnie żyta, zapewne, cena chleba żyt
niego będzie mogła być obniżona o dalsze 
1 do 2 gr. na kg. Ceny pozostałych 5-ciu 
gatunków mąki pszennej, oraz pieczywa 
pszennego z dodatkiem mleka, cukru itp. 
jak również pieczywa z mieszanin mąki 
różnego gatunku, np. pszenno - żytniego 
(nałęczowski, morawski, pomorski itd.) nie 
będą wyznaczone, jednakże pod warun
kiem, że pieczywa żytniego, którego ceny 
będą wyznaczone, b°dzie dostateczna ilość, 
tak że nic będzie skarg na jego brak, jak 
również, że będzie on odpowiedniej jako
ści tak pod względem wyglądu, jak i 
smaku.

W wypadku niedostatecznej obsługi 
rynku w zakresie pieczywa o cenach re
glamentowanych. lub pobierania za pie
czywo specjalne wzgl. luksusowe cen wy
górowanych — dotychczasowe zarządzenia 
zostaną zniesione w sensie wydatnego ich 
obostrzenia. W każdym razie nadzór za
równo nad cenami pieczywa, jego w’agą 
oraz jakością zostanie silnie wzmożony.

Pieczywo musi być wypiekane nadal w 
wadze 1 wzgl. 2 kg. lub wyżej, ale w ca
łych kg., przy czym jakość jego musi ści
śle odpowiadać gatunkowi dobrej mąki, z 
jakiej zostało wypieczone.

Rymanów-Zdrój
nroeze podkarpackie zdrojowisko«

Szczawy słono-aikaBcene. jod.-brom, ¡ borowina. 
Najtańeey pierwsey ©ezon od lo-go maja do 20-go 
czerwca, Ng 40 oo5

księgowość pojedyńcza jest prawidłowa", 
zacytował prelegent, różne glosy dotyczące 
księgowości pojedyńczej i wyprowadził 
wniosek, że prawidłową księgowością w 
zasadzie jest tylko księgowość podwójna, 
dlatego, że jest przejrzysta i praktyczniej
sza, co dla kontroli i dla urzędów a szcze
gólnie urzędów skarbowych jest bardzo 
pożądane, (kl)

Z ZAGRANICY
(z) Dr Schaeht o zagadnieniu surowco

wym Rzeszy, Na zjeździe handlu detalicz
nego w Monachium przemawia! minister 
gospodarki i prezydent Banku Rzeszy dr 
Schacht. Na specjalną uwagę zasługują je
go wynurzenia w sprawie surowców, 
Stwierdził on m. in.. iż ze względu na po
trzeby zbrojeniowe Rzeszy konieczne by
ło przejściowe wycofanie pewnych surow
ców z ogólnej konsumeji. Ograniczenia by
ły konieczne w interesie narodowo-socja- 
listycznej polityki państwowej, tj. zabez
pieczenia Niemiec przed ewentualną na
paścią. Ograniczenia te jednak — oświad
czył min. Schacht — przekroczyły już 
punkt kulminacyjny. Dr Schacht zapowia
da zatem ulgi w sytuacji surowcowej, 
stwierdzając, iż pod tym względem istnie
je petne zrozumienie i współpraca między 
nim i kierownikiem czteroletniego planu 
gospodarczego, premierem Goeringiem. Z 
kolei minister oświadczył, iż wie z do
świadczenia, że nie należy przeciągać stru
ny w ograniczeniach spożycia ze względu 
na niepożądane nastjpstwa psychologicz
ne. Mówca stwierdzi! wreszcie, że w dzie
dzinie aprowizacji Niemcy nie prędko je
szcze zdołają się uniezależnić od zagrani
cy. Jest to jeden z powodów ciągłej aktu
alności problemu kolonizacyjnego. Kolo
nie z własnym zarządem i walutą przynio
słyby Niemcom nadzwyczajną ulgę.

Rozmach pracy oświatowej 
w Tow. Czytelni Ludowych

Coraz piękniejsze rezultaty ruchu 
oświatowego T. Ć. L. są. niezbitym do
wodem, że w kadrach jego zwarła się 
ludność Wielkopolski w trosce o swo
ją przyszłość kulturalną. T. C. L staje 
się znów, jak to było i przedtym, du
mą Wielkopolski, bo jest wyrazem o- 
fiarnej samopomocy społeczeństwa, je
go aktywności i jego rzetelnej roboty 
na ważnym odcinku akcji kulturalno- 
oświatowej

Życie w T. C. L. wre, a że nie mó
wimy gołosłownie, niech potwierdzą 
wyniki ostatnich dwuch miesięcy. Za
łożono w tym czasie nowe Koła T. C. L. 
w Fowdonie, Golnie, Karminie, Krzywi
niu, Lwówku, Miłosławiu, Poznaniu- 
Osiedle Warszawskie, Poznaniu - na 
Ostrorogu, Poznaniu - na Ratajach, 
Perzowie, Stęszewie, Strzałkowie, 
Skiarce Myślnickiej, Szubinie, Wszem- 
borzu i w Wojnowicach.

W tym okresie urządzono celem po
głębienia oświatowej pracy kilkudnio
we kursy bfblioteczno-świetlicowe w 
Bydgoszczy, Buku, Poznaniu (Akade
mickie Koło TCL.) i kurs biblioteka
rek z ośrodków zamieszkałych przez 
bezrobotnych miasta Poznania. Oprócz 
tej działalności urządzono w tym cza
sie wiece oświatowe celem zaintereso
wania najszerszego ogółu współcze
snymi zagadnieniami z zakresu kultu
ry polskiej. Wiece te odbyły się w 
miejscowościach: Stęszew, Wągrowiec, 
Koronowo, Luboń, Rawicz i Lwówek. 
Jakie znaczenie mają te wiece, przy
kładem tego pięknym jest Lwówek, 
gdzie po wiecu oświatowym zapisało 
się spośród ludności miejscowej 108 
członków do Koła TCL.

Społeczeństwo wielkopolskie daje 
przez coraz żywszą działalność TCL. 
piękny przykład, że umie się zatroskać 
o najżywotniejsze potrzeby Polski.

PRZYCZEPKI Z BAGAŻEM 
W KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ PKP

W niedługim czasie zostaną ukończone 
próbne jazdy przyczopek bagażowych. W 
razie pomyślnego wyniku tych prób, przy- 
czepki zostaną wprowadzone na liniach o 
charakterze handlowym oraz na liniach 
stanowiących połączenie miejscowości u- 
zdrowiekowych z koleją.

Wprowadzenie tych przyczepek pozwo
li pasażerom na zabieranie większej ilo
ści bagażu, co dotychczas, ze względu na 
niedostateczne wymiary i wytrzymałość 
dachu autobusu musialo być ograniczone.

STOLICA W WALCE Z HAŁASEM
Jak donoszą, rządowe czynniki moto

ryzacyjne wraz z komisariatem rządu 
przygotowuje, zarządzenia zmierzające do 
przymusowego ogumienia kót wszystkich 
pojazdów na terenie Warszawy. W naj
bliższym już czasie mają zniknąć z ulic 
Warszawy wozy z obręczami żelaznymi, 
które są plagą każdego miasta.

NOMINACJE W KURII BISKUPIEJ 
W KATOWICACH

Na miejsce ks. biskupa nominata Ju
liusza Bieńka mianowany został kancle
rzem Kurii Diecezjalnej w Katowicach kś. 
Hilary Gwóźdź, dotychczasowy dyrektor 
Misji Wewnętrznej diecezji katowickiej. 
Notariusz Sądu Biskupiego ks. dr. Rudolf 
Adamczyk został mianowany kapelanem 
ks. biskupa Bieńka. Ks. wizytator dr, Hen
ryk Preksch, profesor państwowego gi
mnazjum w Mysłowicach, został mianowa
ny kierowsikiem referatu szkolnego Kurii 
Diecezjalnej i wizytatorem diecezjalnym 
nauki religii. (KaP)

LIKWIDACJA WOJEWÓDZTWA 
TARNOPOLSKIEGO?

Ze Lwowa donoszą, że w związku z nie- 
obsadzeniem stanowiska wojewody tarno
polskiego, które zostało opróżnione z po
wodu przeniesienia dotychczasowego wo
jewody dr Biłyka na stanowisko wojewo
dy lwowskiego, mówią w kołach tamtej
szych o mającej jakoby nastąpić likwida
cji województwa tarnopolskiego. Likwida
cję tę miałby przeprowadzić pełniący obec
nie obowiązki wojewody tarnopolskiego 
wicewojewoda Malicki.

266 DOMÓW W RÓWNEM 
HA ROZBIÓRKĘ

W jak fatalnym stanie muszą się znaj
dować domy mieszkalne w niektórych 
miastach na Kresach Wschodnich, o tym 
świadczy jaskrawy przykład miasta Rów
nego. Mianowicie po przeprowadzeniu ba
dań technicznych stwierdzono, że 266 do
mów kwalifikuje się na rozbiórkę, a dalsze 
ich zamieszkiwanie zagrażałoby bezpie
czeństwu mieszkańcó . Dotychczas też już 
rozebrano 22 z tych domów, lecz dalszej 
rozbiórce zagrożonych ruder stoi na razie 
to na przeszkodzie, że miasto nie ma gdzie 
pomieścić mieszkańców, pozbawionych w 
ten sposób dachu nad głową.



Pół czarnej z pianką
Kawiarnie źródłem kultury i oszczędności

Kawowy bohater
Arcydzieła cukiernicze — Stary sługa 
Bez flirtów

Wiedeń, „Stefl-Cafć“
Oprócz Muzeum, Burgu i Prateru 

należy we Wiedniu odwiedzić koniecz
nie kawiarnię. Zwiedzić w tym sensie, 
aby przypatrzeć się jej z bliska i z u- 
wagą podpatrzeć ludzi.

Charakter wiedeńskiej kawiarni 
jest wszędzie równy: maleńki pokoik 
na przedmieściu z chyboczęcym krze
sełkiem i śpiącą gospodynię, za* ladę 
jest tak Samo źródłem kultury, jak 
olbrzymie sale „Sachera" z kandela
brami i rzędem usłużnych kelnerów. 
Bo pierwszą i najważniejszą jej cechą 
to — czytelnia. Gazety wszystkich 
europejskich języków, czasopisma z 
wszystkich dziedzin życia, dzienniki 
najskrajniejszych poglądów, — wszyst
ko to czeka na gościa, który za jed
nego szylinga czerpać może z tego bo
gactwa przez przeciąg kilkunastu go
dzin. Dosłownie: kilkunastu! Od świ
tu do późnej nocy. z

Kelner, miast obchodzić w okół z 
groźbą w oku i z rachunkiem w ręku, 
postawia szklankę wody na znak skon
sumowania kawy, czy Indianera ze 
śmietaną, i zostawia gościa na pastwę 
drukowanego słowa.

Już samo wiedeńskie ciastko może 
być natchnieniem. Misteria czekolado
wej sztuki nawleczone na fantazję 

wiedeńskiej natury: bombiaste torty 
z fryzem owocowych specjałów, tajem
nicze przekłady mas cukrowych, różno- 
iitość smaków słodyczy i skompliko
wane powdekanie arcypysznych kre
mów, wszystko to jak bajka z drżącej 
piany.

Charakterystycznymi są we Wied
niu kawiarnie, mające swych stałych 
bywalców, naprzykład wyłącznie lite
ratów', czy artystów. Ludzie tej „bran
ży ‘ uważają dany lokat za swój fami
lijny dom, gdzie znajdują zawsze spo
kój i przyjazny uśmiech, niezależnie 
od świątecznych porządków, czy wiel
kiego prania. Bo kelner traktuje na
wet zupełnie nieznanego gościa, jak 
dawnego, dobrego znajomego, jeszcze 
z „przedwojennych czasów“. Jakaś fa
milijna zażyłość jest w jego sposobie 
odbierania garderoby, jakaś rodzinna 
troskliwość w podaniu kawy. Każdy 
kelner uważa się tu za doradcę i opie
kuna klienta; dyskretna, jednak bacz
na postawa mówi o gotowości spełnie
nia każdego życzenia.

Bo kawiarnie Wiednia spełniają 
także rolę biur adresowych. Wiedząc 
naprzykład, że Café „Union“ jest ka
wową kliniką polskich studentów', moż
na się tam w każdej chwili dowiedzieć, 
telefonem, lub osobiście, dokąd i kiedy 
wyjechał pan X, czy zdał egzamin 
pan Y, i dokąd wybiera się dziś pan Z.

Dla studentów kawiarnie stanowią 
także rodzaj „kas oszczędności“-. 
Skrypty bułka z szynką w kieszeni 
i grosze na kawę umożliwiają studia 
przez cały dzień w cieple, przy dobrym 
świetle i względnej ciszy. Oszczędność 
na węglu i świetle, na nerwach i na
stroju do pracy, ucieczka od kłótni są
siadów, czy zachrypniętej katarynki.

Kawiarnia ma także swych gości, 
którzy zjawiają się tylko o pewnych 
porach dnia. Aż do obiadu przewija 
się falanga starszych panów z marsem 
na czole i teczką pod ramieniem. To 
wielki ś wiat gospodarczy Wdebatuje 
nad rozwiązaniem finansowych szarad. 
Po południu kilka elegantek przefru- 
nie między stolikami, wnosząc między 
dymne opary zapach modnych perfum. 
Bo już ku wieczorowi naukowy cha
rakter kawiarni ustępuje nieco pod 
ściany (dosłownie), a na pierwszy plan 
przy centralnych stolikach występują 
towarzyskie grona, zabawiając się pa
leniem papierosów i niewinną krytyką 
sąsiadów. Zupełnie, jak u nas.

Do wiedeńskich tradycyj familij
nych należy ustalenie „jour fix“ w da
nej kawiarni, gdzie co tygodnia spoty
ka się cała rodzina i bliżsi znajomi, 
tzw. „Stammlokal“, stanowiący jak- 
gdyby operacyjną bazę dla wymiany 
obowiązujących grzeczności. Kelner 
tego lokalu wtajemniczony jest w se
krety rodzinne i reprezentuje typ „sta
rego sługi“, tak dobrze znanego z na
szych szlacheckich powieści.

O jednym nie wolno zapominać: że 
kamień węgielny pod światową sławę 
„Wiener-Café“ położył Polak, Kul
czycki. Mianowicie król Jan Sobieski, 
w nagrodę za przeniesienie decydują
cych wieści od Stahrenberga do wojsk 
polskich przez obóz Turków, oddał 
Kulczyckiemu po swym zwycięstwie

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
olbrzymi zapas kawy, znajdujący się 
w taborze tureckim. Jedyny bowiem 
Kulczycki ocenił wartość tego towaru 
po nadzwyczajnym aromacie, gdy za
częto go. .. spalać, jako przedmiot o 
niewiadomej użyteczności. Kulczycki 
założył pierwszą kawiarnię na Ste
phans-Platz i pierwszy począł wypie
kać popularne „Kipfel“, rogaliki w for
mie półksiężyca, na pamiątkę turec
kiej spuścizny.

Do dziś dnia istnieje na jednej z 
starych uliczek Wiednia jedna z auten
tycznych „filij“ „Kulczycki-Gafe“ z za
kurzonymi obrazami, z posągiem ka
wowego bohatera, a także portretem

W niedawno otwartym obserwato
rium astronomicznym Grifitha w Los 
Angeles (Kalifornia) ustawiono ogrom
nych rozmiarów model Księżyca. Od
twarza on wiernie widoczną z ziemi 
część powierzchni naszego satelity, a 
oświetlony odpowiednio reflektorami 
ąprawia wrażenie jak gdybyśmy oglą
dali Księżyc z odległości 800 km. Kra
ter widoczny na spodzie zdjęcia nosi

Olbrzymi model księżyca

a ca nękane chorobą... *
kaszel, chrypka, zaflegmienie. duszność — 
oto objawy. Zioła magistra Wolskiego 
przeciw cierpieniom płucnym ze znak 
ochr. „Pulmosa“, zawierające niezmiernie
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Najmłodsi pasażerowie w przestworzach
Depesze doniosły, że najmłodszym pa

sażerem jaki kiedykolwiek podróżował na 
niemieckim sterowcu „Graf Zeppelin“ z 
Niemiec do Ameryki Południowej było 3- 
letnie dziecko, córeczka attache handlo
wego poselstwa brazylijskiego w Berlinie.

Dziecko, znajdujące się pod opieką swe
go 11-letniego braciszka i usłużnej stewar
dessy odbyło podróż z całym spokojem. 
Rączęta dziecka składały się do oklasków 
w chwili, kiedy na horyzoncie niezmierzo
nych wód znajdował się jakiś punkt, któ
ry z czarnej nlamki zmieniał się na pły
wający statek.

Podróż powyższa odbyła się w połowie 
kwietnia. W kategorii najmłodszych pa
sażerów pobili jednakże wszelkie rekordy 
Amerykanie. Według informacy.j „Chicago 
Tribune“, najmłodszą pasażerką, która

Ze srebrnego ekranu
Dwa wspaniałe filmy, które zdobyły sobie 

zasłużone uznanie wszystkich miłośników X 
muzy, wyświetlają obecnie kina APOLLO 
i METRHPOLIS.

MOSKWA—SZANGHAJ. niezwykły i moc
ny film z słynną naszą rodaczką POLA NEGRI 
przykuwa uwagę widzów od pierwszej do ostat
niej sceny. Obraz wielkich emocyj.

BOHATER, potężny film z WALLACE 
BEERRY, JOHN BOLES i BARBARA 
STANWYCK. Arcydzieło owiane romanty
zmem czarujących i niebezpiecznych przygód 
życiowych, pozostawia niezatarte wrażenie na 
wszystkich tych, którzy obraz ten oglądają,
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Kościuszki. Postać Kulczyckiego dzier
żyła do niedawna dzielnie szablę w 
dłoni, obecnie zamienioną na... tacę.

W kawiarniach nie ma koncertów. 
I może dlatego jest tak przytulnie i za
cisznie. Ciepłe, matowe światło odbija 
się w ściennych taflach luster, jest 
swobodnie i „heimisch“! Można tak 
miło pogwarzyć z dobrym znajomym, 
czy skrytykować wiosenne modele z 
przyjaciółką. Nie ma miejsca na ba
nalny flirt. I to jest jeszcze jeden plus 
wiedeńskich kawiarń. Jest tylko barw
na okładka tygodnika kulturalnego 
i — pół czarnej z pianka.

PIECH-ULA

nazwę „Kopernik“
Obserwatorium Grifitha służy głów

nie celom popularyzacji nauki o cia
łach niebieskich i oprócz lunet, jakich 
pozazdrościć by mogły nasze krajowe 
dostrzegalnie uniwersyteckie, posiada 
wspaniałe planetarium Zeissa, które 
pozwala na odtworzenie obrazu nieba 
i położeń ciał układu słonecznego dla 
dowolnie obranej chwili. P, I.

rzadką roślinę chińską Schin-Schen łago
dzą objawy cierpień płucnych i uodpar- 
nia.ią na nie organizm. — Wytwórnia:
Magister Wolski, Warszawa- Ziota 14.

przeleciała Atlantyk, była licząca 54 dni, 
Córeczka lotnika - akrobaty John Helisa. 
Dziecko nieprzywykłe do specyficznego 
szumu, jaki się rozlegał w aparacie, przez 
cały czas płakało.

O ekscentryczności synów U. S. A. 
świadczy inny niemniej charakterystycz
ny fakt. Znany pilot balonowy Cornwall 
z radości, że urodził mu się syn, postano
wił w najgłębszej tajemnicy przed żoną 
zabrać dziecko do balonu i tam w prze
stworzach ochrzcić je mianem swego ulu
bieńca Franklina.

Nazajutrz po urodzeniu, kiedy młody 
Franklin owinięty w pieluszki, wzniósł się 
na chwilę w powietrze, Cornwall wylądo
wał na lotnisku. Oczekiwał go już tłum 
reporterów, którzy dokonali zdjęć zamie
szczonych jako jednej z największej sen
sacji w południowej prasie.

Ńie zapomniało o tym fakcie również 
towarzystwo żeglugowe, w którym praco
wał Cornwall i przysłało mu wraz z tele
gramem gratulacyjnym... rachunek na o- 
placenie ćwierć biletu. Cornwall stał stę 
odtąd najpopularniejszym pilotem balo
nowym, którego nazwisko zna każde dziec
ko w Chicago.

Miliarderzy wymierają 
w Stanach Zjednoczonych

W roku rekordowym amerykańskiej 
prosperity jakim był rok 1929 naliczono 

• w Stanach Zjednoczonych Ameryki Pół-

! nocnej nie mniej jak 43 tys. milionerów 
dolarowych. W ciągu 3 następnych lat 
liczba ich spadla już do 19 tys. Liczba

bogaczy, których dochód roczny przekra
czał 1 milion dolarów, spadla w tym cza
sie z 513 do 149. A w roku 1931 był w No
wym Jorku jeden tylko człowiek mający 
przeszło milion dolarów rocznego docho
du, Stary John D. Rockefeller. W roku 
1933 było w Stanach już. tylko 33 ludzi, 
mających ponad milion dolarów dochodu 
rocznego.

Nowe podatki, jakie zaprowadził Ro
osevelt zaciążyły ogromnie na bagaczach 
amerykańskich. Jest rzeczą znamienną, 
że w Hoolywood nie ma ani jednego mil
ionera dochodowego. Okoliczność ta 
prostuje także przesadne wieści o fanta
stycznych gażach jakie rzekomo pobiera
ją gwiazdy filmowe. Nie znaczy to oczy
wiście, żeby gaże ich były skromne.

Największy majątek znajduje się dzi
siaj jeszcze w rodzinie Rockefellerów. W 
roku 1929 szacowano go na miliard dola
rów. Drugie miejsce zajmuje majątek 
Fordów, ojca i syna. Ford zatrudnia dzi
siaj ponad 100 tys. robotników dziennie, a 
gigantyczne zakłady jego w Detroid po
trafią wytworzyć na dobę 4 do 5 tys. sa
mochodów. Po Fordzie idzie król żelaza, 
stali, węgla i aluminium, Andrews Mel
len, który niedawno temu podarował pań
stwu swoje zbiory obrazów wartości 40 
milionów dolarów. W dalszym szeregu 
bogaczy amerykańskich idzie rodzina 
Vanderbildow, John Pierpon Morgan, 
bankier wojny światowej, dalej Gould, 
właściciel licznych kopalni, król domów 
towarowych Woolwort i król gazet, 
Ilearst, który włada 39 pismami o nakła
dzie 8 i pół miliona egzemplarzy.

(W. i P.)

Pewna oznaka
On: — Kiedyś się spostrzegła, że mnie 

kochasz?
Ona: — Od chwili, gdym się zoriento

wała. że gniewam się za każdym razem, 
gdy słyszę, że cię nazywają idiotą

(Punch).

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne
daje w dniu 26 hm. (poniedziałek) w Auli 
Uniwersytetu Poznańskiego

Koncert Muzyki Dawnej
W programie znajdują się wspaniale dzie
ła polskich twórców XVn i XVIII wieku 
oraz przepiękna kantata J. S. Bacha „Tak 
bowiem Bóg miłuje świat“, napisana na 
drugi dzień Zielonych Świąt. Wykonaw
cami będą: M. Janowska Kopczyńska, K. 
Urbanowicz, J. Pawlak — organy, M. 
Paszkiet i L. Roesler skrzypce, chór i or
kiestra Poznańskiego Towarzystwa Mu
zycznego pod dyrekcją K. Broniewskiego 
i _S. Póradowskiego. Bilety zt 2,—, 1,—, 
0,50. w przedsprzedaży u L. Szrejbrowskie- 
go, ul. Fredry.
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„Miłostki kadetów“ 
dla naszych Czytelników
Redakcji „Kuriera Poznańskiego“ 

udało się uzyskać dla naszych Czytel
ników 50-proc. zniżkę do Teatru Wiel
kiego na doskonalą, operetkę „Miłostki 
kadetów“. Przedstawienie odbędzie się 
w piątek 23. bm. o godz. 20.

Z miłej tej niespodzianki niewątpli
wie chętnie skorzystają, nasi Czytelni
cy, zwłaszcza, że „Miłostki kadetów“ są 
operetkę barwną, wesoła, -melodyjną, 
doskonale graną przez pp.: J. Fonta- 
nównę, M. Janowską, J. Musielewską, 
W. Trojanowską, R. Cirina, K. Dem
bowskiego, M. Dowmunta. B. Horskie- 
go, K. Kopczyńskiego, W. Szpingiera, 
A. Warchalewskiego i in., pięknie wy
stawioną przez Z. Szpingiera, oraz u- 
rozmaięoną licznymi efektownymi tań
cami układu M. Statkiewicza. Kierow
nictwo muzyczne spoczywa w rękach 
kapelmistrza W. Buchwalda, reżyse
ria J. Sendeckiego.

A zatem warto corychlej zaopatrzyć 
się w bilety na piątkowe przedstawie
nie „Miłostek kadetów“.

KUPON
Za przedłożeniem niniejszego kupo

nu w kasie Teatru Wielkiego otrzy
mają Czytelnicy pisma naszego 50% 
zniżki na przedstawienie operetki „Mi
lutki kadetów“ w piątek, dnia 23-go 
™ i et ni«. rb.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś o godz. W jedną z najpiękniejszych 
oper „Łaknie" Delibeąa, w znakomitej ob
sadzie z pp.: II. Dudicz - Latoszewską, dr 
W. Roessler-Stokowską, M. Janowską, J. 
Musielewską, J. Wolińskim, R. Cirinem, 
A, Warchąlewskim, I. Wiśniewskim i in. 
Kier. muz. kapelm. S. Barański, reż M. Ja
nowska - Kopczyńska. (Zniżki nieważne).

We czwartek dnia 22 bm. znakomita,

Zniekształcenia kosmetyczne ) 
Dr. Michałek-Grodzki, Warszawa, Nowy-Świat 15

□i 41028

eiekawie wystawiona opera komiczna 
Wolf-Ferrariego „Czterech gburów“.

W piątek „Miłostki kadetów“,
W pierwszych dniach maja znakomity 

zespót baletowy Jana Cieplińskiego, cie
szącego się za granicą wielką Sławą, da 
wielki wieczór taneezny.

Z Teatru Polskiego
Świetna krotochwili Romana Njewia- 

rowicza „Gdzie diabeł nie może,..“ grana 
będzie do piątku codziennie. Publiczność 
bawi się świetnie dzięki walorom kroto- 
chwili i koncertowej grze całego zespołu.

Arcydzieło J. Słowackiego „Książę nie
złomny“ odegrane będzie w nadchodzącą 
niedzielę po południu po cenach do poło
wy zniżonych.

----------- PBZEZLUBIl^

LuftiefiOJielRihołoLuowa
= Najsilniejsze wody slarczane 
* i znakomita bo r o win a
2 — Żądać prospektów! —

W nadchodzącą sobotę premiera ostat
niej nowości, jaka ukazała się na scenach 
zagranicznych Pt. „Bessie".

Wesoła Rewia Lwowska 
w Teatrze Nowym

Dziś we środę rewia znakomitego poety 
lwowskiego JI. Zbierzchowskiego pt. „Co

IM ZDROWIA! ----------
Leczy najcięższe choroby stawów, 

reumatyzm, eukrzycę itp.
Najnowsza urządzenia lecznicze 1 
Tani sezon od 1 maja do 15 czerwca 

Ryczałt 14-dniowy 140.— zł

wolno wojewodzie...“. Na całość tej poli
tycznej satyry składają się skecze, piosen
ki, aktualia itp. Przedsprzedaż w firmie 
F. Zygarlowski.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu. ___________ .

szczotek węglowych i tr.zyma- 
del szczotkowych poszukuję 
pierwsza niemiecka specjal
na fabryka dobrego wprowa
dzonego w hut i kopalń jak 
w fabrykach

Nie ma zaniku fal w najnowszej superheierodynie 
Philips 695, ponieważ zanikające fale automatycznie 
wzmacnia podwójne samoczynne urządzenie przeciw- 

/zanikowe. Dzięki temu urządzeniu siła odbioru nawet 
/TTajbardziej odległych stacyj jest równomierna.

Zgłoszenia proszę skiero
wać w języku niemieckim do 
Kuriera Poznańskiego pod
zg 26 820.

ŻÓŁTE PLAMY IWl B 
OPALENIZNĘ l t,d. AŁ ® 

UŚUWA W" < 
łOD GWARANCJA, 1% £
AXELA-KREM’<i^

SŁOIK 2, HI
MYDŁO. AXEL A- 4,-«ł.

IGADEBU^CH
POZNAŃ,ul. NOWA 7.

Trzeba dbać, by żołądek sprawnie funkcjo- 
nował i przyzwyczaić go do systematycznego 
wypróżniania się. Nie wolno niszczyć orga
nów trawienia obstrukcją, ponieważ w kisz
kach pozostają substancje gnilpe, zatruwając 
(organizm. ■
¡ZIOŁA x GÓR HARCU D-ra Lauera

regulują żołądek,normują trawienie, łagodnie 
przeczyszczają, pobudzają przemianę ma
terii, stosują się przy obstrukcji, przy cierpie
niach wątroby, woreczka żółciowego, (ka
micy żółciowej), przy cierpieniach hemorot 
-dalnych i otyłości.

PARAMENTA - SZTANDARY
poleca

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD . 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH

K. KĘDZIERSKA
POZNAM. UL. SKARBOWA S

llllllllllllllllllllllllllililllllillllillllllllllllllllllll
„Haftoplis" •

wykonuje mereżke. okrętke — 
dziurki Wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gim
nazjalne, obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp. podnoszenie 
oczek, terminowe najtaniej
Stary Rynek 8, teł. 28-10
wejScie Wiankowa.

Pg 25 138-9.72

KAKAO „HOLLANDA“ „„„.i 
KUWERTURĘ i MASŁO KAKAOWE

FIRANKI gotowe i z metra.
MATERIAŁY dekoracyjne i meblowe 

w każdej jakości i stylu,
dywany, chodniki, pomosty 
oraz dodatki tapicerskie poleca 

NAJWIĘKSZA FIRMA W POLSCE

M. Pieczyński, Poznań
Stary Rynek 44, nar. Woźnej.

LUKULLUS
Zastępca: St. Hołdowskł, Poznań, Wierzbięclce 1.

Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera p. t. ..Dobra 
gospodyni piecze gama" jest do nabycia we wszystkich sklepach 
kolonialnych, księgarniach i u naszego zastępcy. Cena obniżona 
IJg 27 145-D. O, 571 30 groszy.

Fabryka cukrów, czekolady i kakao, BYDGOSZCZ
Filia: POZNAŃ, Mostowa 32, Tel. 20-77

Dla zdrowych 
I chorych

Wykwintna 
w smaku:Składnica ufiAJA«Dobry fachowiec, samodzielny, energiczny

przyprawa do zup
tpo.ski produkt)kierownikmateriałów opałowych i budowlanych w korzystnym po

łożeniu, b. dobrze prosperująca z powodu przejęcia in
nego przedsiębiorstwa do sprzedania. Objęcie 5 500 zł 
Tylko poważne oferty szybko decydujących się do Ku

riera Poznańskiego pod zg 26 823
do fabrykacji SZYKEK w PUSZKACH 

i DROBNYCH KOYSERW
potrzebny od 1 maja b. r. Zgłoszenia kierować pod: 
A. Wieczorek, Fabryka konserw mięsnych, 

Rybnik, nl. Sobieskiego 23, ag 22 a,

PRZETARG
na odpadki kuchenne i obierzyny ziemiaczane odbędzie 
się w Poznańskim Pułku Ulanów, dnia 27 kwietnia br., 
o godzinie 10,30 przy ul. Grunwaldzkiej nr. 24/26.

Oferty oraz zaświadczenie złożonego wadium złożyć 
do dniu 27. kwietnia br. godziny 10-cj.

Szczegółowe informacje każdego dnia w godzinach 
10-ej do 12-ej w Kwatermistrzostwie pułku.

ng 40 735

Rutynowany młodszy ekspedient
umiejący nowocześnie .dekorować od zaraz potrzebny do 
dzjąiu, konfekcji dmaskiej- męslciej. , Zgłoszenia z foto
grafią. odpisem świadectw i podaniem, pensji skierować 
do firmy: Poznański Dom Odzieży sp. z o, o. Lublin, 
Zamojska 3. zg 26 822

Ubrania
płaszcze męskie, chłopięce, najta
niej. P. Głogowski, wrocławska 
5/0 i Świetosławska 0 (obok Fary) 

zd 95 409

ZIOŁA Z BÓR HARCU D-ra LAUERA

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
daisze słowo 15 groszy, 5 liczb o jedno słowo, 
i, w, z. a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty uaprzyklad: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t d. ■ 1 słowo.

DmbDe ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne nrzyjmuje się do godz 10.45,

~ parl'""e*jb
Kamienicę

centrum dochód 25 000,— wpła
ta 200 000.— sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański dg 22 837

Kupię
dom bez pośredników wpłacę — 
20 (XX).—. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 573

Zamienię
dom w centrum Torunia, dochód 
16.000,— na dom Poznaniu. — 
Oferty Kurier Poznański

zd« 95.343

^Kamienicę
nowa Wlifortowa. dobre położe
nie. hipoteka czysta, wpłaty 
116 000,-— sprzedam bez pośrednie- 
twa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 432

Sprzedam
idealna potowe nowej kamienicy 
Focha 123 za 45.000. Dochód 
4.75(1.— Właściciel. Lodowa 1 
m. 4. zdg 95 515

Kamienicę
blisko śródmieścia, dochód 9 500 
sprzedam 66 000,— wpłaty 50 000, 
Gruszczyński Marcinkowskiego
17a. lig 95 430

Parcele
korzystnie na Osiedlu Warszaw
skim sprzedam. Oferty Kurier 
Poznańskim zd« 05 344

Parcele
budowlane. Bukowska. Dąbrow
skiego.. Grunwaldzką. Grodziska, 
Szamotulska. Kościelna. Rocha, 
Antoninek, wybór innych — 
.Osadopol". Rzeczypospolitej 9,zd 93 879

Dom
rodzaj willi ślicznym dwumorgo- 
wym ogrodem, restauracja, Ęolo- 
nialka, cukiernia, wpiaty 10 000. 
Bloch, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 15. zd 95 186

Parcelę
Wjniary przy kościele i ezkole 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurien Poznański zdg 95 640

Dom
nowy dochodowy tylko właścicie
la, wpłacę 20 tysięcy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 419

Auto ciężarowe
posiadam, przystąpię do współ
pracy. Oferty Kurier Poznański 

«ag 95 847



Sirons ’S

5 000,—
poszukuje pod zastaw dwóch 
parcel, dobry procent. Oferty po
kaźnych reflektantów Kurier Po- 
znański zdg 95 495

Rzeźnictwo
w powiatowym mieście, komplet- 
ne urządzenie mieszkania od za
raz na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 95 198

Materace
«przedaje. Wytwórnia Póiwiej- 

* z' zdg 95 #19/20

2 000,—
hipotekę - gospodarstwa S0 śpie- 
sznne poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 451

15
Młyn parowy

tonn w pełnym biegu
sprzedaż. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 95 370

Ford
ni'!

n* Poznański Ng^l W?”1» Kuner

f3. LETNISKA
UZDROWISKA sn

sk:
Lodówkę

rzedam tanio. Dziurla. żupań- 
95 378nego 5. zdg

, , . .. Kocioł
teefteg,"

MIKROSKOP WYKRYWA
VADEMECUM NISZCZY

\bakteme\

Truskawiec
od kwietnia otwarta nowoczesna 
willa „Aida“. Dra Proszowskiego 
z pensjonatem dietetyczno-leczni- 
czym. ng 41 442

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne oka
zyjnie. Marcina 15 — 5.

zdg 95 381

Kolonialkę
^í2í.P<;rVÍac’*- mieszkaniem, ma 
Sieni 1 .towarem sprzedam. In-

.* r' Ratajczaka 32 — (Piekarnia), _____ zdg

Wagę
analitye»ną sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 388

Boszkowo pensjonat
„Rusałka"

30 pokoi, lasy, jezioro, plaża, te
nis, rozrywki, stacja w miejscu, 
utrzymanie wraz pościelą ód 3.50 
od czerwca 4,—_______ ng 40 780

Rymanów Zdrój
Pensjonat

Krystyna
pod zarządem Felicji

Morawskie]
poleca od 15 maja pokoje z pie- _
cann, całodziennym utrzyma- Sprzedam

J a-nie rjc-za,t? ocl, koloriialno - delikatesowy 3 pok.
wLi; prz5'-lriluje «Skoszenia towarem, maglem. Oferty KurierWielieszczany p. loco ad Sanok. Poznański zdg 93 976 
Od 1 maja Zarzad Pensjonatu.
. ng 41 951

Szafę
biurowa, żaluzja. Jaroszyk. Fo- 
ch* _______ zdg 95 870

Wózki
tanio, wybór. Pierackiego 11 — 
urabczyńska podwórze. Asygna- 
ty „Kredyt". zdg 89 050

Wapno budowlane
pierwszorzędnej jakości polecają 
Górnośląskie Zakłady Wapienne 
Lipie, poczta Lubliniec.

zdg 92 842

Skład
z mieszkaniem kolonialno deliLetnisko

Kuźnica Żbąska pow. Wolsztyn, SLH,Í< 1 przecnoamą Rilen-
lasy, jeziora, rozrywki 3.50 dzień-(tela. Dla fachowca przyszłość za- 
ne. zdg 94 723 pewniona. Ofertj- Stefan Macie-

katesowy bardzo dobrze zaprowa
dzony z stała i przechodnia klien-

Motocykl
przycżepke tanio. Jeżycka 52 

 zdg 95 666

Samodzielna
Salon Mód. Plac Wolności 11. 

żdg 95 661

papieru 
od 5—7.

Skład
•tytoniu. Pocztowa 20. 

- »dg 95 505
Biurko

mahoniowe i apteczka. Szewska 
13- m- »■_________ zdg 95 602
, Dywan
franc. Obusson ca 4X6 metrów 
empire ,na sprzedaż. Oferty Ku- 
ner Poznański pod zdg 95 606

Willę
na 40 chłopców wygodna — Wiel
kopolska — jezioro — las poseiu- 
“t!*».»— upiec. Spieszne zgłoszę 
nu Kurier Pozn. zdg 95 639

jewski. Poznań Marsz?Focha 81 
telefon 62-66. -J-

Karetka
elegancka, lekka na gumach. — 
Różana 18. ni. 3, zdg 95 110

Kolonialkę
“’I11* mieszkaniem zdg 94 738 « powodu wyjazdu tanio siprze- 

daim. Adres Kurier Poznański 
_____  zd-g 95 593

Puszczykówko
Puszczykowo

caer w i eę—w rzepie ń pos ku kuj ą 
2 pokoje kuchnie bezdzietni.Oferty - ~...... ------- •
an «teki

z wamnikaimi Kurier Po 
zdg 94 304

W maju
mity pobyt we dworach i pen- 
sjonatach zapewni

„Erest",
Informacje bezpłatne. Poznań,

Kantaka 8 9
zdg 95 570

Muszyna
jt°.łP Krynicy, Pensjonat chrze- 
scijanski ..Góral“ pod nowym za
rządem. Nad Popradem 5 minut 
do łazienek, od 1 maja do 30 
ó^r\'-ca,1937. Ryczałt 3 tygodnio
wi ‘i ■ • — . czterotygodniowy iH.oU. Lipiec-sierpień upraszamy 
o wcześniejsze zamówienia pokoi.

Pg 25 775-62,233

Wysyłając
żonę na wakacje jadaj obiady, 
kolacje Sniadalm Sobczyńskiego. 
Ratajczaka 2. zd92 289-9(1

1,50
kosztuje przerobienie

kapeluszaW
Incs**Piekary 22/23? Pg 27 147-14,9

OŻENKI

Dla
maturzystki, lat 22. brunetki z 
majątkiem szukam uczciwego, — 
rzutkiego, męża, do lat 30. z wy
kształceniem, do dobrego przed
siębiorstwa ekspedytorskiego na 
Górnym Śląsku. Mała gotówka 
dla wspólnego dobra pożąaana. 
Oficerzy rezerwy i Panowie «. 
W. S. H. bez protekcji i bez po
dania partii, mają pierwszeństwo 
Zgłoszenia z fotografia proszę 
kierować: Urząd Pocztowy I — 
Poanań: Poste — Restante pod 
.Solidny“, Ponieważ 2 i 3 Maj 

pr. będę w Poznaniu, byłoby mi 
bardzo mile podanie nr. telefonu, 
celem porozumienia sie.

zdg 94791

Wywiady
matrymonialne

obserwacje, dochodzenia, dyskret
nie, fachowo. Biuro Detektywów 
„Oko“, St. Rynek 71/72, istnieje 
od 1920. zdg 95 660

Wanny
kąpielowe emaliowane. Szewska 
90, m. 3. zdg 95 876

Samochód
Fiat 500 tanio. Ofertjr Kurier 
Poznański zdg 95 175

Okazyjna
sprzedaż wszelkich t

Mebli
nowych — używanych, specjal
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne, inne sprzęty użytku domo
wego. biurowego najkorzystniej, 
Jezuicka 10 (SwietosJawska).

Pg 2 5 947-14,23
Pianina

znanej fabryki „Ar
nold FibŁger“ oraz 
instrumenty okazyj
ne w każdej cenie 
poleca — Centralny 
Magaizyn Pianin. 
Poznań, Pieraekie- 
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Ng 37 787

Wózek
dziecięcy, używany sprzedam. 
Ul. Zielona 3, m. 10. 
_________  zdg 95 357

Zakład
fryzjerski lub urządzenie tanio 
¡przedam. Adres Kurier Poznań ¡ki •zdg 95 364

Motor
raz ssany 20—22 koni sprzeda, 
ogłoszenia Kurier Pozn.

 zdg 95 393

Okazyjnie
sprzedam kanarki białe, żółte, — 
klatki. Jasna 12. m. 4.

zdg 95 411

Wózek
dziecięcy malo 
dam. Rybaki 2 używany sprze- 

m. 3. zdg 95 327

Dwa
wózki dziecięce sprzedam, Śnia
deckich 11 — 6. zdg 95 321

Radio
lampowe sprzedam. Chwali- 

szewo 30. m, 2.1. zdg 95 309
Kupując

Rower
5-letnia gwa
ra.ncja

Poznań
skiej

wytwórni 
rowerów

płacisz cene fabryczną. Bracia
Nowaczyk

Poznań — Górna Wilda 30. przyj 
mu jemy asygnaty Kredyt

ng 40 109119

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 90 296-7

Urządzenie
3 pokoi częściowo z powodu wy
jazdu. Strzelecka 30—5. 

zdg 94 889,90

Dodatki do ubrań
poleca

Andrzejewski.
Szkolna 13. dg 22 747-8

Osie z kołami
na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazyn 
Poznań. Jakuba Wujka

Ng 38 831-2
Materiały bielskie

piekne desenie. — stały napływ 
ostatnich nowości! Olbrzymi wy
bór! Niskie ceny. Asygnaty Kre
dyt.

BoUJniU UJl£j(2

Stary Rynek 40
Pg 25 950/1-14,36

Mam
większą ilość ziemniaków do 
sprzedania, duże i sadzonki. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 95 358-9

8
krów, młode wysokocieine . ... 
cielone, 20 litrów mleka dzien
nie. Adamski, Główna 32. tełef. 
19-01. zdg 95 439-40

Węże
gumowe do wody tegoroczne niie- 
zlezałe poleca najtaniej Ha-tech, 
Marcina 6o. K(jig 9,5443

Skład
towarów krótkich, śródmieście, 
oka-zyjme. Adres: Kurier Po
znański zdg 95 478

Gramofon
szafkowy (Liindstrftmwerk). Ofer
ty Kurier Poznański zdg 95 477

Wózek
draieciecy modny, duży, dobrze 
utrzymany 45.— zl. Lodowa 33. 
mies-akainie 2. zd-g 95 471

Okazyjnie
ró&ne domowe sip-rzęty.. lampy ta 
ni-o eprzeda. Ma ie ekiego 36. m.

 z dg 95 468

Kolonialkę
mies-akanie-m — maglem. Adres 
Kurier Poznański zdg 95 486

Dom
nowy, 2 piętrowy, narożnikowy, 
2 składy. Promienista 102

zdg 95 480

Biurko
amerykańskie, jasne, sprzedam 
Oferty Par pod „54,462“
__________  Pg 27 142-54,462

Śliczny
ogród działkowy, ulica 
szewskiego sprzedam. 
Par pod 54,461 Pg 27 14

Radio
3 lampkowe 80 zł. Ł 
17, m. 6.

Sprzedam
unuuiuinnn .v SLUb.'JllC lllrtlM
<lor typ J 5 ogniwo 2X5^« 
jemnośó 381 amperogodzin. Of er 
ty Kurier Pozn. dg 22 838

)iała.
Spor tka

Dąbrowskiego S 
zdg 95 460

. „ , 2.75 KM
gi 1 wolny światło elekt 
Bezpodatkowy Rejestra* 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 
Pg 25 109-52,93

1 000 samochodów
iwzebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. 

ań, Dąbrowskiego 89, tel. 
dg 22 393/4

Wózek
dziecięcy sprzedam, j 
m. i. żdg 95 421

Kręgielnia
tory patentowe na śrubach i pod 
loga tanio do sprzedania. Aur« 
wskaże Kurier Poznański

zdg »5 417

Piła taśmowa
korzystni» do sprzedania, »wtl 
zamiana. Fentzi. Poznań skryt
ka pocztowa 144. tel. 37-78.

dg 22 833
Sprzedam tanio

samochód
wy- osobowy marki „Chevrolet" do 

brze utrzymany. Wiadomość Kro-■* va js aaacaziy. ,, sz
toszyn, firma Pawlak, Rynek 26 

dg 22 834

Motocykl
Rudge Whitwort dobrym stanie 
sprzeda Kaczor, Mickiewicza 15. 
telefon 76-60. zdg 95 437-8

Młynek „Kolloplex‘‘
szybkoszrotujacy sprzedam ko
rzystnie, mało używany. Oferty 
upraszam „do Kuriera Poznań- 
akiego p 20 474 ■ ■■■*

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Kuźnia połowa
używana korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurier Poznański*iiW5ai/a .

Fabrykę
wód mineralnych, rozlewnie piw 
Poznaniu, dobrze prosperującą — 
spiesznie sprzedam. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 95 553

Resztówka
75 mórg buraczanej dworek 10 
ubikacji w 6 morgowym parku, 
100 letnich lip. staw rybny. — 
ogród owocowy. warzywny. 4 
kim. miasto powiatowe 30 kim. 
Poznania Wojtkowski, Poznań. 
Kwiatowa 5 — 2. zdg »5 458

Radio
czterolampowe, uniwersalne — 
nowe, sprzedam tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 527

śmierć wkracza, przez usta w 
postaci najrozmaitszych mi
krobów, ktaire ? są v w*ro g i e m 
organizmu. Od racjonalnego 
pielęgnowania jamy ustnej 
zależny' jest w dużej mierze 
star» naszego zdrowia. Wy
starczy kilka kropel eliksiru 
Vademécum, by uniesz
kodliwić chorobotwórcze bak- 
ferie. Badania naukowe w‘y- 
kazoły, że eliksir Vademécum 
działa wybitnie antyseptycznie 
i już w zarodku niszczy wszel
kie mikroby w jamie ustnej. 
Eliksir Vademécum służy 
niefylko jako idealny środek 
do racjonalnego pielęgno
wania jamy ustnej, , gardła, 
i nosa, lecz jest również nie
zawodnym środkiem „od uką
szenia " owadów, od potu, 
od oparzenia. Vademécum 
w słabym rozczynie jest 
niezastąpionym środkiem 
orzeźwiającym (po goleniu). 
Jedyny eliksir nagrodzony 
złotym medalem na Wystawie 
Higieny w Paryżu. Polecany 
przez powagi lekarskie świata.

Sypialnię
korzystnie sprzedam. Stolarnia. 
Różana 13a. zdg 95 519

Łamacz kamieni
marki Lohnert, Bydgoszcz
gniotownik (Koilergang)
marki Weigt, Łódź. 1 mtr. śre
dnicy sprzedam korzystnie. — 
Maszyny są mało używane — w 
najlepszym stanie. Oferty upra
szam do eksped. Kuriera Pozn. 

zdg 95 514

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych o- 
lówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nows-ki, spec, skład 
papieru. Poznań. - 
Kr. Ratajczaka' 2 

dg 22 603

Kolonialkę
• z towarem, maglem, mieszka- 

niem, nowej dzielnicy Łazarza
1 sprzedam. Adres wskaże Kurier 

Poznański zdg 95 502

, Pianino
. sprzedam. Kilińskiego 4 5.

zdg 95 496

Skład
- papieru sprzedam w centrum ko

rzystnie. Oferty Kurier Pozn.
- zdg 95 531

Foksterriery
sprzedam 17—19 godzino. Sklado- 
wa 11 — m. 7. zdg 95 -194

‘K~ MAJĄTKI jg
a

Majątku dzierżawy 
k do tysiącpięćsetmórg

odpowiednią gotówka poszukuje. 
Opis, dokładne warunki nadesłać

Nowak,
Poznań, Skarboiva 1. zdg 95 511

UL u. kupna W
Balans

(tłoczkarke) używana kupie. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 95108

Młynek
do mielenia kości

nowy, lub używany w dobrym 
stanie kupimy. Oferty pod nr. 
„16,2“ do „Par", Poznań

Pg 27 130-16.2

Kasę
National, używaną kupie. Oferty 
cena Kurier Poznański 

zdg 95 339

Wóz
roboczy, konie, pólszorki kupie- 
Osaóopol, Rzeczypospolitej 9.

zdg 95 333

Rower
dobry, używany kupię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 526

Windę budowlaną
■w do-brym «ta,nie dila podnos-ze- 
ni-a materiałów kuipię. — Irnż. 
Brückner, Bydgoszcz, ul. św. 
T-rójcy 20. zdg 95 579

Lisa
srebrnego lub kwit lombardowy , 
gotówką. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 95 473

Maszynę
pieania, cena 100,— zł. Adres ' 
Kurier Poznański pod zdg 95 433 s

Adapter
i gramofon używane kupie. Teł. 9 
27-28. zdg 95 43G

12 DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
jralne limen. Ch«toońis!kie- 

zd g 95 0®3
r centiraLne liipca. 
go 4.

Pokój
kuchnia — jasna suterena. Wa-r- 
■zawskn 135. zdg 95 031

4 lnb 5 pokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 
8. portier. dg 22 417

Trzy
pokoje komfort słoneczne, kultu
ralnym wynajmę. Grodziska 17. 
Zgłoszenia portier lub telefon 
39-91. ______________ zdg 95 325

3 pokojowe
z przynaleźli, i dużą weranda na 
J.Y ,p.- ,Ofl zaraz. Zgłoszenia Pop- lińskich 4, parter, biuro.

zdg 95 324

Mieszkania
(lwupokojowe słoneczne i skiad 
z mieszaniem. Ks. Skorupki 26. 
Górezyri. zdg 95 314

Mieszkanie
dwa pokoje i kuchnia do wyna
jęcia . Winogrady 74. zdg 95 303

Dwa
skiady przy ruchliwej ulicy. — 
Vi lelkie Garbary 13/14. Infor-

Czteropokojowe
Strzelecka 3b, parter, czynsz 
ustawowy od maja. Zgłoszenia 
świetlana 20. zdg 95 525

Nowoczesna
0'adalnia (przejecie mieszkania), 

'ferty Kurier Poznański
 zdg 95 538

6 — 5 — 1
pokojowe, komfortowe .centralne, 
wilia. Aleja Chopina la.

ng 41022

Dwu pokojowe
.komfortowe, słoneczne, balkonem, 
beapodaitkowe. Łazarz. Kopczyń- 
skiego 37,____________zdg 95 607

Czteropokojowe
słoneczne, bezpodatkowe, pefno- 
komfortowe, ogród., Al. Sze/a- 
gow.ska 28, wilia. zdg 95 493

pokoi, komfortowo odnowionych 
od 1 maja wolne. Częściowy 
zwrot renowacji. Tel. 27-28.

zdg 95 434

Sala Licytacyjna
Wroniecka 6/8

sprzedaje
Okazyjnie

zdff Tkwi sypialnie, jadalnie, lustra, 
g — 'ka, szafy umywalnie

2 I Salony
mieszkania po 2 pokoje kuchnią, kanapy, leżanki 
rb W olności 17 do wynajęcia — liżniarki.
W ladomość u dozorcy.

zdg 95 366

Dwupokojowe
------Inikowi zaraz. Oferty Ku-
ner Poznański zdg 95 380

Sołacz 2 pokoje
:aurowane wygodami, przy- 
c tramwajowy, willi

1 pokój
z z góry, gospodarz. Mnzo- 
a 6- zdg 93 334
Sześciopokoj owe

fortowe, słoneczne, parkiety, 
„„—.ony, _ łazienka_ majolikowa, 
piece kominkowe, pierwsze piętro, 

ark # Wilsona, tanio gospodarz.
Wyspiańskiego 15 — 12. 

zdg 93 855

Pięciopoko j owe
waidzka 5. zdg 94 52’

Trzy, cztery,
sześciopokojowe. Grun- 

» 20a- zdg 94 532

Puszczykówko
czteropokojowe komfort. — iuxuniiacje Poznań, Piotra Wa- 

wrzymaka 5 — 4. zdg 95 404

Słoneczne
we 6-poikojowe 
darza. Matejki 

zdg 95 338

Próżne

biur-

tapczany, bie- 
zdg 95 374

Tylko od gospodarza
3 lub 2 pokojowego mieszkania 
poszukuje. Czynsz z góry Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 95 167

Próżnego
pokoju od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 391

Pokoju
kuchnią, wprost od gospodarza. 
Czynsz zgóry. Oferty z podaniem 
czynszu ao Kuriera Pozn.

zdg 95 413
Lekarz

pewny płatnik, poszukuje trzy
pokojowego lub

czteropokojowego
komfortowego, śródmieście. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 95 297

bib 3 pokojowe z kuchnia blisko 
btarego Rynku parter lub I pię
tro. poszukuje od zaraz lub póź
niej. Płatnik gwarantów. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 95 312

4, m.

Pięciopokojowe
siedmiopokojowe

.------ .. ograewa-
le centralne II i IV piętro. — 
Wyspiańskiego. Oferty ’’ ’

Poznański zdg 95 331

Mieszkania
6-cio pokojowego komfortowego 
I ptr. wprost od gospdarza, oko
licy, ulicy Mickiewicza szukam. 
Warunek: pokoje sypialne poło
żone na południe

oraz
t«y samej dzielnicy słoneczne

go, 2—3 pokojowego, komforto
wego. Warunek balkon. Zgło
szenia pisemne Stanisław Ziołec- 
ki, Konsulat Hiszpański. Hotel 
Bntania.________ z»ig 95 6§4

Trzypokojowe
zdg' 95 651

Pokój
2 pokoje 
roczna.

tlu. _ Pewny płatnik 
Kurier 4—5 poko-jowego centrum, ł ptr., 

Iipośredmicy wykluczeni. Oferty 
----------‘Kurier Poznański zdg 95 632

Informacje 
dg 22 836

Pięciopokojowe
Szamarzewskiego 10 stróż 

zdg 95 671

2—3 pokojowe 
mieszkanie

od zaraz luib później poszukuje 
Oferty pod nr. 2OCH do Kosmće’ 
(Poznań, Al. Marsa. Piisudskie- go 25. ng 4i 450

Zl^OKOJEU^BL*
Grunwaldzka

5, m. i. p 20 477



Centrum

Numer I8Í “ Kurier PoznäffsEI, czwartek, 22 Kwietnia 1937 —*-. Sírona 13

Ubikacje
nobliwy, usytuowanemu. Skl_ado-'bandlowe, skład, warsztat, akia- 
wa 1. m 17. zdg £5 292 dmce wydzierżawię. Czartoria 8
----—------- ;---------- 7----------- rn. 9 . zdg 95 335Jedno- dwuosobowy
urzędnikom (urzędniczkom) od 
zaraz. Pocztowa 5. m. 12a. 

zdg 94 729
Ubikacji

na prasowalnie szukam. 
Kurier Pozn. zdg 95 350

Oferty

25.

Pianistka
z acordeonem wolna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 390

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia 
ner Pozn. zdg 95 5o5

Ku-
Dziewczyna

z prowncii poszukuje posługi lub 
posady. Oferty Kurier Poznań-
-öki 'zdg 95 082

Magister .
szuka zajęcia, udzieli lekcyj £„ 
cych języków. Oferty Kurier PO. 
■znański ądg 95 402

Niekrępujący
iliszewo 53/4 — 4.Chwaliszewo _.

zdg 94 969

dla pań,
Wspólny

Św. Marcin 16, 
zdg 95 352

m. 21.

Ubikacje parterowe
Na cichy przemysł ca. 3 pokoje 
w centrum poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95401

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 15, m. 3. zdg 9» 394

Skład
z dwiema ubikacjami korzystnie 
wydzierżawię, św. Marcin 77.

zdg 95 662

Przyjezdnym
Poznań, pl. Kolegiacki 5 — 3, 
(Nowy Rynek). Dzwonek nocny, 

dg 22 832 a
Pokoik

Reya 1 — 6. zdg 95 655

Pokój
komfortowy wynajtne. Tama 
Garbarska fi — 2. zdg 95 656

Utrzymaniem
jedno- dwuosobowy. Marcina 4, 
m. 3. zdg 95 652

Słowackiego
37 — 10 wolny. zdg 95 645

Jackowskiego
32, II.. niekrepujacy. zdg 95 642

Jeżycka
45 — 9. zdg 95 641

Obszerne i suche
lokale

handlowo - przemysłowe
parter i I piętro każde 25X5.10 
m2, oddzielnie lub razem do wy
najęcia. Sala na parterze, I pic 
tro, 5 pokoi.

Drukarnia
Mieszczańska

T. A.. Poznań, Murna 2. narożn. 
Nowej 5. Pg 27 150-16 66

^T^dzierżawy”

Plac
około 2 800 m2 z zabudowaniem 
mieszkanie do wykończenia przy 
Bociance wynajme od zaraz na 
cichy przemysł lub budownictwo 
Siemiradzkiego lOa. ni. 9.

zdg 95 384

Duet
z akordionem i śpiewem potrze
bny. Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 95 441
^"ST^SADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzecisj cenie 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwa szuka posady z gotowa 
niem do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 554

Dziewczyna
z prowincji początkująca lat 21, 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95109

a) Służba domowa

Poszukuje
całodziennej ao wszyst-

Dziewczyna
starsza samodzielnym goowanlem

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95106

Ogrodnik
kawaler, lat 35 samodzielny — 
obeznany we wezystKicb . gałę
ziach ogrodnictwa poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 94 792

zdg 95 475

Służąca
szuka
kojna

posady lub 
2. Jęch.

posługi. Spo- 
zdg 95 487

Poszukuję
młodsza posady do wszystkiego 
od 1. 5. Oférty Kurier Poznański 

zdg 95107

Ogrodnik
kawaler, lat 31. 10-lętnia prakty
ka, dobre polecenia poszukuje 
stałej posady lub sezonowej. —- 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 94 915____________.

posług! całodziennej (.. r.-——
kiego, najchętniej Jeżyce. _Ofer- niem 

Kurier Poznański zdg 95 136 'ty

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa- 

— 1. 5. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 95 482

Przyjmę
■posadę jako gospodyni do wszyst 
kiego, znam również szycie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 95 100

Cukiernik
znający pierwszorzędne wyroby,' 
lat 32 szuka posady obojętnie 
gdzie. Oferty Kurier Poznański

zdg Sfi 372 ________

Studentce
biuralistce pokoik tanio. Marcin
kowskiego 19 — 7. zdg 95 677

Plac
na składnicę węgli wydzierżawię. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdig 95 520

Dwuosobowy
frontowy. Wodna 2 

zdg 95 678
Dąbrowskiego

41 — 7. zdg 95 542

Poszukuję
młyna wodnego lub motorowego 
do przemiału 5 ton celem dzier
żawy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 .397

Pokój
Pólwiejska 30 — 7. zdg 95 509

Bufet
klubowy do wydzierżawienia. — 
Kaucja. Oferty do Kuriera Po
znańskiego. zdg 95 435

Focha
28, m. 7. zdg 95 504

22. ZGUBY

10244
Dziewczyna

-młoda na wskroś uczciwa praco
wita, przyjmie posadę do wszyst
kiego z gotowaniem .zaraz lub 
1. a. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 015

Czeladnik
stolarski, znający wszelka .pracę 
meblowa i budowlana, umiejący 
dobrze polerować szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 353 .

Przyjezdnym
wysoki parter, telefon. — 
Marcinkowskiego .2 — 1.

zdg 95 665
Aleje

25-
niekrepuijący parter, św. Marcin 
56 — 20. zdg 95 598

Zginął piesek
foxterier czteromiesięczny, cały 
biały, główka'czarna i bronzowa. 
Zwrócić za dobrą nagrodą Po
tworowskiego 2 a. m. 2.

zdg 95 610

23. ROZMAITE
St. Rynek

58, m. 5. zdg 95 592
Inteligentnym

łazienka, telefon. Marcina 64, 
mieszka nie 10. zdg 95 587

Pokoik
Kanałowa 5. m. 4. zdg 95 586

Gablotki oszklone
poziome lub pionowe — kto 
wydzierżawi na czas Targów. 
Oferty z podaniem wymiarów i 
szkiców odręcznych "^tech
nika“, Warszawa. Królewska 47.

dg 22 825 —*

15 - 7.
Łąkowa

Akuszerka
Engeiowa M. Focha 114.

z-d g 95 030 73-73.
__ Tel.
zdg 93 277

Dwuosobowy
balkonowy. — Dąbrowskiego 2i3 
mieszkanie 7. zdg 95 6S4

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14. śród
mieściu, paniom zainteresowanym 
wszelka pomoc, porady.

zdg 93 804Frontowe
słoneczne utrzymaniem. Plac Modnie
Łowomiejgki 6 m. 18. zdg 95 603 Tanio! Komplety, płaszcze, ko 

stiumy. suknie wykonuje t,SalonDwuosobowy
Szkolna 3 — 26.______ zdg 95 422

Frontowy
niekrępujący, Stary Rynek 6 — 
m- 9._______________ zdg 95 424

Dwa
próżne. Stawna 13. m. 3. 

zdg 95 41.5

_____  _____ wyk____ ,...
Mód“, Zamoyski, 27 Grudnia 4. 

zdg 95 348
Na Targi

stoiska projektuje, wykonywa ta
nio, nowocześnie. Piekary 18—9a
 zdg 95 355

ICO zł
pokój b. dobre utrzymanie, używ. 
pianina kulturalnym. Kgioszenia 
Kurier Poznański zdg 95 418

18. SZUKA POKOJU

Pokoju
ładnego, telefonem, łazienką, — 
okolica Mickiewicza, Jasnej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 368

Czystego
od 1 przyjezdna. Okolica Mickie
wicza. Oferty Kurier Poznański
 zdg 95 319

Jasnowidz
Dżami, założyciel — były dyrek
tor Instytutu „Poradnia Życia" w 
Berlinie, wyjaśni każdemu jak 
osiągnąć zadowolenie we wszyst
kich kierunkach, jak: Miłości, lo
terii. kradzieży, spadków, zako
panych skarbów. Nadeślij datę 
urodzenia, jeden zloty znaczkami 
na porto. Jasnowidz Dżami, — 
Kraków. Wielopole 3.

ng 41 458
Znana

Adarelli przepowiada
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
tyillko Podgórna ll3, mieszkalnie 10. 

zd-g 95 631

Przyjezdny
niękrg^ującego, czystego, kilkadni.

ego, . _ ,
ferty Kurier Poznański

zdg 95 351

Zupełnie
niekrępującego pokoju, 
Zamku, elektryczność, 
poszukuje urzędnik. Ofert, 
Kurier Poznański zdg 95 '

blisko 
łazienka 

erty ceną 
6 679

Studentka
poszukuje pokoju okolica Słowac
kiego od 1. 5. cena 30 zt. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 508

Jednoosobowego
używaniem fortepianu, centrum, 
cena, oferty do Kuriera Pozn.

zdg 95 507
Małżeństwo

pokoju od 1. do 20 zt. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 604

Poszukuję
pokoju niekrępującego, miłego, 
ładnie umeblowanego, czystego,
grzy solidnej rodzinie. Oferty 

lurier Poznański zdg 95 486

17. LOKALE

Wielkie ubikacje
nadające sie na każde przedsię
biorstwo handlowe natychmiast 
do wydzierżawienia, Leszno, — 
Piłsudskiego 27. ng 40 788

Lokal handlowy
obszerne, wygodne piwnice — od 
zaraz lub później do wynajęcia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 124

rozwiązań nadesłano w /wielkim konkursie 
„Ilustracji Polskiej1'. Kup nr 17 tego cieka
wego pisma i' zobacz, może w spisie 50 nagro
dzonych znajdzie się Twoje nazwisko, albo 
nazwisko krewnego lub znajo-nlego. — Bardzo 
szeroko potraktowano w tym najnowszym nu
merze tematy regionalne z okazji zapowie
dzianego

TYGODNIA GNIEZNA
Wielkie zainteresowanie wzbudza w szerokich 
kolach czytelników rewelacyjna powieść o Marii 
Skłodowskiej i jej odkryciu pt.

RADIUM
W nrze 17 ukazał się trzeci odcinek powieści. 
Nowi abonenci początek powieści na żądanie 
otrzymają bezpłatnie. Kup jeszcze dzisiaj po
większony numer popularnej

JLUSTRACJI POLSKIEJ

Dziewczyna
szuka posady do wszelkiej pracy 
domowej do starszych osób od 
1. 5. dobrze polecona. Oferty do 
Kuriera. Poznańskiego zdg 95168

Bardzo
uczciwa gotowaniem dobre pole
cenia szuka posady od zaraz lub 
1 maja w leószym domu. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg .95 242

Wdowa
lat 45,. przyjmie posadę do sa
motnej osoby ,do wszystkiego. —. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 248

Posługi
poszukuje od pierwszej. 
Kurier Pozn. zdg 95 383

Oferty

Dziewczyna
młoda uczciwa bez gotowania 
lub do dzieci szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 95 389

Siedemnastoletnia
szuka posady do lekkich prac do
mowych. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 392 •'

Dziewczyna
zaufana, dobrze polecona, zna 
szycie, haft, wszelka prace domo7 
wa zajmie się domem samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 282

Uczciwa
szuka posługi przed — po połud
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 95 299

Służąca
do wszystkiego z dobrym polece
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 315

Dziewczyna
ole-z dobrymi świadectwami i p 

cenią szuka całodziennej posługi 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 397

Gospodyni
samodzielna skromne wymaganie 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 644

Dziewczyna
starsza wszystkiego gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 643

Starsza
gospodyni, dobrze polecona, na 
wskroś uczciwa poszukuje posady 
do jednej osoby lub starszego 
państwa. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 958
Posługi

poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 94 945

Steńotypistka
polsko - niemiecka,. stenografia 
pracuje pierwsze ćwierćrocze bez
płatnie, szuka pósady.. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 529 

Praczka
dom i poza dom szuka prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95188

Panienka
lat 19. ukończoną szkolą wydzia 
Iową poszukuje posady do dzieci 
Oferty Kurier Pozn. zdg 95 172

b) Inni

Robotnik
szuka jakiejkolwiek pracy 
złożyć kaucję. Oferty 
Poznański zdg 95 323

Egzaminowany
kotłowy na wysokie ciśnienie z 
branży cukrowniczej, spawacz — 
szuka posady, miejscowość obo
jętna od zaraz lub później. Zgło
szenia Kurier Pozn. Gnieznó’

ng 41703 • • ' i
Panna

lat 23, szuka posady w biurze —» 
znajomość maszyny. Oferty Ku
rier. Poznański zdg .95 498 , ,

Służący
kawaler po wojsku szuka posady 
Adres: Jan /Kubiak u pana Mini
stra Grodżieckiego, Katowice, ul. 
Gen. Zajączka 23., zdg 95 518

. może 
Kurier

Dyplomowany
ogrodnik szuka posady, zakłada 
ogrody przy willach. Zgłoszenia 

' r Pi& Pozn. zdg 95 341
Uczciwa

samodzielna poszukuje posady do 
samotnej osoby lub do dwóch. 
Oferty Kurier Poznański.

zdg 95 346

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg '94 973

, Posługi '
szuka wdowa okolicy św. Marcin 
Ogrodowa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 980

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje 
od zaraz lub 1. Oferty 
Poznański, zdg 94 959 ,

posady
Kurier

Młoda
uczciwa poszukuje pracy do 
wszystkiego. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 998
Osoba

zaufana, dobrym gotowaniem — 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 157

Polecona
szuka posługi przed południem, 
albo 3 X tygodniowo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95129

Poszukuję
posady do dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 004

Robotnik
,-posBukraje jakiejkolwiek pracy, 
własny rower, za skromnym iw* 
nagrodzeniem. St. S-ne-la, Poznań, 
Słowackiego . 37., m. 1.

, zd 95 605 ,

Panienka
mila z prowincji szuka posady do 
składu iub innej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 385

Przedstawicielstwo
ewentualnie skład konsygnacyjny 
przyjmie zaprowadzona firma, w 
składach kolonialnych w Gdyni. 
Poważni reflcktanci zechcą ła
skawie złożyć oferty do Kuriera 
Poznańskiego, Gdynia, ng 41912

Zbadaj swe zdolności
nim obiei-zesz zaiwód. Nie przyj
muj do pracy kandydata przed 
zbadaniem. Unikniesz nieszczę
śliwego wypadku, gdy poddasz 
badaniu szofera lub pracownika 
innego zawodni w Instytucie — 
...Psychotechnika", Poznań, ul. 
Marszałka Focha 4, m. 5, tele
fon 73-419. Pg 26 080-57,428

Kursy stenografii
pisania maszyna — rozpoczynam 
4 maja. Kantaka 1. zdg93 128

Korepetytor
absolwent W. S. H. lub profesor 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z 
podaniem warunków Kurier Po
znański zdg 95 337

Do egzaminów
przygotowuje szybko i sprawnie, 
ratuje zagrożone promocje, sku
teczna pomoc w nauce udzieli 
wykwalifikowany —. korepetytor 
(ka). Zgłoszenia do „Bratniej 
Pomocy“ Stowarzyszenia Stu
dentek i Studentów Uniwersyte
tu Poznańskiego — Poznań. Al. 
Ma raz. Piłsudskiego 7 tel. 39-46 

zdg 95 328
Lekcyj

języka francuskiego poszukuje 
pani w dobrym zespole prywat
nym. Zgłoszenia Kurier Poznański idg 05 688

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 95 680

Pokojowa
szuka posady najchętniej na ma
jątku. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 681
Dziewczyna

uczciwa z praniem i gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 95 497 _______

Dziewczyna
lepszej rodziny, samodzielnym go
towaniem, dobrem poleceniem — 
przyjmie posadę 1 lub 15. 5. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 95 503
Sierota

szuka jakiejkolwiek posługi za 
małym wynagrodzeniem z pra
niem, prasowaniem, prędka ucz
ciwa. Oferty Kurier Pozn.

zdg 95 547
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. Oferty Kurier Poznański 

adig 95 625
Panna

■szuka posady do samotnej osoby 
tab 2 osób. Oferty Kurier Po
zn aińsiki. zdg 85628

Szukam
ip-osady pokojowej lub kelnerki 
-dobre świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 95 6212

Dziewczyna
starsza uczciwa, pracowita szuka 
posady bezdzietnych od 1. 5. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 95601

Siedemnastoletnia
ze świadectwami i poleceniem 
szuka posady od 1 maja. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 95418

Rzemieślnik
poszukuje posady -magazyniera, 
.portiera/ inkasenta-, obeznany 
światłem elektrycznym, mogę zło
żyć kaucję. Oferty Kurier Po
zn ański zdg 95 627_______

Pomocnik ogrodniczy
młody, dobre świadectwa, -..ięt- 
ni-e ząmiieni posadę od 1. 5. ‘ltib 
później. Łaskawe -zgłoszenia 'Ku
rier Poznański ng 4,1953 '

Przedstawiciel
lat 37, zatrudniony- w większej 
fabryce, wyrobów cuk„ obeznany 
dokładnie, z klienteląroW Pożnań- 
skiem i na Pomorzu pragnie 
zmiany. Łaskawe zgłoszenia u- 
praszam do Kuriera. Poznańskie
go pod zdg 92109/10

Młynarz
po-znartczyk — pierwszorzędna si
ta fachowa z długoletnią prakty
ką, z dobrymi świadectwami, 
znający przemiał systemem wę
gierskim — poszukuje posady nad- 
mly-narza lub podimJynaTza — od 
zaraz lub później. Łaskawe zgło
szenia pros-zę kierować T. Poe-ts-ch- 
ke, Tarnów, ul. Młynarska 3.

zdg 95116
Ekspedient - dekorator

biawatno-konfekcyjny po wojsku 
wymagania skromne poszukuje 
posady od zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Ag. Kuriera Pozn. — 
Międzychód. ng 41 944

Absolwent
uniwersytetu, żonaty poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 95 400

rogramy
OGÓLNOPOLSKIE

Czwartek. 22 kwietnia.
6.30 audycje poranne: — 11.30 

poranek muzyczny dis młodzieży 
szkól powszechnych: ..Dawne tań
ce". — Wykonawcy: Orkiestra 
Smycekowa konserwatorium P. T. 
M. pod dyr. Adama Sołtysa. He
lena O-ttawowa — fortepian, dr 
Adam Solty> — omówienie (ze 
Lwowa): 11.57 sygnał cea.-u: 12.03 
muzyka salonowa w wyk. kwarte
tu salonowego Rozgłośni Krakow
skiej: 12.40 dziennik południowy: 
12.50 „Jak zorganizowaliśmy sie 
we wsi Sadłowie" — pogadanka 
— wyg-l. Michał Lisiecki, prezes 
Kótka Rolniczego ’ gospodarz: — 
15.00 wiadomość’ gospodarcze: —
15.15 koncert rozrywkowy z u- 
dizialem tenora Józefa Schmidta 
(płyty): 16.00 skrzynka ogólna: —
16.15 „Życie kulturalne stolicy";
16.20 „Hokus pokus dominikus": 
„Zbyszek jako uczeń czarnoksię
ski“ Jerzego ■ Ge-rżabka. Audycja 
dla dzeci (z Poznania): 16.35 mu
zyka dla dzieci (płyty): 17.00 „Ro
śliny na okna i -na balkony" — 
,pogadanka (z Krakowa): 17.15 
„Wstpói-czeena polska muzyka ka
meralną". Wykonawcy: Stanisław 
Tawros-zewicz — skrzypce. Zofia 
Adamska — wiolonczela’: Sewe
ryn śnieekowski — obój. Ignacy 
Rosenbaum — fortepian: — 17.50 
..P-raca o dziejach Uniwersytetu 
Jagiellońskiego" — odczyt (ze 
Lwowa): 18.00 pogadanka aktual
na: 18.10 wiadomości sportowe: —
18.20 muzyka lekka (płyty): 18.50 
pogadanka aktualna; 19.00 Teatr 
Wyobraźni: premiera słuchowiska 
ot. „Słowacki w Pozna-niiu" — 
Napisał Zenon Kostdowski. ilu
stracja muzyczna Stefana Pora- 
dowskiego (z Poznani«): — 18.40 
koncert óitestiry wojskowej-»od:

dyr. Kazimierza Kanasia (a Ka
towic): 20.30 „Poznań, iako środo
wisko kulturalne" odczyt (zPozna
nia): 20.45 dziennik wieczorny: — 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
XIII audycja z eykiu ..Sylwetki 
kompozytorów polskich“ — „Bo
lesław Waliek-Walews-ki“/ Wy
konawcy: Chóry: żeński, męski i 
mieszany pod dyrekcja kompozy
tora. Stefan Romanowski (śniew)

Chętny
sumienny, kupiec - rzemieślnik, 
muzyk przyjmie posadę jakakol
wiek, każdej miejscowości. Zło
ży kaucje. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 95 534

Kwartet
(ewent.1. trio) koncert — jazz, 
ilAde harmonie zf młodą’ pianistką- 
Prima śpiew’, wolny 1 Maja. Or
kiestra Kasyno Oficerskie. Toruń 
Żeglarska. Pg 27 149-64,45

Młody akademik
(z Gdańska) włada, płynnie języ
kiem niemieckim, angielskim, 
francuskim, cośkolwiek po polsku 
szuka posady jako nauczyciel do
mowy lub towarzysz również na 
wieś przyjmie także inne propo
zycje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 523

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady wy
magania skromne. Zgłoszenia St,ag -- 
Galas. Września. zdg 95 659

Szofer
robotnik, kawaler, z dobrymi po
leceniami szuka pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 484

Poszukuję
posady jako pokojowa, względnie 
prasowaczka . Oferty Kurier Po
znański zdg 95 442

Adam Mazanek (śpiew). Wikto- koncert Dop-oł

16.15 Wroclaw. , Koncert soli
stów. 16.45 Droitwicb. Melodie fil
mowe . '

17.30 Budapeszt. Muzyka, cy
gańska. . 17.35 Wiedeń. Muzyka 
dwu fortepianowa.

18.00 Koeniga-,Sona/ty klą- 
syczne. Kolonia i Wrocław. Kon
cert ork. detej- Paris'P. T, T, 
Recital organowy. 18.30 Luksem
burg. M. lekka. 18.40 Hilversum I.

ria Paslówna (śpiew), harfista i 
zespól iinstrumentó"- dętych. Sło
wo wstepne — dr Włodzimierz 
Późniak (z Krakowa): 21.50 płyty 
dla znawców: 22.30 mata ork. P. 
R. z udz. Ireny Kozłowskiej — 
(sopr.).

WARSZAWA
Warszawa II (Mokotów). 13.10

„Muzyka francuska" (płyty); 14.35 
muzyka rozrywkowa (otyty): 23.05 
ork. P. R. z udeialem Ireny Ko
złowskiej (reír.).

Poznań — 12.50 skrzynka rolni 
cza; 13.00 słynne zes-poly (płyty); 
13.55 przegląd giełdowy: 15.15 dl a. 
rozrywki (płyty): 15.35 „Życie kul
turalne ł społeczne Poznania": — 
15.40 czarowne dźwięki melodii 
Straussa (płyty): 16.35 tVerdi w 
interpretacji rozmaityefi śpiewa
ków (płyty); 18.20 koncert życzeń 
z płyt: 21.5C ulubione głosy ope
rowe (płyty).PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

15.00 Praga. Płyty. 15.45 Koe- 
nigswuaterhausen. Płyty a nastep- 
jiia ¡koncert dwuch orkiestr.

19.09 Wrocław. Płyty. Droit- 
wich. M. taneczna. 19.15 Mona
chium. Koncert.k-omooeytorski W. 
Nlemanna. 19.30 Wiedeń. Koncert 
chórii. orkiestry i solistów. — 
Sztokholm. RadioDOtnourn.

20.00 Lille. .Kwadrans polski. 
20.05 M. Ceneri. „Woziwoda" o,p. 
Cherubiniego. —20.10 Koenigsw. 
Koncert symf. utworów R. 
Straussa poi dyć. H. Stance i U,r- 
suleac (soprl)'. — Lipsk. Koncert 
symf. z udz. solisty f^krz.) Ham
burg. M. taneczna. 20.15 R. Roma
nia. Koncert symf. ood dyr. Geor- 
gesco. 20.20 P, Parisien. Koncert 
zesp. rumboWego z udz. duetu 
fortep. 29.30 Strasburg. „Les pc- 
<4ts M.icbu", öS, kóm. MessaCeira. 
Lyon. „Muszkieterowie w klaszto
rze" opt. Varney'a. Londyn R. 
Koncert fort, b-mpll Czajkowskie
go z tow. ork.

21.00 Rzym. „Łucja z Lammer- 
mooru" op. Donlzettiego. 21.39 
Luksemburg, Koncert ąymf, 21.40 
Hilversum II. Fe.rtivai Beetbovc- 
nowski: IX Svinfcnia. 21,45 p,.- 
Paris. Wieczór one-- ko-m. jMegfea- 
gera i Terräs-se'a).
„„22.05 Budapeszt. Koncert nonul. 
22.20 Wiedeń. Koncert życzeń. — 
22.25 Londyn R, M. tariecana. — 
22.35 Lipsk. Pieśni ludowe angiel
skie. .

23.00 Monachium. Koncert ks- 
roerałny. Koenigsw. M. -taneczna. 
24.09 Sztutgart. ’ Koncert.



na długoterminowe spłaty poleca
KAZIMIERZ MATUSZAK

Poznań, nl. Pierackiego 16, telefon 30-67

Potrzebna
od zaraz służącą z dobrym groto-' 
waniem lubiącą dzieci. Wiado-i 
mość Patrona Jackowskiego 38.! 
m. 8. zdg 95 369

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego., ucz
ciwa dobrymi świadectwami. — 
3 Maja 5, m. 19. zd 95 308

Sprzedawcy
dzielni po składach na artykuł 
bardzo pokupny z mała kaucja 
potrzebni. Adres Orędownik, — 

zd 95 318
Młodszy

czeladnik piekarski z dobrej ro
dziny może się zgłosić. Oferty 
Kureir Poznański zdg 95 332

Potrzebna
maniem do

5 pań
katoliczek z dobra orientacj'a, — 
zdecydowanych chętnych do 
pracy bez względu na stan wy- 
kształcenia, dotychczasowe z ' 
Cie, w wieku 25—45 lat z d< 
mentami przyjmiemy do st 
pracy na miejscu. Zgłoszi 
czwartek, 10—13, C-ieszkows 
go 7. m. 5, wyższy parter.
_____  Pg 27161-64,467

Fryzjer
trwała, wodna ipotrzebny. Zgło
szenia Hurtownia dla Fryz} ' 
Poznań, św. Marcin 29. 

zdg 95 608

Marszantka
pozamiejscowa poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański 
. ______ zdg 95 006

Były
kowal obecnie inwalida 50 proc, 
szuka posady woźnego, magazy
niera. portiera, stróża domu, kau
cja na żądanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 676

Robotnik
rolny, znający wszelkie prace 
gospodarcze, uprawę ziemi, pie
lęgniarz koni. z dobrym polece- 
mem P°sznkuje posady zaraz lub 
później, sumienny, uczciwy upra
szam łaskawe oferty Orędownik. 
Poznań zd 95 274

Czeladnik
na dobra miarowa Pra- 

^„P§irzebnÄ zaraz- Marsz. Focha 27, m. 35. zd 95 423

Służąca
uczciwa, do wszystkiego potrzeb
na. Św. Wojciech 27, Kawiarnia, 

zdg 95 322

Poller (ka)
i. uli. Ogrodów a 

zdg 915 6118

Biuralistka
biegle stenografuje poszukuje 
posady wzgl. zastępstwa zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 670

Obuwnik
dobry fachowiec, z kartą rzem. 
szuka posady lub prowadzenie 
warsztatu, okolica obojętna. — 
Uferty do Orędownika, Poznań

zd 95 310

Potrzebny
młodszy pomocnik, krawiecki 
ręki. Orlikowski, Nadbrzeżna 
m- 2. Zd 95 462

Siła
pomocnicza (biurowa) początku
jąca potrzebna zaraz. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 95 298

Panienka
do dziecka 14—16 lat. Półwiej- 
ska 16 — 5. zdg 95 311

Książkowa rolna
potrzebna od 1 maja.. Zgłoszenia 
Maj. Wiecinin, poczta Izbica ’’’’ 
ja-waka. Edig i

Krawcowa
1.50 dziennie, specjalistka na gar
derobę dziecięca damska szuka posady. Oferty Kurier Poznański zdg 94 942

Osoba
samodzielną, uczciwa pracowita, 
chlubne świadectwa szuka posa- 
:„y_JG Ochotniej wy-jazd. Oferty Kurier Poznański

zdg 94 983

Ogrodnik
starszy gruntownie obeznany 
ogrodnictwie reflektuje ogrody 
wielkiej masowej produkcji no
walii warzyw, kwiatów. Mosina. 
Cybulski. _________  zd 95 313

Stolarz
budowlany potrzebny. Staszica 
m-Jk zd 95 459 24

Cukiernik
na wypomóżkę potrzebny. Adres 
wskaże Kurier Poznańsk

zdg 95 307

Czeladnik
fachowiec zastępujący majstra 

■do faibryfci kafli na stała posadę 
n oszukiwany. Ka.flamia Owczar
ki Grudziądz._______ ng 41 9G2

Litograf
potrzebny zaraz, św. Marcin 27 

zdg 95 497

Zawodowy rolnik
lat 41, wykwalifikowany facho
wiec, większych majątków, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 93 316

Rutynowana
pokojowa prasowaczka poszukuje 
posady miejscowość obojętna. — 
Uferty Kurier Pozn. zdg 95 280

Młody
człowiek, .żonaty muzyk poszuku- 

oniaz .¡’‘kicjkolwiek pracy złoży 200 — kaucji. Oferty Kurier 
Poznański zdg 95 289

Szukam
posady do składu rzeźnickiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9o 245

Ekspedientka
rutynowana, sumienna, dobrej 
Prezencji polskim, niemieckim 
tX^riat?’x galanteria, bielizna — konfekcją) szuka posady. Zgło- 
szenia Kurier Pozn. zdg 95194

Inteligentna
panienką poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 951

po
K

Krawcowa
ompcnica szuka posady. Oferty 
■uner Poznański zdg 95148

Stangret
z dwuletnia praktyka. 6-miesiecz nym kursem w szkole jazdy kon
nej poszukuje stanowiska. Zgło
szenia Agentura Orędownika — Obrzycko. ng 41 949

Ekspedientka
towarów krótkich szuka po 

sady. Oferty Kurier Poznański 
,________ zdg 93 825

.0-

Malarz
przyuczony który pracował u 
malarzy poszukuje pracy za ma
łym wynagrodzeniem Zgłoszenia 
Agentura Orędownika, Obrzyc
ką_____  n 41948

Panna
nieco ułomna, z wioski, uczciwa, 
chętna, przykrym położeniu prosi 
o posadę do dzieci, lżejszych prac 
chętnie w Poznaniu od maja. 
Zgłoszenia Orędownik, Poznań

zd 95 387

Chłopiec
lat piętnaście dobrego domu. • 
język francuski, dobrymi świa
dectwami poleceniami poszukuje 
pracy. Oferty Orędownik, Poznań zd 95 302

Ogrodnik
miodsizy, kawaler poszukuje po
sady samodzielnie kuib za pomoc
nika. Zgłoszenia Orędownik, Po
znań zd 95 506

Mleczarz
serowar doświadczony, kaucja, — 
dobrze polecony poszukuje posa
dy. Oferty Poznań, Ks. Logi 19 
m. 3. zd 95 454

Rzemieślnik
poszukuje posady magazyniera 
“ortięra, inkasenta, mogę złożyć

aucję. Oferty Orędownik, Po
znań zd 95 626

E27.WOLNE MIEJSCA

Bufetowa
z dłuższa .praktyka we większych 
restauracjach potrzebna od 
1 maja. Zgłoszenia Restauracja 
„Gastronomia" Bydgoszcz, Dwor- 
cowa 19. n 41872

Panienka
wykształcenie gunn.. szuka nosa- 
dy początkującej biurowej weaded 
me utrzymanie lep&zym domu za 
pomoc prący. Zgło-s®enia Kurier 
Poznański gdg 93 826 _______

Do pielęgnowania
ęi,,or®i osoby poszukuje posady. Uferty Kurier Pozn. zdg 93 674

Fryzjer
młody siła dobra potrzebny na 
stałe. Adres Orędownik, Poznań 

zd 95 530

Czeladnik
krawiecki potrzebny zaraz. Wła
dysław Majta. Swarzędz, Wrze- 
smska 11. zd 95 426

TEATRY
Poznań, środa, 21. 4

TEATR POLSKI: środa, 21. 
4. g. 20 „Gdzie diabeł nie może". 
Czwartek, 22. 4. godz. 20 „Gdzie’ 
diabeł nie może".
Piątek, 23. 4, g. 20 „Gdzie diabeł 
nie może".

TEATR WIELKI: środa, 21. 
4. o 19-tej „Lakmć“.
Czwartek, 22. 4. „Czterech
Gburów".
Piątek, 23. 4. .Miłostki kadetów".

KINA
Poznań, środa, 21. 4.
ĄPOI/bzO: ••Moskwa-Szanghaj". 
CORSO: „Pat i Patachon jako 
bezdomni",
GLORIA: „Romeo i Julia". 
GWIAZDA: „Słowik Wiednia". 
ziiiiPPPjPkIS: „Bohater" 
OŚWIATOWE T. C. L.: ..Pepi" 
oraz „Na dalekim wschodzie". 
RENAISSANCE: .Bufallo Bill". 
SŁONCE: „Penny".
SFINKS: „Nie miała baba kło
potu“.
ŚWIT: „Łowca przygód". 
TĘCZA-Łazarz: „Pokusa". 
TĘCZA-Wilda: „Wyprawy Krzy
żowe".
WILSONA: „Ucieczka",

naue ogloszenie.jakie iif ukaże 
u) dniu 3 O KWIETNIA r.b.
OTRZYMA DARMO

nożyk do golenia

NIEBYWAtĄ TĘ AKCJĘ ROBIMY W CE- 
IU.ABY KAŻDY MÓCt PRZEKONAĆ 
SIE O DOSKONAŁOŚCI NASZYCH NO- 
ZYKÓW NIE NA PODSTAWIE REKLAMY 
A PRZEZ OSOBISTE WYPRÓBOWANIŁ

REPREZENTANCI FABRYK)

GROM
KRZYSZTOF BRUN I SYN 

WARSZAWA

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrosy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclć, 
ceratowe i pluszowe
Linoleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszc z 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje się asygnaty ..Kredyt".

Fomocnik
krawiecki na dobra miarówkę 
potrzebny. Grobla 6, m. 1.

zd 95 453

Marszantka
Sotrzebna od zaraz. Zgłoszenia 

[urtownia Kapeluszy Damskich 
H. Jakubowicz, Wroniecka 1/2.

zd 95 431

Potrzebny
od zaraz urzędnik gorzeinik ener
giczny, znający się na prowadze
niu książkowości kasowej i go
spodarczej. Tylko pierwszorzęd
ne oferty zostaną wzięte pod u- 
wagę. Zgłoszenia proszę kierować 
do Majętności Krzycko Małe.

zdg 95118

Wyręczycielka 
pani domu

inteligentna skromna, zdrowa, do 
lat 35, znająca gruntownie wszel
kie prace domowe w lepszych 
domach obywatelskich, potrzebna 
zaraz. Znajomość języków pożą
dana. Życiorys, możliwie fotogra
fią do ekspedycji Kuriera Pozn. 

zdg 95125

Na dłuższe zastępstwo może się zgłosić
magister _ chrześcijanin
rz. kat. sumienny, szybko pracu
jący z praktyka. Przy zgłoszę- 
mu proszę podać referencje. — 
wiek. iolśĆ lat pracy zawodowej 
wyznanie Apt. E. Baranowski. 
Apteka Marjańska, Hajduki W. 
(Śląsk) (Chorzów — Katowice), 

dg 22 827

Młynarz zawodowy
-kierownik kapitałem 3 000 i wię
cej do obrotu za udział w zy
skach lub według umowy zaraz 
potrzebny. Tylko poważne ofer 
ty Kurier Pozn zdg 95 386

Podróżujący
zaira-z . potrzebny. Krüger. Wy
twórnia Soków Owocowych, Po
znań, ul. Rzeczypospolitej 5.

zd 95 517

Panna
-potrzebna do obsługi gości od za- 
raiz. Poznań, Wielkie Ga-rbary 
nr 48. zd 95 524

Pj-2 £ cip j 3ta 118 T1'68'?0 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu

Włodarz
do koni, kawaler, potrzebny od 
1 maja. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 305
Uczennica

biurowa — agentka potrzebna. 
Grudnia 19 — 15. zdg 95 354

Książkowa
biegle liczącą, potrzebna zaraz. 
Podać wynagrodzenie. Zgłoszenia 
tylko z odpisami świadectw — 
Kurier Pozn. zdg 95 356

Maszynistka
biurowa sita pomocnicza potrzeb
na Psychotechnika, Focha 4 — 
m. 5. zdg 95 398

Ogrodnik (robotnik)
kawaler potrzebny. Focha 4 — 
m. 5. zdg 95 399

Dzielna
ekspedientka, najchętniej z bran
ży galanteryjno-skórzanej z języ
kiem niemieckim — potrzebna od 
zaraz. Zgłoszenia odpisem świa
dectw do Kuriera Poznańskiego 

zdg 95 412
Ekspedientka

do składu rzeźnickiego od zaraz 
potrzebna Alankiewicz ul. Pól- 
wiejeka 8. zdg 95 657

Uczeń
uczennica fryzjerski potrzebny. 
Gałbierski. Rynek Wildeoki.

zdg 95 539
Młodszy

krawiec potrzebny. Zgłoszenia 
„Pogotowie Krawieckie", Woźna 
18, m. 6. zdg S5 512

Zawijaczki
cukierków, zawodowe, potrzebne 
Fabiola, Al. Marcinkowskiego 5 

zdg 95 505

w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania edę niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątscznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami

Dziewczyna
dobrym gotowaniem. Restau-ra- 
cja, Sitary Rynek 81. -zdg 05 629

Dziewczyna
Wielka 117 — 19. z-dig 95 021

Uczennica
Ikajpelius-zy. Plac Wolności 14a. 
mieszkalnie 7. zdg Sto 48»

Siła pomocnicza
i potrzebna.

Sikorska
' Szkolna 9, skład towarów krót

kich. zdig 95 470

Biegła
rafo da eksipediienhka może sie zno
sić. Magaizyn Óihuw-ia-, Nowa 2. 

Ed'g 95 46/1

Krawiec
damski potrzebny. Focha 67 — 7 zdę 95 618

Posługa
czysta, cały dzień potrzebna. — 
Dolina 3 — 7. zdg fto 599

Pomocnik fryzjerski
damsko - męski potrzebny. Ko
nieczny. Gostyń. zdg 95 600

Emeryt (ka)
pomocy kasowej potrzebny, — 
ewetl. stałe kaucja 10OO._ Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 425

Krawiec
damsko - męski potrzebny. Mar- 
ein Kühle Podgórna 2, m. 7. 

zd g 95 427

Uczeń
krawiecki potrzebny. Marcin
Kühle, Podgórna 2. m. 7.

zdg 95 428
Fryzjer

damsko-meski na stałe. Junikowo 
Junikowska 30. zdg 95 559

Posługaczka
młodsza. Grobla 28 — 2. 

zdg 95 564
Gosposia

samodzielna, okoio czterdziestki, 
wszystkich prac od maja do le
karza, miasteczka, odpisy świa
dectw do Kuriera Pozn.

zdg 95 574

Marszantka
potrzebna. A. Kmiecikówna. P61- 
wiejska 38a. zdg 95 572

Stenotypistka
z dłuższa praktyka i znajomości* 
języka niemieckiego oraz

praktykantka 
z ukończona szikoła handlowa. — 
potrzebne natychmiast. Zgłosze
nia z odpisami świadectw i po
daniem referencji pod nr. „16.1“ 
do „Par". Pg 27121-16,1

Fotograf
tylko pierwszorzędna siła z szcze
gółowymi referencjami. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 45 543

29. ROZRYWKA iJI
Radioaparaty

fonoplastyczne
Telefunken

i inne najkorzystniej sprzedaje

Wadiomeckcriiha.
Poznań, św.

Marcin
numer

25
Tel. 12-38. ng 41142
,Nie miała baba kłopotu“
Polska komedia huraganowych 
śmiechów. Kinoteatr

„Sfinks"
zdg 94 274

„Ucieczka"
Hans Albers. Kin-o Wilsona, 

zdg 95 596

Kelner
kaucją 309.— zł potrzebny 
Zgłoszenia pdaic Wolności

 zdg 05 456
za-ra-z.

14.

„Kapelusz1*
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny

— Właśnie eię obudził i myśli, że jesteśmy numerem 
z rewii. (M) (Judge, Nowy Jork)

od l-łamowego in,iIim6tra-l Ogłoszenia skompilowane’oraz ?v_ad?™'^Ciam! Potocznemi 200 gr
wyżki Ogłoszenia do wydaiia wrannego przyjmujemy do an “ “VeTa
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczo-neani » nagłych wypadkachteczne do godz. 10,45, większe dłużej wedlnti możnoś<60>n^u?ine ) ° Z' I1,10' " dni przedświą- 
w tem 5 naglówkj, słowo naglówk (tłuste? 25 U,r’b:,? ogłoszenia .najwyżej) 100 słów
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek m«rvV'wyd3,wnSwo^^e^powld^

»juwacni wieutoswiąiecznycn i uroraystosciowycn poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał „ n,e O*lpowada
Telefony 4« Redakcji i Administracji: 41-61, 11-76, 33-07, 35-21, 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 11-76? 35-24 MO-?“ P k O P


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0387.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0388.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0389.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0390.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0391.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0392.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0393.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0394.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0395.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0396.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0397.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0398.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0399.jpg
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp-1937-2 podzielone\04\zmniejszone\527706\0400.jpg

